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Godsejer Elias Møllers Levnedshistorie
optegnet af ham selv.

Meddelt af H. F. Rørdam.

Efterfølgende Blade indeholder el mærkeligt Vidnesbyrd 
om, hvad Flid, Duelighed og Retskaffenhed kan udrette. De 
fortæller nemlig om, hvorledes en fattig Bondedreng arbejdede 
sig frem fra Livegenskabets Trældom til at ende som en af 
Fyns store Godsejere, Opretter af et Stamhus og Forøger af 
Fædrelandets Jord, idet han under de største Vanskeligheder, 
ved egen Indsigt og Udholdenhed, foretog det største Inddæm
nings- og Udtørringsarbejde, som paa den Tid lykkelig var fuld
bragt her i Landet. Derhos var han en Mand, der, trods forbi- 
gaaende Miskendelse, endte æret og agtet i en vid Kreds som 
manges Velgører.

Fremstillingen af denne Mands Levned og Virksomhed er 
meddelt uforandret efter hans egne Optegnelser, der bevares 
paa Østrupgaard i Nordfyn. Nogle Stykker vedrørende den 
specielle Godshistorie er dog her udeladte, da de ikke er af 
Betydning i biografisk Henseende, uden for saa vidt de viser 
den store Klogskab, Dygtighed og Billighed, Elias Møller lagde 
for Dagen i Samlingen, Ordningen og Bestyrelsen af det be
tydelige Gods, som uventet var faldet i hans Lod. — Forfatte
rens noget gammeldags Retskrivning er væsentlig bevaret.

Annotationer

angaaende nogle af de vigtigste Begivenheder i min, Cancelli- 
raad Elias Møllers, Levnets-Historie, begyndt fra den Tid, 
Fatteevnen og Hukommelsen forenede kunde iagttage, hvad der 
foregik med Mennesker og deres Virken i Livet. —

1761 den 21. April blev jeg født. — Min Fader, Jørgen
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Eliasen, og min Moder, Marie Jensdatter1), boede i et Huns i 
Diernisse Bye under Holstenshuuses Gods, hvor de, skiøndt 
faltige, dog som Gud hengivne og ærlige Folk opdroge 5 Søn
ner /: og 2 Døttre, som begge døde i deres Barndom

Fra Barndommen af følte jeg en uimodstaaelig Lyst til 
Jagt og Skytterie, hvorfor jeg flere Gange henvendte mig med 
Bøn og Begiæring til Geheimeraad Baron von Holsten2) om 
al maatte blive Jægerdreng paa Holstenshuus eller Langensø. 
— Det Svar, jeg erholdt den sidste Gang, staar mig endnu 
tydelig for Hukommelsen, og Geheimeraadens Ord vare disse: 
Det nytter Dig ikke at blive Jæger, thi almindeligst er en gam
mel Skytte en gammel Tigger. Men derimod maa Du følge 
med min yngste Søn til Sorøe som Tienner, ifald Du synes 
noget derom. — Jeg betænkte mig ikke, takkede den gamle 
Herre saa godt, jeg forstod, løb, del bedste jeg kunde, hjem 
for at fortælle mine Forældre, hvilken Lykke jeg haf de op- 
naaet; ja min Glæde var sandelig stor. — Efter at jeg var 
bleven pudset og pudret etc. efter Skik og Brug, fulgte jeg min 
unge Herre til Sorøe i Foraaret 1776 tilligemed hans Hov
mester, Molbech3), som derefter blev Repetent og siden Pro
fessor ved Accademiet. — Vores første Boepæl var hos Juslits- 
raad og Professor Skiøtte4); men da han døde, flyttede Baro
nen over paa Accademiet. Her opholdt sig Hr. Kammerjunker 
Mogens Rosenkranlz fra Søebyesøegaard, denne hafde en 
Tjennere ved Navn Kehlet, som var ældre end jeg, og et sær
deles ordentligt og retskaffent Menneske. Hans venskabelige 
og blide Omgang imod mig indtog mig i den Grad, al jeg 
stedse holdt mig til ham som Ven og Vejleder i alle mø
dende Begivenheder. — Vi flyttede sammen paa el Kammer, 
og vare i Alt uadskillelige.

Jørgen Eliasen Møller, født i Diernisse ved Faaborg 1732, begr. 16. Nov. 
1796. (lift 30. Nov. 1757 med Maren Jensdatter af Kallebo, født 1739, 
begr. 22. Marts 1809.

2) Adam Christoffer Holsten 1717—1801. (Basmussen-Søkilde, Holstenhus 
og Nakkebølle, S. 193 ff. 1). biogr. Lex. VIII, 57).
Johan Christian Molbech (f 1824|.
Andreas Schytte (C. E. Secher, Fortsættelse af 2. Cdg. af L. C. Müllers 
Danmarks Historie VI, 448 ff. D. biogr. Lex. XV, 413). Han døde 1777.
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I vores ledige Timer underholdt vi os med al lære det 
franske Sprog, hvorudi vi bleve underviste af den franske 
Sprogmester ved Accademiet, og ved fælleds Øvelse bragte det 
saavidt, at vi baade kunde læse og tale det med hverandre. — 
Jeg vil forbigaae det Øvrige af hvad der i de 2 Aar, Baronen 
opholdt sig paa Sorøe, videre forefaldt------ . Fra Sorøe begav 
Baronen sig til Universitetet i Kiel, hvor vi bleve indlogerede 
hos en Regimentsfellskiær paa Hjørnet af Torvet.

Det tyske Sprog var mig ganske fremmed, og det Plat- 
lydske, som da almindelig taltes, rent uforstaaeligt. At jeg 
derfor i nogen Tid var forlegen med Sproget, er naturligt; 
men del varede ikke længe. I Kiel boede en gi. Greve I: Navnet 
erindrer jeg ikke ./ som var blind. — Denne brugte en Fore
læser af alle udkommende periodiske Blade og Aviser, og som 
tillige forstod noget dansk. Denne Mand addresserede jeg mig 
til, og han underviste mig i nogen Tid, og afhjalp min første 
Forlegenhed. — Da Baronens Lærer, en Mand ved Navn Wiese, 
erfarede, al jeg lod mig undervise i del tydske Sprog, tilbød 
han mig, al hans Broder, som var Student, var villig til at 
tage mig i Information el Par Timer daglig uden den aller
mindste Betaling. — Ved denne elskværdige Lærers Undervis
ning bragte jeg det i kort Tid saavidt, at Ingen mere vidste, 
eller kunde fatte, at jeg var dansk af Fødsel. — Tilsidst blev 
jeg selv Sproglærer i det danske. En Brændevinsbrænders 
Søn ønskede at kjende det danske Sprog. Og jeg nød ved 
denne Ledighed mangen Godhed og glad Time i delle agtede 
Huns. — I Kiel lærte jeg at dandse, hvad ofte skaffede mig 
mange Fornøielser, thi Dands og Musik var mig i Ungdommen 
meget behagelig og en kær Nydelse i Vennelag.

Efter dette Ophold i Kiel maatte jeg betræde en anden 
Bane, og denne forandrede Stilling indtraf, om jeg husker ret, 
i Aarel 1780. — Baronens Fader kom tilligemed hans ældste 
Søn til Kiel, for at ordne en Reise til Paris for begge hans 
Sønner. Ingen kunde tænke sig min Glæde, thi jeg stod i den 
Tanke at maalte følge min elskede og gode Herre. — Men man 
tænke sig min Bestyrtelse, da jeg erfarede det modsatte. — 
Den gamle Geheimeraad Holsten gjorde ikke mange Omsvøb 
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for at faae hans Befalinger efterlevede. Jeg var jo hans Liv
egne, og maatte altsaa med Taalmodighed modtage Befalingen 
om at følge med ham til Holstenshuus. — Den sande Aarsag 
til denne Forandring var, som han selv sagde, at han kunde 
bruge mig ved Skriveriet, thi han var den Gang Amtmand i 
Nyborg og Trariekier Amter I: nu Svendborg Amt ./ og han 
holdt ærlig Ord.

Efter Hjemkomsten blev jeg Geheimeraadindens Tjener 
eller med andre Ord Taffeldækker, og min egentlige Forret
ning var: at dække Bordet ,og skiænke Thevand i Maskinen 
samt lave Kaffe og frembære denne til bestemte Tid og Sted, 
hvad enten Herskabet opholdte sig paa Holstenshuus, Langen- 
søe, eller i Odense. — Hvorlænge dette varede, skal jeg ikke 
bestemt sige, men tror omtrent et par Aar. —Derefter blev jeg 
Tjener hos Kammerherren /: det var den ældste Søn :/ og med 
ham gjorde jeg en Tour til Khavn i Foraaret 1784. — Og da 
vi kom hjem derfra, giorde Geheimeraaden og Kammerherren 
en Rejse til Pyrmont. — Ghraaden haf de den Gang en Tjener 
ved Navn Niels Olsen, som tilligemed mig fulgte vores Prin
cipaler. — Jeg var bleven syg i Khavn og befandt mig under 
Reisen meget maadelig, men Brøndkuren i Pyrmont bekom 
mig godt, og ieg kom bedre tilpas hjem, end ieg reiste bort. — 
Endelig avancerede ieg til Kammertjener, da Niels Olsen kom 
bort. — Denne Hæderspost var vel den vigtigste, men ogsaa 
den vanskeligste, ieg under omtrent 13 Aars Tjenner-Rullen 
oplevede. Imidlertid lærte ieg at finde mig i min Skiæbne 
med Taalmodighed, og dette kan for ethvert ungt Menneske 
i Opdragelsesaarene ogsaa have sin gode Nytte; thi Meenings- 
Paastaaenhed og det saakaldede brede Rethaverie ved enhver 
Ledighed giver som oftest Fortrædeligheder og et ubehageligt 
Liv. — Nu udkom Forordningen af 20. Juni 1788, som sønder- 
brød Slavelænkerne og virkede paa ethvert tænkende Menneske 
Haabet om at nyde en blidere Fremtid. — Vel stod jeg nu 
for Touren at blive enten Material-Forvaller eller Skriverkarl; 
men den, som da var i denne Post, fandt det raadeligt, uagtet 
det var min bedste Ven, om mulig at rydde mig af Vejen, som 
ogsaa tilsidst lykkedes. — Han spilte derefter i mange Aar en 
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betydelig Rulle hos den gamle Geheimeraad Holsten, og senere 
hos hans Søn Kammerherren, og døde tilsidst i Fattigdom i 
Næsbyhoved Mølle. — Som fri Mand og tjenstledig ved Paaske 
1789 maatte ieg til at handle for egen Regning. — Men her 
standser baade min Tanke og min Pen. — Et rørt Hjerte og 
et taareblændet Øje mangler baade Evne og Ord til at takke 
det almægtige og gode Forsyn, som saa kiærlig og faderlig tog 
mig ved Haanden og ledte min fremtidige Skiæbne.

Det er forud bemærket, at Geheimeraad Holsten var Amt
mand, hvorved der forefaldt en stor Del Skriveri. Til dette 
brugte han /: med Undtagelse af en Amtsfuldmægtig, til den 
Tid en ved Navn Hansen :/ stedse sine Tjenere, og naar der 
var mindste Tid tilovers, var ieg en vis Mand paa Skriverstuen, 
som ofte medtog en Deel af Natten. — Min Beslutning blev 
altsaa om mulig for det første at søge Plads som Skriverkarl 
og oppebie, hvad dette nærmere kunde lede til. — Uden at jeg 
enten søgte eller giorde noget bekiendt om min Bestemmelse, 
indfandt denne sig af sig selv. — En Dag gik ieg giennem 
Korsgade i Odense, hvor Posthuset var, som da bestyredes af 
Madame Kurrelbaum, der holdt en Fuldmægtig ved Navn 
Lorentzen; denne kaldte mig ind, og spurgte: om ieg ikke var 
tjenstledig til Paaske? hvortil ieg svarede ja, — Dersom De 
ønsker en Plads som Skriverkarl hos en Forvalter, er der netop 
en ledig til Paaske hos Forvalter Thaarup paa Kiørup, da Las
sen, som er der, har været hos mig i Dag og sagt: at han 
skal være Forvalter hos Hr. Alexander Schebye paa Ørritslev- 
gaard. — Denne Efterretning var mig meget velkommen, og 
ieg benyttede mig strax deraf. — Næste Dag fik ieg en Hest 
til Laans hos en Kiøbmand Mortensen, som boede i Nærheden 
af Geheimeraadens Gaard i Nørre-Gade /: en Consul Fugle
borgs :/ og begav mig paa Reisen til Kiørup. — Efterat For
valter Thaarup hafde erkyndigel sig om, hvem ieg var, og hvor 
ieg hidtil hafde været etc: blev ieg uden videre Undersøgelse 
eller Anbefaling antaget. — Efterat delle var afgiorl, fik ieg 
henimod Foraaret en Anmodning om at komme til Weilegaard, 
da Kammerherre Fabritius, som da var Krigs- og Land-Com- 
missair, ønskede at tale med mig. — Naturligvis tog ieg der
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hen, og Kammerherrens Ønske var: om ieg ikke paa nogen 
Tid kunde erholde Geheimeraadens Tilladesle førend Skiftetid 
at forlade Tjenesten og komme til Weilegaard for al hjelpe 
hans Fuldmægtig I: Daniel, som siden blev Forvalter ved 
Lundegaard :/ med Reserve-Rullerne og det nye Lægdsvæsens 
Indretning.

Tilladelsen hertil erholdt ieg, forlod Holstenshuus og tog 
til Weilegaard, hvor ieg var omtrent et par Maaneder. — 
Førend ieg forlod Weilegaard, var ieg allerede /.- naar jeg selv 
ønskede det :/ sikker paa at blive Forvalter ved delle Gods, 
paa den Grund al den gamle Forvalter Hansen, som boede i 
Weilegaards Mølle, og var tillige baade Forvalter og Forpagter 
ved Lundegaard, fandt, i Forhold til hans Alder, og tillige som 
velhavende og bemidlet Mand, ikke ret længe at ville vedblive 
begge Tjenester m. v., hvorfor Hr. Kammerherre Fabritius til
bød mig Forvallerljeneslen, saa snart Hansen afstod den, hvad, 
som denne selv sagde mig, ikke vilde vare ret længe. — At 
dette ogsaa gik i Opfyldelse, vil det følgende nærmere oplyse. 
Vel lilsmilede Lykken mig allerede et Slags Gunst; men des
uagtet vovede ieg dog ikke uden Overlæg og Eftertanke at følge 
dens Vink. Naar ieg derfor spurgte mig selv: om ieg ogsaa 
besad alle de Kundskaber, som kunde behøves for at bestride en 
Forvaltertjeneste? fandt ieg endnu, for det første al mangle 
fornøden Oplysning i alt, hvad der angik Beregninger og Oppe
børsel af Kongelige Skatter. — Delte med mere haabede ieg 
at faae Kundskab om hos den duelige og retskafne Forvalter 
Thaarup paa Kiørup, hvilket, ved aabenhjertig al giøre denne 
ædle Mand bekiendl med min Uvidenhed, fuldkommen lykke
des, og var, efter nogle faa Dages Undervisning af ham, i 
Orden. —

Mil Ophold paa Kiørup var meget behageligt, foruden at 
Forvalter Thaarup var en munter og selskabelig Mand, boede 
lil den Tid Forpagter Hansen /: en Søn af Forvalter Hansen 
i Weile Mølle, som siden var Forpagter paa Holstenshuus i flere 
Aar ./ ogsaa paa Kiørup. Denne hafde en Søster, som var gift 
med Forpagter Møller paa Uggerslevgaard. — Disse Mænd 
samledes ofte hos Forvalter Thaarup, og han igien hos dem; 
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ved hvilken Samling og selskabelige Fornøjelser ieg stedse del
tog min Part, og mangen Aften morede os med det den Gang 
meest brugelige Spil Polsk-Pass.

At forlade Kiørup saa hastig, som det skedte, faldt mig 
aldrig ind, thi min Attraa og Hensigt var allene al lære og 
dueliggiøre mig til at modtage Forvalter-Tjeneste paa Weile- 
gaard; imidlertid ledte min Lykkes Stierne mig først paa en 
anden Bane, og uden den mindste Ahnelse eller Kundskab 
derom modtog ieg et Brev fra Hr. Krigsraad Jens Drejer 
Schebye paa Østrupgaard om at komme til ham, da han hafde 
noget at tale med mig om. — Hvor forundret ieg blev, da 
denne ædle Mand tilbød mig Forvalter-Tjenesten ved hans 
Gods, kan man let forestille sig. — Jeg indvendte vel, al ieg 
saa nylig var kommen til Kiørup, og tiltroede mig ej endnu 
at besidde de fornødne Indsigter i delte Fag; men Hr. Schebye 
betog mig ald Mistroe dermod, da han med Godmodighed 
sagde: »vær ubekymret i den Henseende, ieg har selv været 
Forvalter i mange Aar, og De kan i ethvert Tilfælde uden 
Tilbageholdenhed gjøre Regning paa min Beredvillighed, om 
noget skulde møde, som De behøver min Raadførsel i«. — 
Stolende mere herpaa end paa mig selv modtog ieg Tilbudet 
og Tienesten. — Hvorledes Hr. Schebye hafde faael Kundskab 
om mig, erfarede ieg først længe efter, og dette var gaael saa- 
ledes til: I Schambye var den Gang en Præst ved Navn Grøn- 
vold I: hvis Søn endnu lever som Degn og Skolelærer i Brobye, 
tillige den bedste Skytte, ieg har kiendt:/ som imellem saa 
mig baade hos Forpagter Møller paa Uggerslevgaard og paa 
Kiørup. — Denne Mand anbefalede mig, uden at ieg vidste 
det mindste deraf, til Hr. Schebye, som paa Hr. Grønvolds 
Recommendation skrev mig til og antog mig. — Hr. Schebye 
blev ikke uvidende om, hvad der forestod, og hvad ieg paa 
en vis Maade hafde indgaaet, angaaende Forvalter-Tjenesten 
ved Weilegaard, som ieg den Gang ansaa ikke alene for en 
Lykke at kunne faae, men og større og meer fordeelaglig end 
den ved Østrupgaard. — Hr. Schebye var af de Mænd, der 
agtede den gamle danske Redelighed i et Ord og Haandtag 
meer, end Mange i de senere Tider agter Haand og Segl og
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Eed — og desaarsag fandt sig meget godt i den fra Kammer
herre Fabritius belovede Efterretning, at Forvalter-Tjenesten 
efter Aftale stod mig aaben. — Jeg kiendte et ungt Menneske 
ved Navn Lassen, som var Skriverkarl paa Langensøe, og 
denne anbefalede ieg Hr. Schebye i mit Stæd, og ieg har ingen
sinde erfaret, at enten Hr. Schebye eller Lassen vare misfor- 
nøiede med hverandre. — Ejheller här ieg af de af Lassen 
efterladte Afskrivningsbøger over Skatter, Fæste- og Skifte- 
Præstationer kundet opdage nogen Uorden eller Efterladenhed, 
hvilket i høieste Grad var Tilfældet med min Formand, ved Navn 
Rasmussen, som efterlod Alt i en forvirret og forfalden Til
stand, og Alt maatte fra Grunden af indrettes og ordnes. — 
Min første Tjeneste som Forvalter paa Østrupgaard varede 
altsaa kun et Aar, 1790, og ieg tiltraadte den 2den paa Weile- 
gaard, hvor ieg forblev til 1. Novb. 1795 og kunde fremdeles 
have blevet, men Omstændighederne og det alviise Forsyns 
uransagelige Veje hafde besluttet det anderledes. —

Under mit Ophold paa Weilegaard blev ieg ofte beæret 
med Brev fra Hr. Krigsraad Schebye, som overbeviste mig 
om, at ieg var i denne agtede Mands Yndest. — Hans Hel
bredsforfatning tog af, og han dulgte ikke for mig: at han som 
Følge deraf ønskede et Menneske, til hvem han med Tillid 
kunde overlade Bestyrelsen af Godset; hans Udladelser herom 
vare saa tydelige, at ieg ikke uden med Forsæt kunde tage Feil 
af Meningen. — Det var som bekiendt en meget uroelig og 
kritisk Tidsperiode, da Forholdet imellem Proprietairer og 
Bønder var saa spændt, hvilket foraarsagede mig som Mellem
mand af begge Parter mange Ubehageligheder. Og uagtet 
ieg paa alle Maader søgte at overtyde Bønderne om, at de til
dels tænkte urigtigt, og tildels lode dem forlede af egennyttige 
Raadgivere, kunde ieg dog ikke gandske udrydde deres vrange 
Begreber, og som Følge deraf den Uvillie og Skødesløshed, 
hvormed de forrettede det dem paaliggende Hoverie, som til
deels giorde mig kied af Tienesten, og var en medvirkende 
Aarsag til, at ieg skrev til Hr. Schebye: Dersom Deres Vel
byrdighed troer at kunde være tjent med en Person ved Navn 
Elias Møller til Forvalter, er han paa Grund af den Agtelse 
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og Hengivenhed, han bærer for Dem, villig til al modtage Tie- 
nesten til 1. Novbr. 1795. — Jeg modtog næste Postdag Hr. 
Krigsraadens Svar, al han med Fornøielse antog Tilbudet, og 
Sagen var afgiort. —

Under mit Ophold paa Weilegaard forefaldt naturligvis, 
som i alle Livets Begivenheder, baade behagelige ag ubehage
lige Optrin. — Imellem de første regner ieg især Jagtfornøjel
sen, som ieg nød i fuldeste Maal. — Kammerherren var selv 
Elsker af Jagt, og hvad dertil hørte var i den bedste Orden, 
baade af Hunde og afrettede Heste, og da Fælledsskabet ikke 
var ophævet, og Lundegaards Jagt var forpagtet, hafde vi et 
stort Jagtdistrict at overfare, som stedse skedte til Hest. Vildt 
var der i Overflødighed af alle Slags ligefra Krondyr /: som 
imellem fandtes ved Nørrebrobye :/ til Bekkasiner. — Fangel 
store Aae afgav Andejagt og kuns paa faae Stæder i Ländet 
var der bedre Jagt end her. — Ogsaa var Weilegaard i samlet 
Tilstand en skiøn Eiendom. Den havde el betydeligt Areal 
af Agerjord, hvoraf en Deel var meget god, Eng, Tørveskiær 
og Skov endogsaa til Overflødighed, saa man med Sandhed 
kan sige: det var en complet Eiendom, Hovedbygningen und
tagen, som var gammel og uregelmæssig. —

Iblandt de ubehagelige Begivenheder var, som tildeels be
mærket, den Uoverensstemmelse i Tænke- og Handlemaade 
som fandt Stæd imellem Husbonde og Bonde, ikke alene der, 
men næsten overalt, og som i min iværende Stilling gav An
ledning til mange Bryderier, Tingreiser og sligt, som stedse 
har været mig en reen Modbydelighed, men, som Erfaring har 
lært, er uundgaaelig i det menneskelige Liv, og indfinder sig 
altid i en større Grad, med jo flere Mennesker man har at 
giøre; thi at viere dem alle tilpas er umuelig, og derfor er 
man udsadt for Bagtalelse, Miskiendelse og ofte aabenbar Strid 
og Uenighed. — Som besynderlige Begivenheder mødte ogsaa, 
at en aldrende Mand, som var Lærer for Børnene paa Weile
gaard, dræbte sig selv i sit Værelse ved et Skud. — Han hafde 
været Officeer i Preusisk Tjeneste og nød nu tilligemed Kone 
og Børn, paa Grund af hans mangeaarige Lærerembede, frie 
Bopæl og Underholdning paa Weilegaard. — Hr. Dedenroth 
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i: saaledes hed Manden :/ troede al kunde udstudere hvilke Tal, 
der skulde udkomme i Tallotteriel, og vedblev at nære denne 
Tanke, saalænge han kunde faae noget at laane. — Men da 
Kreditorerne begyndte at blive urolige, og Manden hafde intet 
al betale med, og undsaa sig for at aabenbare sin Forfatning 
og Trang for Nogen, maaske ogsaa paa den Grund, at baade 
hans Kone og Venner ofte hafde advaret og bedet ham om 
at lade dette Grillenfængerie fare, fattede han den ulykkelige 
Beslutning at giøre Ende paa sine Dage, hvilket han udførte 
saa skiult, at ingen Menneske mærkede det, førend ieg hørte1 
Knaldet i hans Kammer, som var tæt ved del, hvor ieg hafde 
min Skriverstue. — Til Drabsredskab hafde han betjent sig 
af Gärtner Ehrenreichs Jagtgevær, som han hafde ladet med 
en enkelt Kugle; ved Stillepinden eller Aftrækkeren hafde 
han bunden et Seilgarnsbaand, som gik neden om Bøssen, og 
saaledes stillet Bøssepiben lige paa Hjertet, hvor Kuglen var 
gaaet ind, og ud ved Skulderen, op igennem Loftet, hvor den 
sad i el Spær under Tagel. — Jeg var nyelig gaaet i Seng. 
El Bøsseskud saa nær ved skrækkede mig, og ieg stod hastig 
op, for at undersøge Aarsagen. — Jeg løb strax over og kaldte 
paa en Tjener ved Navn Hans, som ofte gik med paa Jagt, 
da ieg troede, han enten af Uforsigtighed, eller paa anden 
Maade hafde skudt — men da han forsikrede, al dette ikke 
var Tilfældet, fulgte han med mig for at opdage, hvor Skudet 
var kommen fra. — Ved al gaa tilbage til mit Kammer op
dagede vi Lys hos Dedenrolh. — Naturligvis bankede vi paa, 
men fik intet* Svar. — Nøglen til Døren hafde han taget ind 
til sig. Og da vi tildeels bleve frygtsomme ved den Tavshed, 
der herskede inde i Kammeret, og tildeels ej kunde lade Lyset 
slaae, uden al vide, hvorledes dette forholdt sig, maalle vi 
hen le flere Folk og Redskaber for at brække Døren op. — 
Lige for denne laa den ulykkelige Mand — el rædsomt Syn — 
paa Bordet stod et tændt Lys, og ved Siden af dette laae el 
Brev til mig, hvori han bad mig paa bedste Maade drage 
Omsorg for hans Kone og Børn ved at tale deres Sag hos 
Kammerherren og efter Evne at tilfredsstille Kreditorerne. — 
Begge Dele besørgede ieg saa godt, ieg kunde. Enken blev 
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fremdeles i hendes Bopæl og nød Opholdet, og den største Deel 
af Kreditorerne eftergav deres Fordringer. — Manden blev ef
ter Øvrighedens Resolution begravet i Stilhed om Aftenen paa 
Weile Kirkegaard.

I de sidste Dage af mit Ophold paa Weilegaard indtraf 
endnu et Tilfælde, som, uagtet det hverken i sin Natur eller 
Følger var saa rædsomt som det andet, dog i første Øieblik var 
ubehageligt nok. — Hr. Kammerherren var saa artig at forære 
mig et Raadyr, for at tage med her til Østrupgaard; men ieg 
maatte selv tilligemed Jægeren Niels Fangel sørge for al faa 
det skudt. — Under Weilegaard laa en Gaard, som Kherren 
selv drev, hvorpaa boede en gammel Opsynsmand ved Navn 
Knud Aal. — Denne kom en Morgen for al melde noget ang. 
Gaarden, som ieg ikke mere erindrer, og da han var færdig, 
kom Kherren tilligemed Knud Aal ind til mig, og sagde: Tag 
nu Niels med, saa kan Knud gaa igiennem Skovlodningen ved 
Theilgaard, og muelig de da paa en nem Maade kan faa el 
Dyr. — Jeg giorde mig strax færdig, Skiøtlen kom, og vi 
fulgtes alle 3 ad, næsten lige til Gaarden. — Naturligvis maatte 
Knud Aal have Besked, hvor og til hvilken Side han skulde 
gaae, og hvor vi stode for; og som vi vedtalles derom og vilde 
gaae fra hverandre, faldt Knud Aal om, Fraade og Skum gik 
ham ud af Munden, og Manden var død i samme Øieblik. — 
Skiøtlen holdt ham overende i en siddende Stilling, og ieg løb 
hen til en Tørvegrav for at hente Vand i min Hal, som ieg 
øste ham baade i Ansigtet og i. Munden, men det hjalp intet, 
og han var og blev død. — Jagten var altsaa hævet, Skiøtlen 
gik til Gaarden for at melde Kherren, hvorledes det var gaael, 
og for at faae en Vogn til at kiøre Manden hjem paa, jeg gik 
lil Theilgaard, for al underrette Konen om hendes Mands Død, 
hvorved jeg først som Indledning erkyndigede mig om, hvor
ledes han i de foregaaende Dage hafde befundet sig, og erfa
rede da, at han allerede i nogen Tid hafde været syg og i 
Dag, førend han gik lil Gaarden, aldeles ikke vildet nyde 
noget. — Efter nogen videre Samtale sagde ieg Konen Sand
heden, og hun fandt sig meget godt deri. — Præsten Hr. Holm 
i Allesled blev underrettet om Sammenhængen ved dette Døds
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fald, og Manden blev uden videre Geremonie begravet. — Det 
belovede Dyr fik ieg nogen Tid derefter sendt med Skiøtten 
Niels Fangel, som selv bragte det hertil.

Ved min Ankomst til Østrupgaard den 2den Novbr. 1795 
fandt jeg Krigsraad Schebye svagere, end jeg hafde vend Let, 
men desuagtet var denne agtede Mand sig selv lig, og led med 
en grændseløs Taalmodighed sine Lidelser, som endte hans 
Dage den 30. Marts 1796 Klokken omtrent 10 Aften. — Jeg 
vil forbigaae denne sørgelige Begivenhed, som Enhver, der har 
Følelse for Venskab og Agtelse, let kan forestille sig, virkede 
paa Mange og paa forskjellige Maader, thi Manden var elsket, 
og da han nu var borte, herskede i nogen Tid Stilhed og Taus- 
hed i alle Gemytter. — Kuns svagt formaar ieg at tolke de 
Følelser, som da og siden i min hele Levetid har giennem- 
krydsel min Siel og givet mig Stof til Eftertanke og Beundring. 
— Almægtige Gud, Du er stor, og Dine Veje uransagelige! 
Uden at vide eller erfare noget derom, ja uden selv at gjøre 
noget dertil, førte Du mig hid, hernede mig, og lod mig atter 
ved min Velynder tilbagekalde, da Du saae del var Tid, og at 
han ikke længer efter Din vise Beslutning skulde nyde den 
ham meddelte jordiske Lykke og Velsignelse. — Som svag og 
ufuldkommen Skabning har ieg bestræbt mig for at virke, hvad 
ieg formaaede, vel blandet med mange Ufuldkommenheder og 
Fejl, men stedse med Eftertanke og Bøn til Alslyreren om Vej
ledning og Bistand, ikke al foretage Noget med Forsæt, for at 
krænke eler fornærme mine Medmennesker. — Men desuagtet 
har dog Miskiendelse og menneskelig Ugunst ofte været min 
Lod. — Og Du ædle forklarede Mand! Næst Gud, har ieg Dig 
at takke for alle de Goder og Glæder, ieg har nydt og nyder i 
dette Liv. — Snart skal ieg være hos Dig for med Glæde at 
modtage Dit Bifald, om ieg har udrettet noget Godt, — Baade 
her og der vil ieg med aabent og rørt Hjerte tilstaa mine Feil
tagelser og Mangler, afbede dem, og tilbede mig Guds og Din 
Tilgivelse. — Ja ædle Afdøde, ieg tillægger Dig ingen ufor
tjent Hæder. — Dit Hjærle handlede overensstemmende med 
den Agtelse og Kiærlighed, Du nærede for en elsket Hustru. 
— Som Du hafde skiænket hende Din Kiærlighed, saaledes 
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sadte Du hende i lovlig Besiddelse af Din Eiendom, og hvad 
Du giorde mere var, at Du ved Din Anbefaling fremskabte 
hos hende en uindskrænket Tillid til mig, som hafde den mest 
uventede Lykke til Følge, at hun deel te ’ Eiendom og Kiærlig- 
hed med mig, ved den 9. Febr. 1797 at give mig sin Haand 
og sil Hjerte1). —

Velsignede Dag, da den bedste blandt Koner kaldte mig 
sin Mand og antog mit Navn. — Ja en lang Række af Aar 
j: nu, da dette skrives, 33 ./ har denne elskede og af Enhver 
agtede og retskafne Kone delt Livets behagelige og ubehagelige 
Tildragelser med mig. Med Ømhed og Ufortrødenhed har hun 
pleiet mig i mange ikke sielden paakomne Upasseligheder og 
saaledes bleven mig uundværlig. Mit Hjertens Ønske og Bøn 
er derfor daglig: at den almægtige Gud vil lade hende nyde en 
glad og lykkelig Alderdoms Glæde — Herre himmelske Fader! 
forleen ogsaa mig den Naade paa mine gamle Dage, at giøre 
Livet saa behageligt som mueligt for denne min elskede Kone 
og Velgjørerinde; vi ville da begge forenede, og mere fuld
komment end her, i den glade Evighed takke og prise dig for 
dine imod os her i Livet udviste Velgiærninger. —

Hvad ieg som Eier allerførst bestræbte mig for at iværk
sætte, var Gaard og Godses Udskiftning af Fælledsskabet, 
hvortil der var giort Begyndelse med Østrup Byes Opmaaling 
i Sommeren 1795. — Østrupgaards Jorden laae adspredt i alle 
Byens Marker, og disse vare i Fælledsskab med Dagstrup, 
Hiordslev, Lunde og Ørri tslev Byer. — De Jorder, som Østrup
gaard hafde indhegnede, vare: Thorsholt Lykken, som forblev 
ved Gaarden, Røerslykken uden for Dagstrup, og Drages
lykken i Hiordslev By, som begge bleve magelagte, den første 
til Dagstrup, og den sidste til 2de Huuse i Hiordslev, hvoraf 
endnu blev omtrent 7 Tdr. Land tilbage, som først i nogle 
Aar blev bortleiet til Østrup Møller, men senere tillagt et nyt

x) Elias Møllers Hustru, Anne Elisabeth Schebye født Ramus, f. 21 1753
j- 25/ß 1833, hun var en Datter af Biskop Jakob Ramus i Odense (f 24 
Dec. 1785). Da E. Møllers Bryllup forestod, opnaaede han efter Ansøg-, 
ning kgl. Udnævnelse til Kancelliraad (dat. 30. Decbr. 1796) mod For
pligtelse til at oprette et lidet Hospital i Østrup By, hvad ogsaa skete.
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Huus, efter at der ved Kongl. Bevilling var skeet Magelæg, og 
Vøiremosen indtaget som fri Hovedgaardstaxt, og Drageslyk
ken forandret til ufrie Hartkorn. — Magelægsforretning og 
Bevilling desangaaende oplyser del Hele. — Efter at Gaardens 
Jorder vare adskildte for sig selv, bleve de indhegnede deels 
ved Grøfter, og deels ved Steengiærder. — Stenene til disse Giær- 
der ligefra Gaarden til hinside Møllen eller Hiordslev Mark- 
skiel /: forsaavidl der findes Sleengiærde:/ bleve for største
delen optagne og kløvede i den saakaldle Sleenlykke, som blev 
tillagt Gaarden som Overdrev, men 1802 blev pløiet og siden 
dreven i Omgang med de øvrige Marker. — Paa den Grund 
at Hovedgaarden laae i Byen, var det umuelig at faae Jorderne 
samlede omkring Gaarden, og uagtet ieg var villig til at lade 
nogle Gaarde udflytte, var der dog ingen af Bønderne, som god
villig dertil var at formaae, og at tvinge dem dertil vilde ieg 
ikke, da ieg strax vilde have paadraget mig et Slags Misfor- 
nøielse, som ieg efter Giørlighed baade da og min hele Leve
tid har giorl mig Umage for at undgaae. Jeg saae mig derfor 
paa en Maade nødt til at medtage en Del af Byens Udjorder, 
nemlig Gudsehøie Markerne, som senere er bievne magelagte, 
og derpaa udflyttet 2de Gaarde. Se foranbenævnte Magelægs
forretning af 3die Septbr. 1813 og Approbation af det Kongl. 
Rentekammer af 21de Novbr. samme Aar1). —

Saaledes var ieg sysselsadl med mange, deels smaa, og 
deels ikke ubetydelige Indretninger, indtil i Aaret 1804, da ieg 
med min gode Kones Samtykke kiøbte Nabogodset Ørrilslev- 
gaard, som ieg tog i Besiddelse 1ste Maj 1805, — for den 
Summa 120,000 rdlr. — Hensigten med dette Gods var, efterat 
Bøndergodsel var solgt, at deele Hovedgaardsjorderne i 2de 
Deele og deraf oprette 2de Boepæle, den eene for min Broder2), 
og den anden for min Kones Søstersøn Carl Jacob Schubarth 
i: nu Ritmester :/ til hvilken Ende Afbyggergaarden Blaaholm

!) Derefter en Række Bemærkninger om betydelige Forbedringer af Gaar
dens Bygninger. Disse Bygninger nedbrødes dog senere (1883), efter at den 
yngre Stamhusbesidder Elias Møller 1881—83 havde opført nye og meget 
anseeligere Bygninger.

-) Niels Jørgensen Møller f. 1765 f • ’ 5 1833.
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blev opført 1807. — Planen var saaledes bestemt, at saasnart 
den nye Gaard var beboelig, skulde disse 2de Mænd kaste Lod 
om, hvilken af Gaardene de for Fremtiden skulde eje, imod at 
svare (il den Summa, hver Gaard efter Calcul og Beregning 
blev vurderet [til].

Til den Ende blev all del solgte Bøndergods fradraget med 
det meer, som kunde beregnes baade til Indtægt og Udgift for 
al vurdere hver Eiendom. Men Udfaldet blev anderledes, end 
Bestemmelsen var ved Indkiøbel.

Imedens Handelen med Bønderne foregik, boede min Bro
der allerede paa Ørritslevgaard. — Blaaholmgaard blev vel en 
gandske anstændig Bopæl for en borgerlig Familie, men da den 
blev opført paa Marken, var den jo i Begyndelsen ikke saa
ledes som Ørritslevgaard, men manglede baade Hauge, Fiskeri 
og flere Bekvemmeligheder og kunde hverken i Bygning eller 
Tillæg sættes i Ligning med denne, hvilket er og bliver en 
unægtelig Sandhed, og som Følge deraf maalte jo Værdien be
stemmes; men det kom ikke dertil. — I de 2 Aar, Ørritslev
gaard blev dreven for min egen Regning, en Deel Bøndergods 
solgt og Blaaholmgaard bygget, blev Planen med disse 2de 
Boepæle og deres tilkommende Beboere, og Maaden, hvorpaa 
dette skulde ske, naturligvis ingen Hemmelighed. Følgen heraf 
var, al ieg ved flere Lejligheder opdagede, at den, hvis Lod 
det blev at faae Blaaholmgaard, ikke vilde være tilfreds. — 
Hensigten var, som allerede bemærket, al stifte Gavn og Glæde, 
ved at have 2de saa nær beslægtede Familier i Nærheden. — 
For allsaa om muligt al undgaa Misfornøielse, kiøbte ieg Aars- 
levgaarden for 8,800 rdl; anskaffede Besætning og forbedrede 
Bygningerne indtil 1200 rdl. i All 10,000 rdlr., som min Kone 
og ieg gav Ritmester Schubart imod at beholde Blaaholmgaard 
for min egen Regning. Paa denne Maade faldt det Heele ud 
I il Fornøielse og Tilfredshed, og Hensigten var efter Ønske op- 
naaet. — Da Schubarth indlod sig i Ægteskab med Frøken 
Sehested fra Nordschou, gav vi ham desuden i Brudegave 
2000 rdlr.; men han forspildte desværre Alt ved at kiøbe Selle- 
berg, og ieg blev desuden, for om muelig al redde ham, ind
viklet i en betydelig Giæld, som ieg kuns kan beklage er sket, 
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og skete i den bedste Hensigt, uden at ieg seer Udveie til al 
rette det i min korte Levetid; men nærer det Haab, at Efter
kommerne ved Sparsommelighed og Orden vil søge at afbetale 
denne for dem trykkende Byrde. —

I den samme Tidspunct, som ieg kiøbte Ørritslevgaard og 
handlede med Bønderne om at blive Selveiere, søgte Hr. Pro
prietær Hofmann om Tilladelse til, at afhænde fra Stamhuset1) 
alt det Bøndergods, som der var mere, end Loven bestemmer 
til et complet Jordegods, nemlig 200 Tdr. Hartk. — Noget af 
del Gods, som agtedes solgt, laae blandet imellem Øslrupgaards 
Gods i adskillige Byer, og for nogenlunde at kunde blive raa- 
dig over det Hele og bestemme, hvad hver Gaard pr. Tdr. Hart
korn kunde sælges for, kiøbte ieg efter Skiøde, dateret Isle Mai 
1805, fra Stamhuset1) 60 Tdr. 5 Skp. 1 Fd. 1 Alb. Hartkorn for 
den Summa 17000 rdlr. — Denne Summa blev dels ved Af
drag i Decbr. 1805 og deels efter Obligation for Resten den 20. 
Juni 1810 indfriet og betalt. — Noget af delte Gods solgte ieg 
igien, nemlig: en temmelig stor Gaard i Otterup til Fæsteren 
og en mindre i Ølund til Generalmajor Engelsted. — Det øvrige 
blev indlemmet under Østrupgaard.

Da her til Gaarden kuns var ubetydelig Skov, og langt fra 
ikke til Fornødenhed, hverken af Overskov eller Giærdsel, 
søgte ieg at afhjælpe denne Mangel, først ved at indlemme et 
Stykke af Højskoven I: som forhen laae til Ørritslevgaard :/ 
under Østrupgaard, og dernæst ved at kiøbe nogle Parceller af 
Morudskov fra Grevskabet Gyldensteen. — Efter Skiøde fra 
Grevinde Knuth Gyldensteen, datteret Ilte Juni 1807, kostede 
de kiøbte 4 Parceller 10,000 rdlr.; desuden kiøbte jeg en Parcel 
af Huusmand Christian Kingo for 895 rdl. hvorpaa ogsaa er 
meddelt Skiøde af 3die September 1807. Begge forestaaende 
Capitaler bleve deels ved Afdrag i Juni og Decbr. Terminer 
1808 og Resten den 15. Juni 1809 udbetalt, og min Obligation 
udleveret og ved Retten animieret. — Med alle Omkostninger 
af Papir til Skiøde og Tinglæsning etc. kostede denne Skov 
11764 rdlr. — Vel er den noget fraliggende, men den er og vil

*) Hofmannsgave. 
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blive en sand Herlighed til Østrupgaard. Med den Forudsæt
ning, at man denne skiønne /: og mig kiære :/ Ejendom hævder 
og beskytter mod Vold og Overlast, vil den stedse kunne afgive 
fornøden lidebrændsel og Gavntræ for Besidderen af Østrup
gaard, vel endog af og til et Træ til en Familie eller Ven, som 
dertil kunde være trængende; men den bør hverken ved hem
melige eller offentlige Salg formindskes eller forødes.

For end mere at faa Skov fremelsket paa denne Egn, har 
ieg ansøgt og erholdt det kongelige Rentekammers Tilladelse til 
at indtage en Del af Vøjremosejorderne, som forhen laae til 
Ørri tslev Bye, til Skovplantning, hvormed Begyndelsen allerede 
er giort, og som Besidderne ved den testamentariske Disposition 
er paalagt at fortsætte. — Bevillingen til Jordernes Indtagelse 
er datteret den 20. Marts 1819.

I et par Aars Tid hafde ieg nu beskieftiget mig med at 
sælge en Del Bøndergods, ladet Ørritslevgaard dele og opbyg
get Blaaholmgaard, og faldt nu paa den Tanke, at giøre et For
søg med at inddæmme et Stykke af Stranden ved Gierschou. 
— Til den Ende forespurgte ieg mig hos Nislevgaards Eier Hr: 
Kammerjunker Juel, om han vilde betale de halve Bekostnin
ger mod at erholde den halve Grund, som blev indlaget. — Hr. 
Kammerjunkeren erklærede sig villig til Deeltagelse, naar ieg 
vilde forestaa og besørge Arbeidet giort. — Dette paatog ieg 
mig, og lod i Sommeren 1809 den Strækning inddæmme, som 
nu findes ved denne Bye. — Med Arbeidet gik det meget hæl
dig og ingen Vanskeligheder mødte, førend Grunden skulde 
deles. — Det er synlig for enhver, at Beliggenheden er urigtig; 
thi det Stykke, som grændser nærmest til Gierschou Bye, burde 
uimodsigelig have tilhørt Nislevgaard, og det Stykke, som 
grændser til Østrupgaards Grund ved Wøjremosen, være lagt 
til denne. Men Kammerjunkeren lod ved sin Forvalter paa- 
slaae: at han vilde kaste Lod om Stykkerne. Formodentlig 
hafde Nogen indbildt ham, at det Stykke, som burde være lagt 
til Østrupgaard, var bedre end det andet. — At dette ogsaa for
holdt sig rigtig, viste Udfaldet, thi da ieg, lidt fortrydelig over 
disse uventede Indvendinger, tilbød ham det Stykke, som han 
i Indbildningen gav Fortrinnet, frafaldt han Lodtrækningen og 
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erklærede sig fornøiet med Delingen. — Erfaring har hidtil vist, 
at Østrupgaard intet tabte ved denne Deeling, da Størstedelen af 
dens Grund er tør, naar Halvdelen af Nislevgaards staar under 
Vand. —

Naturligvis opvakte dette Forsøg en slags Opmærksomhed 
her paa Egnen, og da Generalmajor Engelsted yttrede Lyst til 
at lade inddæmme den Strækning imellem Lammesøe og Fast
landet, erklærede ieg mig villig til Deeltagelse paa den Maade: 
al Jorden og Bekostningen deeltes efter Hartkornet i Byen; og 
paa denne Maade blev den der foretagne Inddæmning iværk- 
sadt og fuldført 1811. —

I de 3de Aar 1810—11 og 12 var ieg især beskiæftiget med 
tvende Genstande, som ieg ofrede min hele Opmærksomhed. —

Ved flere Ledigheder kom jeg til fuldkommen Overbevis
ning om, at den gamle Stuehuusbygning ei længre kunde mod- 
staae Tidens alt fortærende Tand, og besluttede derfor at ned
bryde den, og opføre en ny Bopæl — og dernæst forekom det 
mig, at hvad ieg daglig saa og erfarede maatte upaatvivlelig 
føre til en Forandring med Pengevæsenet. — Til den Ende 
resolverede ieg til, ogsaa i denne Sag at tage en fast Bestem
melse,og opsagde alle tilgodehavende Capitaler, for at kunde 
udbetale Kjøbesummen for Ørritslevgaard, hvoraf endnu var 
til Restance 87.000 rdlr., hvoraf 81.000 rdlr. blev betalt den 
17. Juni, og 6000 rdlr. den 18. Decbr. 1812. — Denne lykke
lige Beslutning blev og vil fremdeles blive en Hovedaarsag til, 
at den nye opførte Bygning kan beboes med mere Tilfreds
hed, end om Capitalen var bleven staaende, som da vilde have 
haft andre og mere trykkende Følger. — Dette Foretagende 
hafde ogsaa en velgiørende Indflydelse paa alle de Bønder, som 
hafde kiøbl deres Gaarde, thi hvo, der ei selv hafde Penge, 
laante dem, og ved Omskrivningen efter Forordn, af 5te Jan. 
1813 bleve deres Kjøbesummer meget ubetydelig, og ieg tør 
paastaa, al ingen Bonde i Fyen har faaet sin Gaard for bedre 
Kiøb end de, som 11. Juni 1812 laante og udbetalte Kiøbe- 
s ummen.------

Efter saaledes i Aaret 1812 at have ordnet saavel Penge
væsen som den største Deel af Byggeriet, troede ieg det for- 
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medelst et svageligt Helbred gavnligt at giøre en Reise i Ud
landet, og det blev saaledes besluttet, at Touren skulde gaae 
Lil Pyrmont, hvilken Brøndkuur ieg en Gang 1784 hafde be
funden mig saa vel ved. — Reisen gik altsaa for sig herfra den 
23de Juni 1812, og Selskabet bestod af, foruden mig og min 
Kone, Hr. Professor Simonsen1) og Frue Strøbech2), som den 
Gang ugift befandt sig hos os. — Sommerveirliget var koldt og 
fugtigt, Veiene som Følge deraf yderst maadelige, og Brønden 
mindre velgiørende, end den under varmere og bedre Veir vilde 
have været. — Vi opholdt os 5 Uger i Pyrmont, og paa Rejsen 
frem og tilbage besaa alt, hvad vi fandt mærkværdig i de Slæ
der, vi passerede, iblandt andet Dronning Caroline Mathildes 
Begravelse i Celle, hvoraf hendes Kiste især udmærkede sig 
som den smukkeste i den Kongelige Begravelse.-------

At virke til Nytte og Gavn, baade for sig selv og Andre 
troer ieg, at være Forsynets Bestemmelse for ethvert Menneske 
her i Verden. Denne Skaberens Hensigt opfyldes rigtignok mere 
eller mindre, hvad formodentlig har sin væsentligste Grund 
i Opdragelse og Vane, som enten fremskynder eller sløver 
Virkeevnen. — For den opmærksomme Iagttager vil det ikke 
være vanskelig at opdage Forskjelligheder i den menneskelige 
Karakter, som giør den mere eller mindre skikket til at frem
skynde Skæbnens Bestemmelse. — Min Lyst var det, og har 
stedse været, at kunde foretage Noget til Nytte; dog kan ieg 
ikke nægte, al jeg ofte har sporet, om ikke lydelig eller lige
frem, saa dog spidsfindige Stiklerier over, at ieg anvendte be
tydelige Summer paa Ting, som ey gav et øjeblikkeligt Udbytte 
og kunde formere Indtægten til en mere ønskelig Anvendelse, 
enten i Live eller efter den forventede Bortgang herfra, som 
dog gav Næring for Haabet. — Imidlertid var Lyst til Virk-

h Den bekendte Historiker og (Udgransker Laurids Schebyc Vedel Simon
sen til Elvedgaard.
En Søsterdatter af El. Møllers Hustru. Hendes Moder var Elisabeth 
Ramus, gift med Generaladjutant, Kaptajn Herman Michael Schubart. 
(Bloch, Den fyenske Geistligheds Historie I, 222). Fru Ströbech f. Schu
bart blev efter sin første Mands Død gift med Proprietær Schmidt til 
Anderupgaard ved Odense, som kort efter hendes Død skød sig selv 
efter Sigende fordi han savnede hende saa meget.
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somhecl nu en Gang bleven til Natur hos mig, og ieg fortsadte 
som Følge deraf min Tilbøjelighed, hvortil Forsynet gav mig 
Evne, og er det meesle og næsten Alt lykket I: Schubarths Red
ning undtagen, som forhen omtalt — Jeg grundede derfor 
nu paa et Foretagende, som ved Udførelsen opvakte Manges 
Opmærksomhed, nemlig Inddæmningen ved Hessum etc. Byer, 
og blev anseet for et Vovestykke, men som ieg dog aldrig selv 
kunde troe, og derfor viste i Gierningen, at der var ingen 
Umuelighed i Udførelsen.

Vel blev Hovedværket begyndt og endt i Sommeren 1818, 
men Fuldendelsen var endnu langt borte, og har med Grøfte
gravningen, Dæmningernes Belægning med Steen, 2de mindre 
Dæmningers Opførelse, en ny Sluse og Vandafledning og Møller 
givet mig nok at bestille lige til nu 1830. — Det mere, som 
kan og bør giøres til Gavn og Nytte for denne vigtige Indret
ning, vil Tiden lære. — Al dette Foretagende ikke kan svare 
Rente, er indlysende, og har alene sin Grund i det vaklende og 
forandrede Pengevæsen, da det blev begyndt paa en Tid, da en 
Specie stod i Cours til 7 rbdlr. Sedler, og hver Dagleier som 
Følge deraf blev betalt med 2 rbdlr. daglig. — Var delte ble
ven indført 1819, da vilde Arbeidslønnen ikke have beløbet 
Halvdelen og den anvendte Summa altsaa i Forhold dertil 
mindre. — Men det er nu en Gang saa, og bliver ikke ander
ledes, saa meget mindre, som det Slør, der er draget for den 
menneskelige Indsigt og Grandsken om Fremtidens Begiven
heder, eller hvad denne vil føre med sig, er uigiennemskuelig 
og lader sig ikke lettelig bedømme. —

Det vilde være overflødigt nøiere at udvikle eller beskrive 
dette Foretagende, da samme for det første i sit hele Omfang 
er beskuelig for Enhver, som ønsker og finder Fornøjelse i at 
tage Samme i Øiesyn, og dernæst: at ieg i en udførlig Beskri
velse, som findes efter mig1), har efter Evne anført alt, hvad

E. Møller besluttede sig senere til selv at udgive dette med stor Flid og 
Anskuelighed foretagne Arbejde, der foreligger trykt med følgende Titel: 
;>Beskrivelse over adskillige Inddæmninger og in specie over den i Aaret 
1818 foretagne og Stranden fradæmmede Strækning, som paagrændser 
Bønderbyerne: Øelund, Hessum, Schebye. Ørritslcv. Egense, Norup, Has
mark og en Del af Hofmannsgave Hovedgaardsjorder, i Lunde Herred, 
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der er mødt, baade af Gienvordigheder og Glæder ved Udfø
relsen. Til de første kan vel med Føje regnes, hvad i denne 
Bog er anført, og som til sin Tid foraarsagede mig bittre 
Krænkelser, da ieg med en god Samvittighed veed, at de vare 
ligesaa uventede som uforskyldte. — Hvad ieg i nogen Tid har 
arbeidet paa, veed allene Gud, om ieg opnaar, da Egensindig
hed modsætter sig en Plans Udførelse, som ieg anseer baade 
nyttig og gavnlig for dette vigtige Værks Fuldkommenhed. — 
At være afhængig enten af tilfældige Omstændigheder eller 
menneskelige Luner er altid forbunden med Tvang, og derfor 
giør man bedst i efter Muelighed at undgaa sligt. — Saaledes 
som Indtægterne hidtil har været hævede af den inddæmmede 
Strand, har jeg funden [dem] at være meget vilkaarlige og tillige 
uvisse, da det for det første dependerede af Enhver, enten han 
ville leye eller kiøbe Afgrøden, og dernæst har Betalingen der
for været meget vanskelig at erholde. — For at undgaa disse 
Vanskeligheder, og om muelig at blive fuldkommen raadig over 
denne Eiendom, kan ieg ikke skiønne rettere, end at en Hol- 
lænderiegaards Bygning i Egense Bye vilde føre til dette Maal. 
— Uden Agerland vilde Hensigten ikke kunde opnaaes, eller i 
det mindste blive meget ufuldkommen. — Jeg ansøgte derfor, 
og erholdt Kongl. allernaadigst Bevilling af Dato 8de April 1829 
til ved Fæsteforandring at sammenlægge de Øslrupgaard til
hørende 2de Bøndergaardes Hovedlodder, som paagrændsede 
den inddæmmede Strand, for deraf i Forbindelse med denne 
at indrette en Hollænderie- og Skiæferiegaard. — Men i den 
•øjeblikkelige Iværksættelse heraf kommer den oven bemærkede 
Egensindighed i Veyen, da den ene Fæster, navnlig Simon Han
sen, paa hvis Fæstegrund den nye Gaard bør opføres, nægter, 
endog efter flere rimelige Tilbud, ikke alene al afslaa Hoved
lodden, men endog at afgive 8 å 10 Skp. Land for derpaa at 
bygge Gaarden. — At Egennytte kan have en mægtig Indfly
delse paa denne Mands Vægring om Hovedloddens Afstaaelse,

Odense Amt i Fyen. Foretaget og udført af Cancellieraad Elias Møller 
til Østrupgaard. Odense 1837. Trykt paa Forfatterens Forlag i S. Hem
pels Officin«. (47 Sider). Dette Skrift fortjener at læses af enhver, der 
vil indlade sig paa lignende Inddæmnings-Arbejder.
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vil og kan ieg meget giærne tilgive ham, men at han derimod 
gandske nægter at afstaae imod tilstrækkelig Godtgørelse 8 å 
10 Skpr. Land, er efter mit Begreb reen Egensindighed, saa- 
meget mere som ieg har tillagt hans Gaard af den inddæm
mede Strand langt meere, end ieg nu forlanger. — Da ieg saa- 
ledes ei længere vilde indlade mig med den modvillige Simon 
Hansen, besluttede ieg at giøre Forsøg med den anden Bonde, 
Hans Hansen, om al faae de ønskede 10 å 12 S kp. Land ud
lagt fra hans Fæstegaard, hvor Gaarden paa et beqvemt Stæd 
kunde opføres — men han fandtes ganske stemt efter Simon 
Hansens stridige Plan, uagtet ieg paa gode Vilkaar tilbød ham 
en Fæstegaard i Dagstrup, istædenfor den, han beboer. — Jeg 
maatte altsaa lade denne Plan fare, og overlader Udførelsen 
heraf til Efterkommerne, som, om mit Ønske og det Forsæt, 
ieg i flere Aar nærede, kunde blive efterkommet, vilde som 
gavnligt glæde mig, om ieg kunde beskue det fra den himmel
ske Bolig.

Continuation 1832.

Et meget ubehageligt og bekosteligt Uheld mødte den 14de 
Novbr. 1831 derved, at den store Dæmning imellem Baagøe 
og Romsøe blev brækket formedelst en nye Sluses Nedlægning 
i denne Dæmning, og som af Mangel paa behørig Forsigtighed 
med Fyldning og Afklædning ey blev besørget, som det burde. 
Omtrent 26 Favne af Dæmningen og den hele nye Sluse blev 
ved Slrandvandets Magt og Strømmen rent bortskyllet.

Det var et rædsomt Syn at see, hvorledes Strømmen gik 
baade ud og ind, eftersom Vandet steg og faldt. — Men Gud 
\ar god, da Veyret hele Vinteren føyede med stille Veyr og 
lav Strøm, og efteral derpaa blev arbeidet baade med Kjørsel 
og Bieren i omtrent 8 ä 10 Uger, blev Hullet lukket og Skaden 
lægt. — Adskillige Byers Beboere viste ved denne Ledighed 
en villig Deeltagelse — især bør deriblandt nævnes Østrup, 
Dagstrup, Gierschou og Hessum, som uden Betaling kiørte hele 
Tiden med Vogne og Karioler. — Derimod var Hasmark og 
Ørrilslev mindre tjenstvillige, og efterat have kiørt en Omgang 
fordrede de Betaling af 4 Mk. for en Dags Kørsel. Norup vilde 
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aldeles ikke forrette, uagtet de ved Fraskillelsen af Strand og 
Landgrund nød betydelige Fordele, men som uden Erkiendtlig- 
hed nu benyttes. —

Med Grund kunde ieg for flere Aar siden have formodet, 
at den Skilsmisse, som foreslaar enhver dødelig Skabning, vilde 
indfinde sig, deels formedelst en allerede høy Alder hos os 
begge, og dels af de med et sygeligt Helbred hos mig svækkede 
Kræfter. — Men del algode Forsyn lod os imod Forventning 
opleve det lykkeligste Ægteskab i 35 Aar, i hvilken Tid min 
gode Kone nød et uafbrudt Helbred, og var saaledes baade 
min Trøst og den ømme omhyggelige Pleyerinde. — Men en
delig slog Afskedstimen og Skilsmissen nærmede sig. Den 
10de May 1832 om Aftenen Klokken 9 blev den elskede Kone 
rørt af et apoplektisk Tilfælde, hvorved hendes høyre Side 
Arme og Been samt Udtalen for en Deel lammedes. — Ved en 
Læges /: Dr. Ruges ./ Hjelp bleve alle mulige Midler anvendte 
til hendes Redning, men Døden var der og fordrede sit Bytte. Et 
temmelig langvarigt Sygeleie maatte hun udholde, nemlig fra 
10de May til 25de Juny, da Døden endelig gjorde en Ende baade 
paa hendes Lidelser og paa den Følelse af ægteskabelig Kiær- 
lighed, som ikke kan beskrives, men føles af den Deeltagende 
og Efterladte, saavel under Sygdommen som efter Skilsmissen 
og Savnet. — Alt er tomt og øde. Livets Glæde er forsvun
den, og kuns den Almægtiges Bistand, Tillid og Hengivenhed 
i Forsynets Førelse formaaer at opretholde Legemet og styrke 
Sielen. — Ja min elskede og tilbedte Velgiørerinde er borte, i 
hvor ieg henvender mig — og du, kiære Efterkommer, ær som 
ieg hendes Minde, glæd Dig ved hendes Handling, og naar du 
nævner hendes Navn, da nævn det med Højagtelse. — Lad hen
des Fødselsdag d. 27de January stedse være Dig en Høitids- 
og Glædesdag, udøv paa denne Dag hvert Aar en god og ædel 
Handling til hendes Minde, og tænk paa, at det er hendes Ædel
modighed og hendes Midler, du har al lakke for det, du har og 
nyder, og hvorved den Tanke aldrig gaae dig af glemme, at 
du en Gang skal aflægge Regnskab for Gud og denne ædle Vel
giørerinde, paa hvad Maade og hvorledes du har anvendt, hvad 
der er bleven dig betroet — og vee dig, om du har været en 
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slet Husholder. — Hvorledes ieg har holdt Huus, og hvorledes 
ieg har handlet, vil du af forestaaende omtrent kunne bedømme 
og skiønne, og vel dig, om du kan tilføje her de gode og vel- 
giørende Handlinger og Forbedringer, du til Held for det Heele 
i din Besiddelsestid har stiftet, da vil ogsaa du, den første med 
den sidste, kunne forlade Alt med Tilfredshed og Tak til Gud 
og den ædle og uforglemmelige Anne Elisabeth Ramus og 
hendes først afdøde Mand, Jens Dreyer Schebye.

Saa vidt Elias Møllers egne Optegnelser. Han levede efter 
Afslutningen endnu en Række Aar og døde først 8. Aug. 18461). 
I sine sidste Leveaar havde den forhen saa ualmindelig virk
somme Mand været meget svag, da han siden 1842 var lammet 
af Apoplexi. I Aarel 1840 var han bleven udnævnt til Juslits- 
raad af Christian VIII, der som Kronprins og Fyns Guvernør 
et Par Gange med megen Interesse havde gjort sig bekendt 
med det store Inddæmningsarbejde, hvis fra Stranden ind
vundne Areal nu udgør o. 1110 Td. Land — deraf o. 25 Td. 
Land Vandareal2).

I sin Biografi omtaler Elias Møller ikke, at han 1820 var 
bleven hædret af det kgl. Landhusholdningsselskab med dets 
sløre Goldmedaille. Heller ikke har han omtalt, at han med 
kgl. Konfirmation af 27. April 1828 havde oprettet Østrupgaard 
og Gods til et Stamhus til Bedste for hans Brodersøn Jørgen 
Jensen Møller og dennes Efterkommere. Motivet til dette Skridt 
var vistnok den Omstændighed, at han ikke havde Livsarvin
ger og derfor ønskede, at hans med stor Dygtighed samlede 
Gods efter hans Død ikke skulde spredes mellem de talrige 
Udarvinger. Det var det samme Motiv, der i sin Tid (1548) 
havde bevæget den kgl. Kansler Joh. Friis til at oprette det 
første Stamhus her i Landet, der dog efter Kanslerens Død

b Ligtalen over ham ^senere trykt) holdtes af Biskop Faber fra Odense.
-) Dette sidste udgjorde tidligere o. 400 Td. Land, men i Aarene 1872—3 

blev Inddæmningen forbedret af den yngre Elias Møller, Stamhusbe
sidder fra 1870 til 1895, der med en Bekostning af 150.000 Kr. byggede 
en Mølle til Afvanding af det inddæmmede Areal, anlagde en stor (omtrent 
3 Mil lang) Landvandskanal og udgrøftede hele Arealet.
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1570 blev omstyrtet ved Kongens og Rigsraadets Dom, skjønt 
det var oprettet under de mest betryggende Former1).

I Haven ved Østrupgaard findes oprejst en Støtte af Sand
slen med indlagte Marmortavler, paa hvis ene Side læses:

For sal. Krigsraad Jens Dreier Schebye og dennes Enke, 
min nu salige Hustrue, Anne Elisabeth fød Ramus, begge ædle 
Befordrere af min Lykke paa Jorden, sættes dette Æres
minde med taknemmelig Følelse af Elias Møller, Cancelliraad 
og Opretter af Stamhuset Østrupgaard. 1837.

Paa Støttens anden Side indeholder Tavlen følgende:

Erindring til Besidderen af Stamhuset 
Østrupgaard.

Lad Religion og Pligt styre enhver af dine Handlinger og foretag 
aldrig, hvad hiin ej kan bifalde og denne ej tillade. Betragt din 
timelige Ejendom som betroet Gods, for hvilket du en Gang skal 
aflægge Regnskab. Vær Dine Undergivnes kærlige Fader og

Raadgiver.
Fredens Gud være med Eder alle.

b Nye Danske Mag. VI, 165. C. T. Engelstoft. Det første Forsøg paa at 
oprette et Stamhus i Danmark. (Samlinger t. Fyens Hist, og Topogr. III, 
117 - 66\



Af Poul Vendelbo Løvenørns private Brevveksling.
Ved A. Tlixen.

Under Felttoget mod Magnus Stenbock 1712—131) havde 
Frederik IV’s Generaladjutant, Oberst Poul Vendelbo 
Løvenørn2), haft rig Lejlighed til Samarbejde med Vice
admiral Christen T h o m e s e n S e h e s t e d3), der kom
manderede den danske Flotille i de pommerske Farvande. Den 
27aarige Oberst, Bedemandssønnen fra Horsens, og den næsten 
halvhundredaarige, gammeladelige Admiral passede fortrinlig 
for hinanden, og trods den store Forskel i Alder og Byrd blev 
de snart intime Venner. Del var nu heller ikke saa underligt: 
de var beslægtede Aander, aabne, ærlige Naturer, livsglade 
Sjæle, djærve i deres Optræden og først og fremmest udpræget 
danske i Tænkemaade og Sprog; bedre og dygtigere nationale 
Repræsentanter for vor Hær og Flaade kunde ikke tænkes.

Efter at Stenbock i Maj 1713 var bleven tvungen til at 
rømme Tønning og overgive sig med sin hele Hær, gik de rus
siske og sachsiske Tropper, der havde deltaget i Belejringen, 
tilbage til Svensk Pommern, som var temmelig blottet for For
svarere. Ved den danske Flotilles Hjælp besatte de i Juli Ry
gen og indesluttede derefter i Forbindelse med el Detachement 
af Flotillen Fæstningen Stettin, der efter et kortvarigt Bombar
dement i September faldt i Russernes Hænder. Kun fra Stral
sunds Volde vajede endnu del blaagule Flag, og tilsyneladende 
var det snart ude med Svenskernes Herredømme i Pommern; 
men Danmarks Allierede gjorde en mærkelig Brug af deres 
Sejr. Jævnsides med de militære Operationer havde de drevet 
politiske Forhandlinger med Preussen og de holsten-gottorpske 
Ministre, og Frugten af disse var bleven en Overenskomst, i

’) Den nyeste Fremstilling af dette Felttog lindes i Generalstabens »Bidrag 
til den St. Nord. Krigs Hist.«, B. IV. Kbhvn. 1910.

2) f. 1686, d. 1740. Dansk biogr. Lexikon.
f. 1664, d. 1736. Do.: Thyra Sehested, Adm. C. T. S.s Saga (1904).
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Følge hvilken Preussen skulde sekvestrere Landet Syd og Øst 
for Peenefloden og i Forbindelse med Holslen-Goltorp lægge 
Garnison i Stettin, medens Resten af Svensk Pommern tillige 
med Rygen skulde tilbagegives Svenskerne. Kongen af Dan
mark, der ganske vist ikke havde sendt Russerne og Sachserne 
de Tropper, han havde lovet dem, men som dog havde 
ydet dem værdifuld maritim Bistand, havde med stigende Mis
fornøjelse fulgt sine Forbundsfællers mærkelige Transaktioner 
og sendte i September Løvenørn til Pommern1) for at følge 
Begivenhedernes Gang og varetage de danske Interesser. Men 
Sendeisen blev forgæves; de sachsisk-polske og russiske Øverst
kommanderende kunde ikke modstaa Klangen af de preussiske 
Dukater. Efter Stettins Fald blev Overenskomsten udført til 
Punkt og Prikke, og det pommerske Felttog 1713 endte med, 
at den overvundne Part fik en Del af det tabte Land tilbage, 
medens det neutrale Preussen og det af Staternes Tal foreløbig 
slettede Holsten-Gottorp høstede alle Sejrens Frugter.

Fra Pommern sendte Løvenørn Kongen og hans Ministre 
talrige Depecher, der er af største Betydning for Felttogets Hi
storie2), men han fik ogsaa Tid til at sende Vennen Sehested, 
der havde ledet Tønnings Indeslutning fra Søsiden, og som 
opholdt sig i Slesvig, nogle udførlige Breve af privat Natur, og 
det er dem, der meddeles nedenfor. De findes i P. V. Løven
ørns private Arkiv i Rigsarkivet3) og er meget karakteristiske 
for Forholdet mellem de to Venner. Skæmt — ofte lemmelig 
drøj — vexler med Alvor, intime private Forhold omtales 
jævnsides med Fædrelandels vigtigste Anliggender, alt i et jævnt 
naturligt Sprog, frit for Pedanteri, men rigtignok ogsaa med 
en ganske uregelbunden Ortografi, der til Tider kan være helt 
moderne. Løvenørn maa i øvrigt have været i Besiddelse af

’) Kgl. udf. Exped. % 1713 N. 1940.
2) Enkelte af Løvenørns Relationer findes blandt Gesandtskabsberetningerne 

fra Polen; men da alle Krigskancelliets Memorialer (de til Kongen ind
sendte Skrivelser) fra 1713 er gaaede tabt, mangler de fleste originale 
Depecher; Løvenørns Koncepter faar derved stor Værdi.

a) Løvenørns Breve er gengivne efter en i Pakken liggende, lille Kopibog, 
han har ført, medens han i 1713 opholdt sig i Pommern. Af Sehesteds 
Svar er kun et eneste bevaret; det meddeles nedenfor.
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Sprogtalent; hans franske og tyske Breve er i sproglig Hen
seende fortrinlige; han talte og skrev Russisk og havde ikke 
glemt sine latinske og græske Skolekundskaber.

Kron Jagten1) dend 28 sptbr 1713 
til Adm. Sehsted.

Med sidste Post gaf jeg mig dend ære at skrive til Hs 
Excelence Hr: gh. Raad Wibe2), udi samme skrivelse tog jeg 
mig dend frihed at sende Dig hilsen med forsichring at jeg 
med allerførste skulle have dend ære at opvarte min Hr. Ad
miral selv. Jeg hved vel, hvad for en Materie Du ville jeg
skulle begynde med, men dend kommer sidst i brevet pour la 
bonne bouche. Hvor længe jeg haver været paa rejsen her hid 
og naar min ankomst har været, dette er jeg forsichret at Du
allerede er informeret om af min underdanige skrivelse til Hs
Excelence voris enisle og beste Patron4); jeg vil da gjørc en 
bgyndelse med at fortelle Dig en Deel af mil Levnetz forhold, 
siden jeg kom her.

Hr: Commendeur Rosenpalm5) med 11 Matroser har gjort 
mig dend plaisir, som icke 30mG) Md. har kundet bringe til 
Veie for 3 store Potentater7) c’est å [dire] hånd førte mig paa 
Bygen med sin Sloppe. Det første jeg tog mig til der, var at 
besee städet hvor Landingen var skeed, dernest besaa jeg 
iblandt andet dend Linie, som de Svenske havde gjordt for at 
disputer Passagen fra Suderen8) (der m een le de vist, at vi

x) Kongens Jagt »Kronen«, en lille Fregat med 24 smaa Kanoner og 90 Md.s 
Besætning. Den hørte ined til Flotillen i de pommerske Farvande og førtes 
af Kaptajn Michael Gude (f. 1684, d. 1723 som Kommandør).

2) Ditlev Vibe, f. 1670, d. 1731. Dansk biogr. Lex.
3) Løvenørn var den 9;9 rejst fra Slesvig til København, aflagde et Besøg 

paa Flaaden ved Dragør og ankom den 18. til Flotillen, der laa i Far
vandet mellem Rygen og Pommern, en Milsvej fra Stralsund.

4) D. Vibe.
s) Andreas Rosenpalm, f. 1679. d. 1754 som Admiral. Dsk. biogr. Lex. 

Kommanderede Flotillen i Sehesteds Fraværelse.
°) D. v. s. 30000.
7) Om de mislykkede Landgangsforsøg paa Rygen 1712 se Bidr. til d. St. 

Nord. Kr. Hist. Bd. IV S. 72 f. og S. 90.
8) D. v. s. Zudar, Landsby paa den Tange, der forbinder Rygens sydligste 

Fremspring Palmer Ort, med Øens Hoveddel.
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forgangen aar vilde landet) og videre ind i Landet. Herre 
Gud! min gode Seesled, hvor vilde de folch skamme sig 
som forgangen aar gjorde saa mange instancer og difficulteter, 
da Du vilde føre dem her paa Landet1) om de nu saae Landet 
saa vel som jeg. Men mere vilde det skamme Dig, at de grifs- 
valdske Borgere motte give deris tynder at føre Vand med paa 
il Land, hvor der findis friske2) Søer at hele dend Czariske 
flode kunde seile derudi. At beskrive Dig Landet i sig selv 
vilde blive saa vidtløftig som unøttig; thi om jorden er god 
her eller ey, det er vel Din saa vel som min ringiste Bekøm- 
ring, serdeles vi have ey meget at vente os deraf; hvad landetz 
indbygger angaar, da Ere de fleste, om mand kand dømme dem 
efter deris ord, bedre dansk end svensk, de ere vel fiender af 
Navn; mais nous vi vons, nous trinquons ensemble comme si nous 
[nous] étions connus loute nolre vie; undertiden begynder de vel 
al tale, hvilcken ubillighed det er at vi 2de nationer danske og 
svenske fører Krig tilsammen; saa begynder en at klage at have 
mist sin broder, en anden at have mist sin søn, dend 3de 
en cousin. Jeg sver dem til jeg haver ei dræbt nogen af dem 
alle, og at det er tvert imod min homeur at forminske Verden, 
hvilchet jeg lover dem de noch skal fornemme, om jeg bliver 
noget hos dem. Jeg haver gjordt dem en proposition, hvilchen 
de godt folch og approberer, at, naar der en gang skal tracteris 
om fred, de da bør være en af de første og fornemste ar- 
ticler at her paa landet skal blive et dansk regemente af de 
øngsle og døgtigsle Karle pour faire autant d’enfans å leurs 
femmes, comme (!) ils out perdu d’amys pendant la guerre. Jeg 
tviler ei paa Du jo finder min proposition billig; men de ord 
yngste og døgtigste Karle vil ej behage Dig; her gælder en cadet 
mere end en Vice Admiral, og Du faar vist noch ingen emplois i 
Regementet, med mindre man i consideration af Dine forbi
gangne tienister ville gjøre Dig til regementz tambour, saa havde

’) »Czaren kunde i 1712 ikke resolvere til at gaa i Land paa Landet Bygen 
hvor jeg viste ham at kunne sætte 6000 Mand i Land og strax en Time 
derefter skaffe ham de andre 6000 Mand paa samme Sted« skriver Sehe- 
sted i en Betænkning af 14 1714. (Chr. Sehesteds Arkiv, Bel. fra C. T. S.) 

-) I), v. s. ferske.
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du dog den løst og fornøjelse at tromle naar de andre exerceerede. 
Jeg skulde vel beskrive Dig landetz Døttre, men jeg frøgter at 
saa snart Du fich læst brevet, Du da uden at sige noget Menniske 
et ord, satte Dig paa Posten og reiste hid til Rygen, thi jeg kender 
Din forliebte complexion, som Du ellers kalder Venskab: jeg 
faar dog for Venskabs Skyld give Dig Nogen efterretning om 
deris humeur. Bliv ej vred min gode Seested, at denne side 
bliver saa malet, jeg havde skrevet 3 sider fulde førend jeg 
mærkede denne var beklachet og jeg burde vel af respect til 
min Højædle og Welbaarne Vice Admiral skrive hele brevet om 
igen om jeg icke forlod mig paa deris Naade. Endeel er 
furieusement cruelles, men det er iche en cruaute, som en 
døgtig Amant kand beklage sig over thi jeg haver iche endnu 
hørt at de haver ladet nogen af deris galantz crevere, si ce n’est 
å force de les charger de fa veurs; men deris cruauté bestaar 
udi at de ere vandt til at omgaas med de svenske officerer, som 
ej har talt om andet end Mord og Todslag; og jeg forsichrer Dig 
al hvem som vil gjøre her Amour, maa komme med en skarp 
værie og lad gewehr. En Del er gierrige og enterresserede, og 
dersom de giøre en Naadig Mine, saa er det alleniste for det 
Mand har i sine boxer1), jeg mener la bourse, og ej for dend 
Kiærlighed de bær til personen. Din eloquence min gode See
sted vilde ej hjelpe Dig her, car dix ducats font plus d'effect au- 
prés d’elles que dix mille fleurettes2), og mand kand med rette 
sige point d’argent point de matresse3). Jeg haver dog funden 
2de som hverchen er cruelles eller gjerrige, og jeg er vis paa jeg 
kom til rette med en af dem; men ingen glade uden Sorg; dend 
ene lader mig aldrig være allene med dend anden, og at tjene 
dem begge er mig u-muligL Tench ej det er min naturs foi- 
blesse; thi jeg er endnu ej bleven Vice Admiral, men Du maa 
hvide det er naturens dilicatesse; thi dend ene er smuch og

Ganske den samme drøje Vittighed bruger Leonora Christina Ulfeldt 
overfor sin Opvartnings Kvinde »for at komme hender i hædre Homeur«. 
Her var det dog ikke Penge, hvortil der sigtedes, men Hør, hvoraf Chri
stian »bar en heel Krantz i siine Boxer op til hender.« (Jammersminde, 
2. Udg., S. 133).

2) Egentlig Smaablomster, galante Talemaader, angliseret »Flirt«.
8) Jfr. den bekendte Talemaade: »Point d’argent, point de Suisses«.
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(lend anden hæslig; jeg skal dog gjøre mit beste at reussere, og 
desto mere som jeg finder det er Kongens interresse at gjøre hans 
Ilender Skade paa alle Maader. (NB. Du tencher vel at jeg 
skal giøre hende en Skade) dend smuche er en fød Svenske 
og om jeg ej gjorde det for andet, burde jeg at giøre det ex odio 
nationis1). Jeg vilde skrive Dig noget mere om dend materie, 
men jeg frøgter Du viser mit Brev til andre, hvorfor jeg vil lade 
del bero til [jeg] faar dend løche at tale med Dig selv en gang 
igjen, hvilchet jeg ønsker jo før jo heller, men endnu tør jeg ej 
tale om min forløsning.

P o u r la bonne b o u c h e2).
Jeg ser dig allerede i mine tancher hvor fornøyet Du nu 

er, at Du seer delte Navn Julian a3), men jeg er forsichret, at 
om Du saa hende selv, vilde Du blive mere fornøyet end du blev, 
da naturen gav Dig det igen, som Konen i Fladstrand betog Dig 
med Hendes KaaL (Her maa Du vel bede min gode Seested O! 
mihi præterilos referat si Jupiter annos)4) thi hun er smochre 
en Venus selv og forandret meget til Hendes avantage, hun er 
bleven meget smallere, en Deel vil sige hun er bleven mager af 
Lengsel, dersom det er saa, saa er Du ved Gud Aarsagen der til, 
thi hun spurdte mig om Din Velstand5) med taarerne i Øynene, 
tro mig paa min honeur, det er uden raillerie, hvad Du har 
gjordl ved Hende, er dig best bekent, men andre maa gjøre ved 
Hende, hvad de vil, saa er der intet som fornøjer Hende i verden 
mere end naar mand vil tale om Dig; Jeg vil her bekende for 
Dig, at mit project var vel da jeg rejste fra Dig, at dilogere Dig 
af Hendis tanke, men da jeg kom her og saae hendis oprigtig 
Kiærlighed og længsel for Dig, saa har jeg min salighed, (det

’) D. e. af Nationalhad.
2) D. e. Himmerigsmundfuld.
3) Juliana Elisabeth Königsheim, d. 1724, Datter af Oberstlt. ved Pommerske 

Kav. Julius Henrik K. Ogsaa af Sehesteds Korrespondance med Kom
mandør Rosenpalm ser det ud til. at den unge Dame har gjort stærkt 
Indtryk paa ham; men han har vel været for inkarneret Pebersvend til 
at »forandre sig«. Hun ægtede 1715 svensk Ritmester Lorenz Ekenberg. 
(Anrep. Sv. ad. ättartaflor II, S. 553.)

4) Ak! om Jupiter vilde skænke mig mine svundne Aar tilbage! (Virgils 
Æneide, VIII, Bog, Vers 560).

5) D. v. s. Befindende.
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være svoren) i s tædel for al recommandere mig, allene søgt at 
trøste hende med den bestandige æstime og kiærlighed, som Du 
daglig har ladet beté, naar vi har talt tilsammen om hende, og 
det stachels Barn, hun spurde mig saa trohjertig om det og var 
sandt. Christen Christen! jeg tror at Din Mund (og Loft er) [sie] 
mere aarsage til dend kiærlighed hun bær for Dig end nogen af 
Dine andre lemmer paa Dit legeme. Tro mig hun længes til 
Døden efter Dig, jeg svarede hende, da hun spurdte mig, om jeg 
ingen brev havde fra Dig, at jeg hvidste ej it ^2 quarter førend 
del jeg skulle rejse, hvorover Du ey fik Tid til andet end at befale 
mig at aflægge milion hilsener og kysse Hende paa Dine Vegne; 
det første tog hun imod med alle fornøyelse, men det sidste miste 
jeg med en stor chagrin. General Lytzelburg1), hvilchen lader 
Dig flittig hilse, er au desespoir at hun ej vil forstaa hånd er for
libt i hende, hånd klagede mig forleden sin Nød med følgende 
ord: je n’ai jamais vü une personne d’esprit savoir si pen une 
chose qu’on lui a tant chantee aux oreilles. Enfin! hånd med all 
verden lægger skylden paa .... Det maa nu gaa som del vil, 
saa har Du dog den fornøjelse at være elsket af det smukkeste 
Fruentimmer i hele Pommren. Ja it Fruentimer de laquelle 
l’Amour meine fait la plainte: Elle me donne å Tais, et ne me 
prend jamais.

Her slipper jeg ved de smuche Fruentimmer i Pommren. 
Nu vil jeg begynde ved de smuche i Holstein2). Gode Seested 
vær saa god og förmäld min underdanigste respect til Grevinde 
Holst3) Grevinde Friis4) og Grevinde Ahlefeldt5), forsichre dem 
alle 3 at jeg er en Schelm om jeg iche er deres tjenere af mit 
ganske hjerte, saa vit min Tjeniste kan streche sig, hils Grev 
Friis meget flittig fra mig og lad ham erindre sig, hvad hånd har

') Anton Lützelburg, sachs. Genltnt., cl. 1739 som General, Greve og Geh.raad. 
•I Hoffet opholdt sig i Slesvig; hegge Hertugdømmerne benævnedes dengang 

ofte under eet Holsten.
8) Christine Sophie Grevinde Holstein (f. 1672, d. 1757\ født Komtesse Bevent- 

low, g. m. den senere Storkansler l’lr. Adolf Grev Holstein, Halvsøster 
til den senere Dronning Anna Sophie og Enke efter Greve Niels Friis til 
Frijsenborg, hvorved hun blev Svigermoder til
Øllegaard Grevinde Friis, f. Gersdorf (f. 1687, d. 1734), g. m. Løvenørns 
Kollega som Generaladjutant Oh. Chr. Greve Friis. Dsk. biogr. Lex.

•r>) Charlotte Amalie Grevinde Ahlefeldt, f. Holstein (f. 1680, d. 1752), g. m. 
Cai Burchard Greve A. Deput. i Feltkommissariatet.a Dsk. biogr. Lex. 
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lovet mig førend min afrejse, jeg skal vist noch erindre hvad jeg 
har tilsagt ham.

Nu faar jeg med Monsieur Ref1) Dit Bref af 222) sep
tember. Tach skal Du have paa Monsieur Rechertz(?) vegne. Du 
kand gjøre med ham hvad Du bedst siunis. Det er mig kiært at 
Ærboe3) er kommen til Czaren. Lad mig hvide ved hvad 
ledighed i haver faael det at hvide, om det er med Posten eller 
til Vands. Jeg facher Dig for Din omsorg for mig angaaende 
den positive Ordre om Rygen4), eher Amy, der er vel intet at 
frygte for at de lager Noget derfra, de Studerer daglig hvor de 
skal faa nogle mere derpaa, jeg har talt med Mr. Lytzelburg, som 
ei er nogen pater difficultatis, han har sagt mig det, som jeg og 
selv kan faa se og begribe, neml: at det ej er muelig at forsvare 
Rygen med 3000 mand, siden med 1500, i fald at Svensken tenle
rer med nogen Transport. Og hvem vil forbinde Dücker5) al faa 
saa megen securs fra Vismar som hånd har nødig, hvem vil 
forbinde ham at gaa fra Straalsund paa Rygen igen, naar hånd 
løster. De 1500 Md som her og der paa Landet er posteret, gjør 
del ved Gud iche, og man kand sicherlig troe, naar hånd kommer, 
kommer hånd saa sterch, at hånd ej lader sig drive tilbage. Gvar- 
nisonen i Wismar er efter allis Udsagn ef de diserterede svenske 
Fanger6) augmenteret til 8 a 9 m mand, jeg supponerer det er ej 
sandl, saa er os dog bekendt, at der har for kort Tid siden været

J) »Ræven«, en lille Snav, oprindelig Kaper, brugtes til Stafettjeneste. 
2) Findes ikke.
3) Rasmus Æreboe (f. 1685, d. 1744) blev 26. Juli i en aaben Jolle med 

12 Md.s Resætning sendt fra København som Kurér til Czaren. Den 16. 
August naaede det lille Fartøj efter en æventyrlig og farefuld Rejse til 
Kronstadt. (Rasm. Æreboes Autobiogr., udg. af G. L. Grove. Kbh. 1889. 
S. 186—202.) Hensigten med Sendeisen var at opmuntre Czaren til at 
tage Danmarks Parti i dets Stridigheder med Gottorperne.

4) Kgl. Resolut., dat. Gottorp 20/f), paalægger Løvenørn at holde paa, at de 
Allierede skulde efterlade 1500 Md. paa Rygen, hvis de mente, det var 
nødvendigt at drage Tropper fra Øen over til Pommern, naar Bombarde
mentet paa Stralsund skulde aabnes.

6) Carl Gustav Baron Dücker, svensk Genit., f. 1663, d. 1732 som Feltmarsk., 
Greve, ledede fra 1711—1715 Forsvaret af Stralsund.

fl) Af Fangerne fra Tønning rømmede mange i Sommerens Løb til Tysk
land. I en hemmelig Instrux, hvortil Koncepten findes i Løvenørns 
Arkiv, var det paalagt de Officerer, som bevogtede Fangerne, at se igen
nem Fingre med, at de løb bort.
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50001) Md. Dücker er 2500 i Stralsund2), faar hand 2000 Lill 
fra Wismar3), som ingen kan forbinde ham, og der kommer 
en Transport fra Sverrig paa 1000 mand allene4), og Dücker 
med Transporten lander paa engang5), saa skal Du se en Tra- 
goedie. Naar jeg taler med de Saxer om dend Affair, saa er 
deres svar igen: ja dersom vi bliver jaget af Landet saa er det 
Kongen af Dannemarks Skyld, thi havde hånd ej tilsagt os 
Trouper, saa havde vi ej detacheret saamange til Polen. Jeg 
lader det staa ved sit værd, om de ej alligevel for deris egen 
Interresse Skyld havde været obligeret at skiche lige saa mange 
trouper til Polen, som de have gjort, men hvad kand jeg vel 
svare de Folch, det er saa undl at plaidere, naar mand har en 
und sag, jeg forestiller dem aldt hvad jeg kand, men ma foi, i 
mine tancher maa jeg dog give dem ret. Rygen er saadanl it 
Land, at vi for voris egen interresse Skyld vel havde burdt 
gjøre ald effort for al beholde det, og i Fald at de Saxer suti
nerer det, saa see kuns til, om de efter Traktaten giver det til 
voris Allernaadigste Konge6). Enfin! det maa gaa som det kand,

2) I August 1713 talte Garnisonen i Wismar i Følge Indberetning fra Kom
mandanten, Genm. Mart. Schoultz, 5316 Uoff. og Menige. (Svensk R. Ark. 
Wismarensia.)

2) I Stralsund fandtes i September 1713 i alt 3230 UolT. og Menige; da Be
sætningen bestod af Stumper af 24 forskellige Regimenter, har dens mili
tære Værdi kun været meget ringe (Indberetning af 25/fl 13 fra Genm. F. 
Mevius til Kgl. May. Sv. R. Ark.)

3) Dücker fik ingen Undsætning fra Wismar.
4) Fra Sverig kom der i alt c. 800 Md. og lidt Proviant. (Dücker til Kongen 

18/n 13. Br. fra Gen. til Kgl. May. Sv. R. Ark.)
5) D. v. s. »samtidig med Transporten«.
°) I Følge Konvention mellem Kongerne af Danmark og Polen af 18/0 1711 

skulde de erobre Øen i Fællesskab og indtil videre nyde hver Halvdelen 
af Indtægterne derfra. Paa visse nærmere fastsatte Betingelser skulde 
Kongen af Polen sluttelig besidde Rygen udelt. Den Gll 1712 sluttedes 
en ny Overenskomst: herefter skulde Rygen — der stadig ikke var 
erobret — tilfalde Kongen af Danmark alene mod, at han lod 4 Fod
folks- og 2 Rytterregimenter blive tilbage i Pommern, naar Resten af 
den danske Hær vendte tilbage til Holsten. Aaret 1712 gik hen, uden at 
man overfor Rygen kom et Skridt videre : men efter Stenbocks Kapitula
tion traf de Allierede 20/tt 13 en ny Aftale. Nu skulde Danmark deltage 
i Operationerne i Pommern med 6 Infanteri- og 4—6 Kavalleriregimenter 
og derefter besidde Rygen helt og udelt. (Original Traktaterne i R. Ark.) 
Efter Nederlaget ved Gadebusch og Vinterfelttoget i Hertugdømmerne var 
den danske Hær yderst medtaget; da nu tilmed Tønning skulde blokeres 
og det pestbefængte Hamborg isoleres, medens Danmark maatte være 
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jeg skal efterleve den mig eengang medgivne allernaadigste Or
dre; det er aldt, hvad jeg kan gjøre. Vil Du være saa god og 
forestille Hs. Excellence Hr. Geh. Raad Wibe, hvad [jeg] Dig 
herom haver skrevet, skal det være mig kiært, men ellers til 
ingen anden, thi det vil ellers strax hede, at de Saxer have ind
lågen mig, og jeg vilde saa nødig passere for it Barn, der sig 
lader forsnache.

Nu en anden Materie. Dersom Kongen af Polen nu und- 
gaar aldt, hvad Kongen har forlangt, saa og åt Stralsund skal 
Bombarderis, saa er der dog ingen facit at gøre, at Artigleriet1) 
kand i aar komme tilbage igjen, med mindre Floden skal blive 
i Søen til Xbr: thi hvad Tid ville der gaa med, førend Ar- 
iigleriet kand blive udskibet, bragt for Stralsund og saa indskibet 
igjen, det vilde Du bede Hs. Excell. Geh. R. Wibe lade Dig see 
af Obrest Mushardts2) Brev, hvilchet jeg skicher til Kongen in 
Originali, jeg har funden å propos at forlange hands senti
ments for at være siden fri for tiltale, at jeg ej har gjord t hvad 
jeg burde og kunde. Du skriver til Rosenpalm, at floden ej 
bliver der, med mindre Kongen af Polen betaler dends hele Be
kostning; i min instrux staar der at jeg skal kons pretendere 
den halve Deel af Flottillens depance, Kiære lad mig hvide, om 
det er bleven forandret, siden jeg rejste fra Eder, lad mig og 
hvide om Flodens depance regnis højere end de 8413 Rdlr. der 
er Officerernis og folchenis Gage efter Din regning; thi det var 
den Summa, som Kongen af Polen forgangen aar skulde først be
tale eller om jeg og skulde pretendere den halve Del af Officerer
nis og folchenis Kost derhos, nemlig af de 10,000 Rdlr.; thi derom 
haver jeg ingen positive Ordre; der staar allene de ord i min

rede til at modsætte sig Preussens Indgriben til Fordel for Holsten- 
Gottorp, mente Frederik IV, at han var ude af Stand til at opfylde sidst 
nævnte Traktat. Han sendte ingen Tropper, men krævede ikke desto 
mindre, at Kong August skulde holde, hvad han havde lovet, idet han 
med en vis Ret paastod, at uden den danske Flotilles Hjælp var de 
Allierede aldrig komne over paa Rygen. (Jfr. Løvenørns Instr. af 7/0 13.) 

’) Den danske Belejringspark, der i December 1712 var ført fra Pommern
tilbage til København, var atter i Løbet af Sommeren 1713 sendt tilbage 

2) Ob. Chr. Eberhardt Mushardt, d. 1732, kommanderede det danske Artilleri i
Pommern. Dsk. biogr. Lex.
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instrux, at jeg skal paastaa Halvdelen af Flotillens Bekostning. 
Og jeg er vis paa, al de Saxer vil slaa paa alleene at betale halv
parten af Gagen. Kommer der Resolution fra Kongen af Polen, at 
hånd vil betale halvparten af Flotillens Bekostning, førend jeg 
faar dit Svar igen, saa staar jeg paa halvparten af Gagen og 
Kosten. Kiære skynd Dig og lad mig faa Svar herpaa. Endnu 
il, der staar i min Instrux, at jeg skal forlange en vis Tid, naar 
Betalingen skal ske; naar de nu ingen vis Tid vil sette mig, 
eller og de setter mig en lang Tid, skal jeg da refucere dem Ar- 
ligleriel: Gud hjelpe mig engang for saadanne Commisioner1). 
Jeg faar iblandt andet notificere Dig, at de Folch, som har in- 
speclion med Provianlet i Kiøbenhavn maa være nogle for
dømte Skeliner; for Kongen finder de noch de som forsvarer 
dem (thi finder man en ærlig Mand har en en patron, saa finder 
man en Skielm har en hel snees). Men hvorledes de vil for
svare det for Gud det hved jeg ej; det er jammerligt at see hvor
ledes det proviant seer ud, der er bleven skichet sidste gang fra 
Kiøbenhavn, de have kast Mangfoldigt i Vandet, fuld af Madi- 
cker og aarme, og det som folchet nu maa æde, er halv raadet; 
jeg kan ej beskrive Dig det saa slemt som det er; den gode Konge 
maa betale det dobbelt, og de forbandede skelmer gjør deris 
profit derved og kiøber raadet Kiød, enfm det er Rosenpalms 
affaire at skrive det fra sig; iblandt andet er her en proviant
skriver fra Commisarialel i Kiøbh.; den Knegt er fuld hver Dag, 
jeg er vidne, al Monsr. Rosenpalm har ladet vise signal for ham 
en hel Dag, og han vilde enda ej komme til ham, førend jeg gav 
ham det raad at hånd lod ham hente med Vagten; jeg spurd te 
den dievel, hvorfor hånd ej kom; hans Svar var, af en fuld snu
de, han havde skichet hans Dreng2) og det mente hånd var noch, 
aarsagen, at hand ej vilde komme var egendtlig, at han havde for-

*) Under 12/10 13 blev der udfærdiget en kgl. Resolut., der udtalte, at 
Kongen vilde lade sig nøje med de af Aug. II i 1712 tilbudte 8000 Rdlr. 
Betalingen skulde beregnes for Tiden mellem l/a 13 og 1/3 14. Kongen 
var nemlig kun forpligtet til at lade Flotillen blive liggende i de pom
merske Farvande, indtil Rygen var erobret, og dette var jo sket i Juli. 
Angaaende Artilleriet kunde Kongen ikke udtale sig, da han ikke kendte 
Sekvestrationstraktaten. (Løvenørns Instr., jfr. Sehesteds Breve til Over- 
krigssekr. Nvbr. 1712 og Kgl. udf. Expedit. 12/n 12 N. 2113).

’) D. v. s. Skriver.
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regnet en skipper som Commendouren havde faael noget Pro
viant af, 4 Skpd. flesk, og vilde ej qvitere derfor. Knegten hav
de gjort handel med en anden hvorved hånd vel havde en profit, 
Gg da Commendeuren nu kunde faa bedre Kiøb hos en af Flens
burg, saa blev Monsieur skriver vred.

Kiære lad mig hvide, hvorledes Mons. Platens1) Affaire gaar. 
Lad mig hvide den Giörtis2) conduit hos Eder, og om han 
endnu som tilforn er priviligeret at bedrage os. Gud give jeg 
var i Dag i Slesvig. Jeg har skrevet Hs. Excell. G. R. Wibe 4 
gange til, siden jeg rejste fra Slesv:, tvende Gange fra Kiøbh., 
og 2de gange herfra. Jeg hved noch, hand har andet at giøre 
end at læse mine Breve, dog maatte jeg gerne hvide om han har 
faaet de 2de sidste, som jeg har skrevet her fra. Spørg Hs. 
Excellence derom, og lad mig hvide det. Nu min kære Seested, 
min hånd er allerede tret, og jeg siunis Du har og noch denne 
gang at læse, om Du ellers kand læse det for det er skreven saa 
hastig. Jeg vil befale Dig Gud; hånd samle os igjen med for
nøyelse, imidlertid kand Du være forsichret, at jeg til min Død er 

Din etc.

P. S. Jeg har paa nogle Dage logeret mig paa Jagten i 
Gudis3) absence. Hils Grevinde Friis Million fois endnu en
gang. Kys hendis Hand paa mine vegne; thi Munden giver 
hun vel ej til beste, uden Du kunde passe paa naar hun staar i 
Tancher. Lad mig og hvide hvori, det gaar Tecklenborgs4) Sag. 
NB. glem ej at besvare alle Poster og lad mig faa it Brev til 
Juliana, jeg skal levere det u-brudt i hendis egen Hand. Skich 
mig nogle Osters, adieu.

!) Generalkrigskommissær Hans Casper v. Platen, Ejer af Hellebæk Gevær
fabrik, havde i Felttoget 1712—13 staaet i Spidsen for Forplejnings
væsenet og spillet en Rolle som Underhandler (Bidrag til St. N. Kr. Hist. 
B. IV Reg.). I 1713 blev han sat under Anklage for Underslæb og arre
steret, 1720 dømt og 6 Aar senere landsforvist. (Kgl. udf. Exped. 29/g 13 
N. 1840).

2) Georg Heinr. Rigsfrih. Görtz, holst.-gott. Gehejmeraad, f. 1668, d. 1719. 
Dsk. biogr. Lex.

’) >Kronen«s Chef, Kapt. M. Gude (se ovf.) laa i September for Stettin med 
et Detachement af Flotillen.

4) Ubekendt.
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Landt Rygen, d. 11. october 1713.
Til Admiral Sehsted.

Jeg fleh Dil knurr-vorne brev i aftis med posten, del er da- 
tvrel den 5 september men jeg hved posten gaar fra Slesvig om 
aftenen, Du har dog vel ment den 5te october1), hør Din Diæfvel 
mener Du, jeg ej har fortræd noch, uden Du skal Conlribuere 
Dit dertil, hvad jeg haver skrevet til Geheime Raad Wibe Suh 
Rosa, ser jeg noch af Dit Brev han har ladet Dig læse sub 
poculis, ellers har Du slet ingen raison til at formalisere Dig 
over Rosenpalm, thi jeg har selv set, at hånd har skrevet Dig til 
derom2). Hvad Du ellers skriver, at Du tænker nok, at jeg vil 
have rangen3), og at Du skulde skrive først, derpaa kan Du 
hente svar i del brev, som jeg skrev Dig med Refven. A propos 
Refven. Nu er det 10 Dage siden hånd gich herfra med god 
Vind, om dend ellers har været saa paa Vandet i Ostsøen, som 
paa Vandet mellem pommeren og Rygen, og nu har der 4re Dage 
efter hinanden blæst en god V. S. V. Vind, men ingen Ref kom
mer her; jeg finder det billigt, al I tvende Refven og Du alsker 
hinanden, ej for Nafnet skyld men fordi dend bær Dig saa lidt 
efterretning al dend smuche Juliana elsker Dig endnu; men min 
K. Sehsled kys Refven og lad den gaa bort dermed til Juli
ana, saa faar vi andre at hvide med om Du älsker os noget 
endnu, dersom Du ej svarer mig paa mit brev med Refven, 
uden at glemme noget af aldt det jeg har bedet om, saa skal jeg 
sige til Juliana, at Du forgangen skrev Mad. Reinschildt4) til; 
a propos: Mad. Reinschildt siger Du er en artig Mand, om hon 
ellers kan tro del, Du skriver. Du maa nu selv eftertenche, hvad 
Du har lovet hende, er det kons it pas at rejse til S verrig med, 
del lader jeg passere, men set ingen brouillerie mellem Mad. R.

Findes ikke. Løvenørn har vel villet insinuere, at Sehestcd har haft en 
lille Bus, da han skrev Brevet.

2) Under 25/ft havde Løvenørn skrevet til Vibe, at Bosenpalm gerne snart 
vilde vide, om han skulde blive ved Pommerns Kyst i Vinter. Han 
havde udsøgt sig en Vinterhavn paa Bygen og paatænkte at anlægge et 
Bryggeri paa Øen.

3) D. v. s. Forrangen.
Elisabeth Funck, f. 1678, d. 1726, g. m. Feltmarskalk Greve Behnskold, 
som paa den Tid var i russisk Fangenskab. Han var Broder til Jul. K-s 
Mormoder.
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og Juliana. Ah! Seested Juliana Juliana je voudrois — non je 
n’achéverai pas de peur de vous fascher, mais vous poves bien 
scavoir ce que je voudrois.

Assez de badinerie pour une fois, voicy mon serieux, je 
suis tout a vous.

Sleswig, d. 12. october 1713.
Cher amy

aff den her hoes fuldte resolution1) fra Conseylet kand min 
herre see, jeg haver brugt mig for at Skaffe Dig positive suar. 
andlangende den lange termin, der staar at Contrachten Skulde 
Stipuleres till martzis maanet, saa er det ey min Skyld, men di- 
sputen kom, om de Hr. Saxer wilde Jage os bort naar vi laa udi 
Isen, som Flemming2) giorde udi Vinter, dog haer jeg förnum
met saa meget, at huis Vinteren ey falder for haard og at Esqua- 
deren med en god lius maane kand gaa seill, saa tager Kongen ey 
lengere betalning end till den datto, den kand seyle, huorfor 
projetett till Contrachten naar den treffes kunde settis saa- 
ledis, al vis Vandet bleff aabenl og huis Esquaderen kunde 
seyle saa Skulde terminen blifwe forkortet! om de ey hafde os 
saa længe som for er meldt nøedig. Du maa sige dem, at vi 
Pleyer at legge op slrax effter michels dag, og naar de holt os till 
december, saa kunde vi maaske ey komme bort for Isen, till med 
vilde dett falde Kongen aldt for dyrt at holde en Esquadere for 
al passe paa flotillien og altolleriet, thi uden Convoy kunde huer- 
ken dett ene eller delt andet komme sicher Hiem. Contrachten 
vill ogsaa indrettis paa ney lige som den sidste var, naar nu 
Slig en projet kommer ind, saa kand Du være forsichret, jeg 
skall drifve den igiennem saa Kongen paa den ene side Skall 
være fornøyett, og Flemming lige saa, dett kan Du sige ham om 
Du der ved kand facilitere werchett, der burde vel ogsaa betinges

Jfr. Side 236 Note 1.
2) Jac. Heinr. Greve Flemming, f. 1667, d. 1728; sachs.-polsk Feltmarsk, og 

Minister, var en dygtig, men upaalidelig og rænkefuld Statsmand, der 
paa mange Maader skadede Danmark.
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en discretion1) for mig og alle officererne der under 2de aar haer 
secunderet Kongen af Pollen med Slig nidkierhed. Subrosa 
Kongen er ey tilfredz, at de Holstener haer faaet guarnison udi 
Statin, og der som Prins Mensicof2) siger, at Kongen intill denne 
dato er noget af aldt Sligt Communiseret, saa kanst Du paa mine 
ord sige, der er intett inu kommen ind, som Du og veil seer 
af Din instrux og af de ordere jeg haer gifvet Rosenpalm om 
Statin guarnison, der ey sees and for neutral føren Kongen har 
Consenteret, at Holstenerne kommer der udaf3), om actierne 
Stiger eller daler seer Du noch af Kongens hastige Reyse till 
Kiøbenhafn, de har ey vist del før om afflenen da Kongen 
Reyste om natten, som var imellem d. 9. o. 10. Grevinde Holst 
Reysle med Fyrst:4) d. 11. om morgenen Klochen 6. Vi vogede 
till den liid, og saa foer de aff. Gref Ahlefeldt og Gheyme Raad 
Kønning Stein5) fich dett huide baand, og der siges Gref Lar- 
vigen6) har faaet dett udi Kiøbenhaffn, de lader alle helse og 
Grefinde Friis aller meest, hun er paa min salighed Din ven af sit 
Hierte, Gheyme Raad Wibe Irachteer igaar og hafde Musco- 
viten7) og Westphalen8) og Gref Reventlow9), Gheyme Raad
’) Presenter svarede dengang til vore Tiders Ordensdekorationer.
2) Fyrst Alexander MenschikofT, den bekendte russiske Statsmand og Felt

herre, kommanderede den russiske Hær i Pommern. Saa vel lian som 
Flemming tjente store Penge ved Afstaaelsen af Stettin, og begge skadede 
i høj Grad Danmarks Sag. Skønt M. havde handlet paa egen Haand. fik 
han her som ved mange andre Lejligheder Czarens Tilgivelse.

8) Den svenske Garnison i Stettin skulde, naar den var afløst af Preusserne 
og Gottorperne, hvilke sidste dog foreløbig repræsenteredes af svenske (!) 
Tropper, føres til Stralsund; men da Danmark havde staaet udenfor 
Sagen, nægtede Fr. IV den Tilladelse til at gaa ad Søvejen, og under l7/10 
bifaldt han Løvenørns Befaling, at den svsk. Garn, fra Stettin skulde 
anholdes, »da Hs. Majestæt ingen Meddelelse har faaet om Konventionen«. 
(Kgl. udf. Exped. 17/10 N. 2200.) Den 10/u udstedte Kongen paa Preussens 
»Intercession« Pas til Sverig for Garnisonen i Stettin. (Kgl. udf. Exped. 
N. 2369 — 71.) Den kom dog over Land til Stralsund.

4) D. c. Fyrstinden af Slesvig, Anna Sophie Reventlow, Fr. IV’s Medhustru 
og senere Dronning.

6) Joh. Ludwig Pincier Friherre af Königstein, f. 1660, d. 1730. Dsk. biogr. 
Lex.

e) Ferdinand Anton Greve Danneskjold Laurwigen, f. 1688, d. 1754. Fik 1713 
det blaa Baand. Dsk. biogr. Lex.

7) Fyrst Wassilij Lukitsch Dolgorucki, russ. Ges. i Danm., d. 1739.
8) Hans Georg Westphal, f. 1674, d. 1733, var dengang sachs.-polsk Krigs- 

raad, blev senere dsk. Diplomat. Dsk. biogr. Lex.
9) General Chr. Ditl. Greve R., f. 1677, d. 1738. Dsk. biogr. Lex.
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Holst1), Hertzogen2), Schuldt3), Devitz4), G. Friis, Soelendhal5) 
og alle Raaderne till giest, Gheyme Raad Echsted6) Reyste der 
for var han her ey, hand bad mig helse Dig flitig, Grefinde Holst 
blifver ey lengere end 2de Dage udi Kiøbenhafn, saa gaar hun 
till hendis gaard7), huor hand8) er, der siger mand, at Callen
berg9) Skall haffue Bryllop. Hels Lytzellburg fra mig og Glem 
intett den Hierte Juliane, jeg haver Gud straffe mig ey Tiid, jeg 
jagis som en Hun, far veli Jehu10) og vær artig, jeg er stedse Din 
oprichtig

Ven og tienere
C. T. S e e h e s t e d l.

P. S. Platen bevaris strengere end føer.

Greifswald, d. 17. october 1713.
Till Vice Admiral Seehested.

Paa del skrivelse af 9 hujus11) som jeg flik for 2de Dage 
siden er der nu intet al svare, hvad I[uliana| angaar, skal jeg, 
Naar Gud vil vi samles, sige Dig mundtlig. Ellers min Kiere 
Seehested eftertench hvad stand Esquadren er udi. De Saxer og 
Russer forlader Rygen og Pommeren; de sidste er allereede borte 
og de andre følger inden faa Dage; lench siger jeg, hvilchen stand 
vi ere her udi, ej fordi de ere bortgangne, men fordi Svensken

h Joh. Georg Holstein, f. 1662, d. 1730. Dsk. biogr. Lex.
2) Carl Rudolph Hertug af Württemberg Neustadt, dsk. General, f. 1667, d.

1742. Dsk. biogr. Lex.
3) Jobst Scholten, Gen., f. 1649, d. 1721. Dsk. biogr. Lex.
4) Frantz Joachim Dewitz, Gen., f. 1666 f 1719. Dsk. biogr. Lex.

Henr. Fr. Rigsfriherre Söhlenthai, dsk. Diplom., f. 1685, d. 1752. Dsk. 
biogr. Lex.
Valentin Eickstedt, f. 1669, d. 1715, Overkrigssekretær. Dsk. biogr. Lex. 

7) D. e. Holsteinborg.
Ulr. Adolf Greve Holstein, f. 1664, d. 1737. Dsk. biogr. Lex.

9) Otto Carl Rigsgreve Callenberg, dansk Oberst, senere Overhofmarskalk, f. 
1686, d. 1759, blev g. J1/i 1714 rn. Christiane Christine v. Holstein, f. 1690, 
d. 1770, Søster til Greve U. A. H.

10) I 2. Kongernes Bog Kap. 9, Vers 20, siges om Jehu: »thi han farer afste<i 
som han var gal«. Maaske Sehested har tænkt herpaa i Anl. af L.’s 
mangfoldige Sendelser.

n) Findes ikke.
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bliver Herre af Landet, og Esquadren har iche proviant for 10 
Dager; jeg tror noch og de svenske har selv sagt det, vi maa 
herefter som tilfaarne, kiøbe paa Landet, hvad vi kand faa, men 
først hved Du selv, hvad her er al faa, og uden det gjør de vel 
anstalt under haanden, at om vi end kunde faa Noget for pen
gene, vi dog ikke bekommer Noget. Enfin, Confoye for at gaa 
hjem og proviant, det er Knuden, kommer disse begge sorter 
iche, saa er min forstand for ringe at begribe, hvad ende det vil 
tage. Rosenpalm gaar efter den Ordre hand har, al Naar de 
Alierede gich bort, hånd da skulde gaa lil Ny Dybet1) og vente 
Confoje. Ja ja! jeg tror noch hand der skal vente Confoje, men 
hvor snart dend kommer, det vil Tiden give.

Endnu ligger de Lasdragere og Soldater2) ved Dybet (hvilke 
alle æde exlrakost af Esqvadrens) og venter efter Confoye i 7 
uger: dette haver jeg skichet med it fartøj. Men Svecus3) som 
ligger uden for Witmundl4) hånd siger Nej; de har faael en ny 
Transport lil Stralsund med folch og proviant, hvor mange og 
hvormeget er ubevist; de har veret i 11 store Skibe, hvilche jeg 
alle har seel og tællet, liggende for ancher med 2de fregatter og 
2de brigantiner under Tornebusken5), de sætler ej i Land paa 
Rygen men lil Stralsund6). Endnu har jeg ej faaet it ringiste 
Ord fra Hoffe uden det, Du har skrevet mig, og det er ved disse 
Conjuncturer ingen efterretning; thi nu behøves hverchen Ar- 
tolleriet eller Flotillen her. Ræfven er ej tilbagekommen, og nu 
kand hånd ey komme for de Svenske; var han saa klog og gich 
til Rostock, derfra gaar Brevene herhid sicher til Lands. Jeg 
skichede en Expresse neml: Krigs Commissarie Dressen7) for 
8tle Dage herfra til Kongen, om han er falden bland røfverc 
eller Samaritaner hved jeg ej. Jeg har skrevet alle Ting fra

') Neutief, den østl. Del af Farvandet mellem Rygen og Pommern, nu 
Greifswalder Bodden.

*) Herved sigtes formodentlig til Flotillens afløste Soldateske, der skulde 
hjem. (Kgl. udf. Exped. SIT 13 N. 1451 — 52. Ref. Sag 13).

3) Svensken.
4) Den nordvestlige Del af Rygen.

■5) D. e. Dornbusch, det nordligste Punkt paa Hiddensee, den langstrakte 0 
V. for Rygen.

G) Jfr. S. 234 Note 4.
7) Dan. Ditl. Dreesen, Krigskommissær, død 1755 som Generalauditør.
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mig, og del er aldi, hvad jeg kan gjøre. Skilningen af mil brev 
bliver, al jeg er til Slutning af mit Liv og forbliver Din oprigtige 
Ven og Tjenere.

Finis.

Greifswald, den 26. October. 
Admiral Seested.

Paa Dit Skrivelse af 12te hujus, som jeg i forgaars aflis 
med Refven har bekommet, er der intet andel al svare end det 
jeg Dig med Posten dend 17. october haver tilskrevet. Her bru
gis nu ingen Artollerie ingen Flotille; det er all dend Tach Kon
gen har at vente for all dend Bekostning som nu i 3 aar efter hin 
anden er bleven anvendt her for det forbandede Stralsund, og 
Gud forbande dem, som er aarsagen, hånd være Første eller 
Greve1) del er min ringiste Bekømring. Aldt hvad mig er af 
Hans Mayest. allernaadigst anbefaldl udi en Ordre fra Kiøben- 
havn, dateret den 21. october2) som jeg ved Mons. Dressen ha
ver i Gaar erholdet er for længe siden gjordl anstaldl til, som 
kand sees af min allerunderdanigste relation til Hs. Mayest. 
af 17. hujus, som jeg skichede med Posten. Skulle mand altid 
bie til mand fik Ordre saa vilde det undertiden se falsch ud3). 
Saa snart jeg saa de Saxers mouvements, sagde jeg til Commen- 
deur Rosenpalm, hånd paa mine ord skulle kon gjøre sig sejl- 
ferdig og begynde at tage Canonerne ind, hvilchet og er skeed, 
og kand vi her være sejlfærdig med all ting fra Dato af i det 
allerhøjeste i 6 Dage. Lad os nu ej ligge over i 8tte Uger og bie 
efter convoje, som de Lasdragere og capitain Kaas4) med sine 
folch har ligget udi Nye Dybet og vente. Mand skriver mig fra 
floden al de nu har Ordre al søge fienden og slaa’j, lag ham

D. c. Fyrst Menschikoff og Grev Flemming.
2) Kgl. udf. Exped. 21 ,() 13 N. 2225.
:<) Denne Udtalelse vidner om, at Løvenørn har været i Besiddelse af en i 

Enevoldstiden sjælden Selvstændighedsfølelse.
4) Werner Kaas, f. 1674, d. 1726, Kapt. ved Østsjæl. nat. Inf. Beg., senere 

Major, kommanderede det af Regimentet som Soldateske til Flotillen af
givne Mandskab.

s) Under */n udgik Ordre til Viceadm. Beedz om at dække Flotillen, naar 
den sejlede hjem, og den n/n er baade den og Artilleriet kommen til
bage til Kbhvn. (Kgl. udf. Exped. N. 2336, 2435—2439).
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der, hands transport er lenge siden her, og hand er igen, hvor 
hand vil være. Jeg skrev Dig sidste Gang til, at flotillen vilde 
have stor Mangeli for Proviant; til stor Løche kom her nogle 
Flensburger og fynske Skiberomme som hjalp, ellers havde vi nu 
hverchen haft at æde eller driche. Vil Gud jeg kommer hjem 
jeg skal paa sine steder sige aabenbare, hvad paa sligt bør at 
sigis, thi slig anslaldt er aldrig at forsvare, og den Gode Konge 
og det arme Land bliver aldrig løchelig saa lenge sligt og aldt 
andet saadanl gaar i svang. Jeg har i gaar Expederet en Stafl’et 
til G. Flemming til Berlin, hvem jeg har insisteret paa Kraftig
ste maader al Betalningen molte her ske for Flotillen fra 1. au
gusti og til dend dag vi gaar herfra. Jeg har stildt ham det saa 
døglig for, som jeg kunde. Men hvad svar jeg faar, vil Tiden 
lære. De Saxer har nu forladt Rygen, de har givet deris parol 
fra dem, al de aldrig skal komme der mere. General Hallard1), 
Lytzelburg, som lader dig hilse, Seisan2) og hele Stabel logerer 
nu alle lier i Grifsvalde. Dem 2 første gaar snart herfra og 
G. Seisan skal føre de Saxiske Tropper til Polen og derfra gaar 
hånd til Italien for sin Person. Du skriver mig ellers at Hs. 
Excell. G. R. Wibe har Tracterel saa Magnifique i Slesvig, førend 
han rejste bort, det er altsammen meget gott (herpaa følger nogle 
Linier, der er saa omhyggelig overstregede, at man kun kan læse følgende 

Ord:) men jeg vilde ønske (Hesten er skrevet med græske Bogstaver og 

lyder saaledes:) jeg har klaget mig, at jeg ikke havde faaet Brev 
i 8 Uger og at mand hafde sagt mig hånd hafde mig i sub^on etc. 
je suis —

NB. brend brevet. Rosenpalm har faaet en Kaare med 
Diamanter fra Flemming, som er en Present fra Kongen af 
Polen.

Ludw. Nicol. Hallart, sachs.-polsk Gen. d. o. 1726 som russ. General.
2) Joh. Anton Seissan, sachs.-polsk Genm., d. 1728 som spansk General.



Lidt om Familien Werenskiold.
Af Arkivar E. A. Thomle.

Da der i nærværende Tidsskrifts 4de Række B. III. S. 182 er 
opkastet nogle Spørgsmaal denne Familie vedkommende, skal 
jeg her fremkomme med nogle Oplysninger, der muligvis kan 
være af nogen Interesse for Spørgsmaalenes Besvarelse. — Om 
den adelige Familie Werenskiold har allerede Bernt Moe i 
»Tidsskrift for den norske Personalhistorie«, 1. R. S. 1—62 givet 
tildels ganske udførlige Efterretninger. Den sammesteds med
delte Stamtavle over Familien er dog hverken ganske fuldstæn
dig eller nøiagtig. — Som bekendt nedstammer Familien fra 
Werner N i 1 s s ø n, der fra Danmark (og vel formentlig 
fra Jylland) skal være kommet til Norge i Midten af det 17de 
Aarhundrede. Efter Bernt Moe var han i 1661 Borger til Chri- 
slianssand og bosat i Farsund, da han kjøbte forskjelligt Jorde
gods i Lister Len. Han kaldes imidlertid allerede flere Aar før, 
nemlig 1. Decbr. 1658 for »Fuldmægtig« hos Befalingsmanden 
over Lister, Laurits Galtung, og 1. Maj 1659 var han kgl. Majst.s 
Foged der1). Sandsynligvis har han vel først været i Galtungs 
Tjeneste som Skriver og af denne senere befordret til Foged. 
Der er vel derfor liden Grund til at antage, at Traditionen for 
hans Vedkommende medfører Rigtighed, naar det heder, at 
enten han eller hans senere Svigerfader — eller endog begge — 
skulde være komne til Norge i »Træsko« for at søge sin Lykke. 
I ethvert Fald maa Werner Nilssøn vistnok allerede før han c. 
1660 flyttede til Christiania have været en ganske velholden

’) En Werner Thomasson nævnes allerede 1637 i Halsaa Sogn ved 
Mandal, hvor han boede paa en Ødegaard vestre Risør. Han skattede 
som Strandsidder »samt for hans Brug«. Hans Wer nersen og hans salig 
Fader Werner Thomassons »Arvinger« i Christianssand, nævnes i 1675 
og 1677 i Mandals Thingbog. Werner N ilssøn havde en »Søstersøn«, 
der hed Nils Lauritssøn.
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Mand. Naar han drog til Christiania vides ikke ganske nøj
agtig. Men 25. Sept. 1662 kaldes han Borger og Indvaaner i 
Christiania og 10. April 1663 blev han stævnet til Bythinget der, 
fordi han havde nedsat sig som Handelsmand i Byen uden ifølge 
Privilegierne først at tage Borgerskab. Saavel sin økonomiske 
som sin sociale Stilling forbedrede han betydelig, da han 20. 
April 1662 i Christiania egtede Ingeborg E r i k s d a 11 e r, 
Enke efter Handels- og Raadmand der Boye Sønnichssøn (jfr. 
dette Tidsskrif 2. R. IV. S. 201.)J). Denne Hustru, der af sit 1ste 
Egteskab i ethvert Fald havde Sønnen Generalveimester Andreas 
Bøyessøn (som saaledes ikke — som af mig i dette Tidsskrift 
2. R. V. S. 170 antaget — var en Søn af Boye Fredrikssøn til 
Foss.) mistede han allerede efter et Par Aars Egteskab, idel hun 
døde i Christiania 1664 (begr. 26. Decbr. s. A.). Allerede under 
13. Februar s. A. var han bleven Raadmand i Christiania, hvor 
han formentlig ogsaa var bosat som Handelsmand, flere Aar 
efter Konens Død. Med denne har han neppe havt Børn. I alle 
Fald findes ingen saadanne nævnt i Kirkebogen for Christiania 
i Tidsrummet 1662—1664. I Slutningen af Aaret 1667 eller i 
Begyndelsen af det følgende Aar giftede han sig paany med 
H e 1 v i g C h r i s t e n s d a t t e r, hvem han 3. Decbr. 1667 fik 
Bevilling til at egte uden foregaaende Trolovelse og Lysning 
hjemme »i Huset«2). Sandsynligvis er Vielsen foregaaet i Fred- 
riksstad eller paa Borregaard i Borge Prestegjeld ved Sarps
borg, hvor Konens Fader Lagmanden i Fredriksstads Lag
dømme Christen Jenssøn boede og hvorhen ogsaa Werner Nils
søn kort efter maa have flyttet; i alle Fald maa han have taget 
fast Bolig her før 1669, da han 22. Sept. d. A. fik kgl. Bevilling 
til al maatte lade sig betjene i sin Salighedssag saavel af Sogne
presten til Frederiksstad som af Sognepresten i Borge Preste
gjeld. I 1673 boede han paa Moum i Tune Prestegjeld. Sviger-

T) Den 25. Sept. 1662 blev han stævnet for sin »Formands sal. Boye Søn- 
nichssøns« Gjeld og i en Obligation af 3. Sept. 1670 kalder Andreas 
Boyessøn Werner Nilssøn udtrykkelig »sin Fader«, ligesom Werner Nils
søn kalder Raadmand Boye Sønnichssøn »sin Formand« (□: i Egteskabet).

2) Den 17. Sept. 1670 fik Raadmand i Christiania Werner Nilssøn Bevilling 
til at hans forrige afd. Hustrus Søsterdatter maatte vies uden Trolovelse 
og Lysning.



247

moderen hed Maren Madsdatter Thyrholm3) og hørte til en i 
Fredriksstad og Omegn meget udbredt Familie, der maaske 
havde sit Navn fra Øen Tjurholmen i den Baahuslenske Skær- 
gaard. Werner Nilssøn skal efter Moe være død i Slutten af 
1697 efter al Konen allerede tidligere var afgaaet ved Døden. 
En »si. Werner Nielsens Enke« blev dog begravet paa Kongs
berg 15. Januar 1697 og man kunde fristes til at tro, at dette var 
Hel vig Christensdatter, da Navnet Werner N ilssøn neppe kan 
antages samtidig at have været baaret af flere Personer i Norge. 
De efterlod fire Sønner Nils, Christian, Otte og Jens 
W e r n e r s s ø n, af hvilke Otte skal være død i sine yngre Aar 
paa en Udenlandsrejse, medens derimod de 3 andre Sønner 
samtlige bleve optagne i Adelsstanden under Navnet Weren- 
skiold, Nils allerede den 13. Novbr. 1697 og de lo andre Brødre 
den 31. Decbr. 1717. N i 1 s W e r e n s k i o 1 d efterlod sig kun 
3 Døtre, hvorimod Christian og Jens W e r e n s k i o 1 d 
ogsaa havde Sønner. Af den førstes 2 Sønner døde W e r n e r 
ung og den anden Capitaine M a t h i a s W e r e n s k i o 1 d døde 
ugift 1735. Det var saaledes alene Jens W e r e n s k i o 1 d, 
t paa Borregaard 1744, der forplantede Familien paa Mands
siden. Han var 2 Gange gift, nemlig: 1) med Maren Lo- 
b e c h1) og 2) c. 1724 med Maren H a n s d a t t e r Knop h, 
død paa Borregaard 1733 (begr. i Tune 16. April s. A.). I sit 
1ste Egteskab havde Jens W. kun 2 Døtre og en Søn Cancelli- 
raad Christian W., der døde paa Borregaard 1757 (begr. 
25. Mai s. A.), 60 A. gi.2) uden at efterlade Børn, og med sin 
2den Hustru, efter hvem han ifølge kgl. Bevilling af 4. Mai 1733 
sad i uskiftet Bo, følgende Børn:

1) Hans Henrik W., døbt i Tune 15. Januar 1725. Han 
døde som Major ugift i Id Prestegjeld ved Fredrikshald 
1790 (begr. 27. Novbr. s. A.)

h Berg kalder hende feilagtig: Thyeholm og antager at hun var fra Jylland.
2) Jens Wemcrssøn søgte 16. Marts 1701 fra Borregaard om Tilladelse 

til at egte Margrethe Jensdatter i Huset eller Kirken«. Han har 
derfor muligvis været gift 3 Gange.

3) Han er altsaa født i 1697 og Faderen har vel derfor før denne Tid været 
gift med Maren Lobech. Hans uægte Datter maa vel det »Fattiglem« 
»Anne Christiansdatter Wærenskjold« være der 15. Mai 1807 blev be
gravet i Tønsberg, 72 Aar gi.
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2) Margret h e Maria W., født paa Borregaard 7. April 
1726 (døbt 13. April s. A.). Hun døde paa Kjølberg i Onsø 
ugift 1802 (begr. 22. Novbr. s. A.), 76 Aar gl. og kaldes da 
Frøken Margrethe Sophie Werenskiold.

3) Niels W., født paa Borregaard 11. April 1727 (døbt 16. 
s. M.); døde som Oberstlieutenant 20. Juli 1810 paa Kjøl
berg i Onsø (begr. 27. s. M.), 83 Aar gl. Han var 2 Gange 
gift og havde 3 Døtre og en Søn Major Jens Werenskiold, 
der efterlod flere Børn.

4) Werner Nicolai W., døbt i Tune 13. Januar 1729. 
Han døde 26. Oct. 1804 paa Mellembø i Id som Capitaine. 
Han var gift med Johanne Marie Seckmann, formentlig den 
»Capitaine Werenskiolds Frue«, der blev begravet i Id 3. 
Novbr. 1782. De efterlod ligeledes flere Børn.

5) Christen Jenssøn W., døbt i Tune 6. Juli 1730, 
begr. der s. A.

6) J o h a n n e s W., født paa Borregaard 1. Juli 1731 (døbt i 
Tune 29. s. M.), f i Borge som Major 21. April 1799 (jord
fæstet 3. Mai s. A.), 68 Aar gi. Han var fra 1777 gift med 
Margrethe Elisabeth Thrane, døbt paa Moss 7. Januar 1758, 
t paa Hjul i Hobbøl 13. Januar 1842, Datter af Frederik T. 
og Maren Magdalene Gjessing. Om hans Børn mere ne
denfor..

7) H e 1 v i g W. 1 (
T . _ t > Tvillinger { døbt i Tune 21. Marts 1733,8) Lisbeth W. J [
begge begr. i Tune 3. April s. A.

Den Lieutenant Carl W er en skiold, om hvilken der 
er opkastet Spørgsmaal, hører i Virkeligheden til den adelige 
Slægt Werenskiold, men er paa Stamtavlen hos Moe sammen
blandet med en Broder. Ovenanførte Major Johannes We
renskiold, hvis Børn hos Moe ere anførte temmelig mis
visende, havde efter Kirkebogen følgende Sønner og Døtre.

1) Maren Magdalene W., døbt i Frederiksstad 6. Febr. 
1778; vistnok »Capitaine Werenskiolds P(ige) B(arn)«, der 
blev begr. i Frederiksstad 25. Sepi. 1783, 5 A. gi.
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2) Jens Fredrik W., døbl i Fredrikstad 19. Febr. 1779, 
t ugift som Lieutenant i Kjøbenhavn 1802.

3) Werner N ilssøn W., døbt i Fredriksstad 16. Febr. 
1780; begr. der 6 Ug. gi. 30. Marts 1780.

4) Henrik Samuel W., døbt i Fredriksstad 3. April 1781, 
vel »Capitaine Werenskiolds D(renge) B(arn)«, der blev 
begr. i Fredrikstad 15. April 1785, 3^2 Aar gi.

5) W e r n e r N i e 1 s e n W., døbt i Fredrikstad 7. Febr. 1783, 
t ugift som Seclieut. i Fredrikstad 1804 (begr. 13. April 
s. A.), 21 A. gi.

6) Niels W., (Tvilling af efterfølgende), døbt i Fredrikstad 
17. Sept. 1784, f ugift som Secondl. 1804.

7) Otto Christian W. (Tvilling af foregaaende), døbt i 
Fredrikstad 17. Sept. 1784, t ugift som Premierl. 1. Juli 
1836 (begr. 5. Juli s. A.) paa Fredrikshald.

8) Fredrik W. (Tvilling af følgende), døbt i Fredrikstad 16. 
Ocl. 1789, t i Borge Prestegjeld 1790 (begr. 3. S. eft. H. 3 
Konger (o: 24. Januar) s. A.), 12 Ug. gi.

9) Carl W. (Tvilling af foregaaende), døbt i Fredrikstad 16. 
Oct. 1789, f i Randers 6. Januar 1830.

10) Maren Magdalena W., døbt i Borge Tri. Sønd. (□: 3. 
Juni) 1792, confirmeret i Onsø 5. Sønd. eft. Paaske 1809; 
f paa Hjul i Haabøl 12. Sept. 1830, 38 Aar gi. ugift.
Den foranførte Carl Werenskiold er den omspurgte 

Lieutenant. Han var i 1801 Kadet og opholdt sig da hos Fæt
teren Capitaine Jens Werenskiold paa Kjølberg. Senere blev 
han Lieutenant vistnok i dansk Tjeneste og døde i Randers i 
ren Fattigdom. Han var gift med en Frk. J u t u, hvis Fornavne 
ei kjendes, og havde med hende følgende 4 Børn:

1) Regine Nicoline W., født i Randers 18. Aug. 1818, 
døde der 6. Juli 1871. Gift med Vagtmester M a a r u p.

2) Carl Fredrik Ferdinand W., født i Randers 29. 
Januar 1821; Skomagersvend i Kjøbenhavn. Han er vel for 
længst død; var gift, med hvem vides ikke, og havde 2 Søn
ner, af hvilke den ældste Søn som Militær skal være af 
gaaet til de vestindiske Øer.
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3) Emilie Caroline Charlotte W., født i Randers 
22. Mai 1825, f der, naar vides ikke.

4) Ludvig Brock W., født i Randers 29. Decbr. 1829; 
skal være død i Kjøbenhavn. Var i 1846 i Lære hos Bog
handler N. Schmidt i Randers. Muligvis kan altsaa denne 
Gren af Familien Werenskiold endnu leve i Mandslinien og 
skulde i Tilfælde være optaget i Danmarks Adels Aarbog.

Ulige vanskeligere er det at besvare Spørgsmaalet om, hvor
ledes Navnet Werenskiold (W æ r e n s k j o 1 d) kan an
tages at være kommen til forskellige Personer, der bære delte 
Familienavn. At de ikke ere legitime Grene af den ade
lige Slægt Werenskiold maa ansees for sikkert og der kan da 
blot tænkes paa illigitime Forbindelser. Undersøger man nu 
disse, skulde man ogsaa formode, at man ad denne Vej skulde 
kunne faa Forklaring paa, hvorledes Navnet Wærenskjold er 
kommen til den Slægt, hvortil Fyrvogter paa Hamborgsund Fyr 
Hans Henrik Wærenskjold hørte. Det har dog ikke 
været mulig at faa bragt Forholdet paa det Rene, uagtet de for
skellige Medlemmer af den adelige Slægt har havt talrige uægte 
Børn. Allerede Jens Werenskiold til Borregaard var no
get vidtløftig af sig. Han havde saaledes 2. Sept. 1722 et uægte 
Barn Margrethe til Daaben i Tune Kirke. Moderen hed 
Maren Hansdatter og hun maa saaledes formodentlig 
være den samme Maren Hansdatter Knop h, som han senere 
egtede, da han 3. Sept. 1723 fik kgl. Bevill. til, at Barnet skulde 
døbes som ægte og Moderen være fri for at staa aabenbare 
Skrifte. Men senere havde han ogsaa et uægte Barn med D o r- 
t he Peder sd at t er, da han 29. Novbr. 1726 fik Oprejsning 
paa en Dom af 20. Mai 1725, hvorved han var anseet som Barne
fader.

Ogsaa Major Hans Henrik Werenskiold havde 
flere uægte Børn, nemlig:

1) Jens Christian, døbt i Haabøl 26. Mai 1749. Mo
deren, der »tjente paa Haabel Præstegaard« hed Anna 
Walther. Faderen blev »ved Daaben navngivet at være 
Lt. Wernschiold«. Anna Walther blev publice absolveret 
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i Haabøl Kirke 14. Sepi. s. A. Hun søgie 30. Juni 1749 fra 
Christiania Feltmarskalk Arnold om at tillægges noget af 
daværende »Lieutenant, nu nylig Capllieut. Hans Hen
rich W æ r n s c h i o 1 d«, der sidstleden Aar havde be
svangret hende under Egteskabsløfte. Hun vilde samme 
Dag indgive Andragende til Kongen om Opreisning. Weren
skiold erkjendte ogsaa 14. Aug. s. A., at han var Fader til 
Barnet, men benægtede, at han før Besvangrelsen havde 
givet Anna Walther noget Egteskabsløfte. Den 1. Juni 
1750 opholdt Frk. Walther sig i Aurdal i Valders, hvorfra 
hun tilskrev Arnold om det forholdt sig saaledes, at hun 
ved kgl. Resol. var tillagt 300 Rdl. i Erstatning af Weren- 
skiold.

2) Jens, døbt i Trøgslad 28. Januar 1756. Moderen var Ma
jorens Husholderske Anna Dorothea Schrøder, 
»som afvigte Jul var hidkommen til hendes Broder Hus
manden under Risbraate Nils Jensen Mitaas, for hos ham 
at ligge i Barselseng, medførende Attest fra Hr. Lars Lange 
paa Thunø, at hun paa Herregaarden Sande var besvang
ret af Capt. Hans Henrik Werenskiold.«

3) Jacob S a c h a r i a s, født 1757. Han var ligeledes Søn 
af Anna Dorothea Schrøder, der efter Major We- 
renskiolds Oplysninger, var Datter af en her til Landet ind 
vandret Tysker (Jens Schrøder), der var død for længere 
Tid tilbage. Han opgiver forøvrig al begge hans Sønner 
med Anna Dorothea Schrøder vare fødte og døbte i Id, hvor 
han da boede, men dette stemmer ikke med, hvad der foran 
efter Kirkebogen er oplyst om den ældste Søn og synes hel
ler ikke at kunne være ganske rigtig, forsaavidt den anden 
Søn angaar, da han i alle Fald ei findes blandt Døbte i Id 
Kirkebog. Moderen blev (efter Arnesen, Familien Stang 
S. 42. 22. Febr. 1766 ) gift med en »gemen Bunde-Karl« 
Svend S t a n ge b r a a t e n, som siden blev ansat som 
Underofficer ved Major Werenskiolds Kompagni, hvorefter 
han kaldte sig »Stang«, og tilsidst blev Værtshusholder

1

J) Major Werenskiold siger, at de blcve gifte 1760.
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paa Fredrikshald, hvor han døde 26. Mai 1830, 96^2 A. gL 
Han var født 26. Novbr. 1733 og Søn af Hans Pederssøn 
og Mari Svensdatter. I Aaret 1782 indsendte Major Weren- 
skiold Ansøgning til Kongen om, at hans 2de Sønner 
med Anne Dorothea Schrøder maatte ansees som ægte 
Børn og tillægges Navnet W erenskiold som Familie
navn. Ansøgningen blev sendt Stiftamtmanden til nærmere 
Oplysninger og kom fra ham ved en Fejltagelse til Majorens 
Broder Major Nils Werenskiold paa Kjølberg, der indsendte 
en Protest mod, at Børnene fik Lov til at bære Navnel, og 
ved kgl. Rescript af 10. Mai 1782 blev det bestemt, at de 
skulde ansees som lyst i Kuld og Kjøn, men uden Tilladelse 
til at bære Faderens Navn. Deres Ophold og Opdragelse 
havde de tildels havt hos Major Werenskiold selv, dels hav
de han betalt for dem hos andre, indtil de kom i Kongens 
Tjeneste, den ene som Underofficer ved Prins Fredriks Re
giment og den anden i lige Egenskab ved 1ste Smaalenske 
nat. Inf. Reg. — Den ældste Søn Jens Stang blev slutte- 
ligen Major i Trondhjemske nat. Inf. Reg. og er Stamfader 
for den Slægt Stang, hvortil afdøde Statsminister Georg 
Stang hørte. Den har saaledes kun Navnet fælles med den 
storefrederikshaldske Slægt Stang.
Major Johannes Werenskiold maa ogsaa have 

havt flere uægte Børn. Hans Søn var uden Tvivl den »Lieute
nant Werenskiolds« Barn, der blev døbt i Skebjerg Kirke Kyn
delmissedag 1749 med Navnet J e n s. Moderen Marthe To r- 
g er s datter »kom fra Rakkestad Sogn til Øvre Guslund i 
Skebjerg«, hvor hun gjorde Barsel.

Et andet Barn af Major Johannes Werenskiold 
blev født 1756 af Sine J o n s d a t t e r, men Barnets Navn 
kjendes ikke og heller ikke vides det, hvor det er født eller døbt. 
Ligeledes maa det antages, at han er den Lieutenant Joha n- 
nes Werenskiold, der 13. Novbr. 1758 havde et uægte 
Barn til Daaben i Borge Kirke ved Navn Johannes. Mo
deren hed AnneSophieRested og Barnet blev siden Cap- 
taine i 2det Throndhj. nat. Inf. Reg. og døde paa Rimstad i Ting
vold. Han blev 1792 gift med Abel Margrethe Colde- 
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v i n, født paa Dønnæs i Næsne 8. Juni 1765 (døbt i Næsne K. 
d. 2. p. Tri. (o: 16. Juni s. A.), t ved Molde 9. Febr. 1832, 662/3 
A. gi., Datter Oberstlieut. Isak Jørgen Coldevin til Dønnæs og 
Maria Anna Emahus Tønder. Deres eneste Barn Isak J ø r- 
g e n C o 1 d e v i n W e r e n s k i o 1 d, født 1795, døde som Styr
mand paa Reise til Vestindien ugift 1820.

Den Jens Christian, uægte Søn af Major Hans 
Henrik Werenskiold, der var døbt i Haabøl 1749 og 
som jeg har nævnt ovenfor, maa vistnok være den J e n s H a n- 
s e n W æ r e n s k i o 1 d, 50 Aar gi. i 1801, der døde som Over- 
loldbeljent i Helleraaen ved Larvik den 16. Januar 1833 (begr. 
ved Bergs Kirke i Tanum), 38 A. gi. Han havde fra sin Ungdom 
tjent som Corporal ved nordenf. gevb. Inf. Reg. i 6 Aar, derefter 
i 6 Aar som Consumtionsbetjent paa Grønland i Oslo og ud
nævntes 7. Januar 1801 til Toldbetjent (Overtoldbetjent) i Hel
leraaen. Han erholdt Afsked 16. Sept. 1825 med 200 Spd. i Pen
sion og var gift 2 Gange: 1) 9. Aug. 1776 (trol. 19. Juni s. A.) i 
Christiania med Abigael Ni Is datter »Sogn«, døbt i 
Christiania 15. Aug. 1754, f i Helleraaen 14. Decbr. 1825 (begr. 
ved Bergs K. 23. Decbr. s. A.), Datter af Høker paa Vaterland 
Nils Rasmusen og Ingeborg Gundersdatter (der senere egtede 
Simon Houm i Christiania) og 2) i Helleraaen 11. Marts 1827 
(viet hjemme i Huset efter kgl. Bevil. af 10. s. M.) med Jomfru 
Dorothea Sophie Bickel, 28 A. gi.

Med sin Isle Hustru havde Jens Wærenskiold følgende 
Børn :

1) G u n h i 1 d M a r i e, døbt i Akershus Garnisonsk. 1. Mai 
1779; hun var i 1801, 21 A. gi., i Tjeneste hos Enkefru 
Købke paa Jeløen ved Moss.

2) Nils Christian, døbt i Garnisonsk. 3. Decbr. 1781, 
begr. der 21. Decbr. 1784, 3 A. gi.

3) A n n e K i r s t i n e, døbt i Garnisonsk. 11. Juni 1783, begr. 
der 12. Jan. 1785, P/o A. gi.

4) Hans H e n r i k, døbt i Garnisonsk. 3. Juli 1786, 15 A. gi. 
i 1801.

5) N i 1 s C h r i s i i a n, døbt i Garnisonsk. 2. Juni 1788.
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6) Christian, døbt i Garnisonsk. 20. April 1790, 11 A. gi. 
i 1801.

7) Gunnil d, var 4 A. gi. i 1801.
Ogsaa Kaptein Jens Werenskiold, f i Sende Preste

gjeld, Telemarken, Søn af Capt. Werner Nicolay Werenskiold og 
Johanne Marie Seckmann, havde en uægte Søn Johannes til 
Daaben i Bø Kirke i Telemarken 13. Juni 1800. Moderen var 
J o h a Ji n e Ernestine Q v i s 1 i n og Barnet var født 8. 
Juni s. A. Del var i 1801 Pleiebarn hos Enken Margit Thomas- 
dalter paa Tandre i Bø.

Endelig havde ogsaa Lieutenant Otto C h r i s t i a n W e- 
r e n s k i o 1 d paa Fredrikshald flere uægte Børn, nemlig alle
rede som Cornet i nordenfjeldske Inf.Reg. med en Kare n 
M a i g r e l h e og senere som Lieutenant flere med sin Hus
holderske Cathrine Caroline Poulsen. Børnene vare 
følgende:

1) O t t o 1 i n e M a r g r e t h e, født paa Hochesten i Onsø og 
døbt i Akers Kirke 1. Marls 1807; vel den »Ottoline Wæren- 
skiold«, der blev begravet i Holm Kirke i Borge 14. OkL 
1807, 7 M. gi.

2) Johan Matheus Christian W i 1 h e 1 m W e r e n- 
skiold, født paa Fredrikshald 24. Aug. 1822 (døbt 23. 
Mai 1823), t i Ham il ton i Texas 17. Novbr. 1866, i sil 44de 
Aar. Han var først i Lære hos Guldsmed Kjærnaas paa 
Fredrikshald; begik her i 1841 Tyveri fra Kobberslager 
Rundqvist og Skuespiller Selmer og blev ved Høiesterels- 
dom af 25. Januar 1842 for uhjemlet Besiddelse af sljaalne 
Kosler sammen med Moderen og Søsleren Emilie dømi lil 
Tugthus i 3 Maaneder. Han blev 14. Febr. s. A. indsendt 
lil Christiania Tugthus, hvor han indkom 18. s. M. Under 
sit Ophold her blev han kjendt med Sven Foyns fraskilte 
Hustru Elise A m a 1 i e T v e d e, født i Dybvaags Presle- 
gaard i Nedenes 19. Febr. 1815, t i Hamilton i Texas 22. 
Januar 1895, Datter af Sogneprest lil Dybvaag, senere til 
Holt Nicolai Seiersløv Tvede og Elisabeth Meldahl, som paa 
Vei lil Amerika besøgte Tugthuset, for at gøre sig bekendt 
med forskjellige Arbejdsmethoder. Under sit Besøg i Ar- 
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bejdssalen, hvortil hun ved Generalmajor P.H. Birchs Hjælp 
havde erholdt Adgang, blev hun opmærksom paa Weren
skiold og da hun kort efter drog til Amerika og Weren- 
skiolds Straffetid var udløben, tog hun ham med sig som 
Oppasser, hvorefter hun i Frankrig eller Amerika egtede 
ham. De fik 2 Sønner, af hvilke den ene Otto W e r e n- 
skiold havde mange Børn, som vistnok har forplantet 
Slægten i Amerika.

3) Nora Emilie Cecilie, født paa Fredrikshald 9. Ja
nuar 1824 (hjemmedøbt 22. April 1825); blev ved Høiesle- 
relsdom af 15. Juli 1841 for uhjemlet Besiddelse af frem
med Gods og for Hæleri dømt til Tugthus i 2 Maaneder. 
Kom efter sin Løsladelse igjen tilbage til Fredrikshald, men 
flyttede 1849 til Christiania. Det er vel den Emile Syvert- 
sen, født Werenskiold, der døde i Prairieville i Texas 4. 
Aug. 1893.

4) O t h i 1 d e F r e d r i k k e E 1 i s a b e t h, født paa Fredriks
hald 25. Maj 1834 (døbt 20. April 1835) confir. der 27. April 
1851. Vistnok den Elisabeth Wattner, født Werenskiold, 
der averterer Søsteren Emilie Syverisens Død.
Af hvad der saaledes er anført, kan man dog ikke se, hvor

ledes Navnet Wærenskiold kan være kommen til den omspurgte 
Fyrforvalter H a n s Henrik Wærenskiold. Da han 
bærer de samme Fornavne som Major Hans Henrik Weren
skiold, der havde mange uægte Børn, ligger det imidlertid na^r 
at antage, at Fyrforvalteren paa en eller anden Maade stammer 
fra ham gjennem en af hans uægte Sønner.

Men Fyrforvalteren kan alligevel ikke med Sikkerhed hen
føres til nogen af disse. Fyrforvalter H a n s H e n r i k W æ- 
r e n s k i o 1 d var nemlig født i Tønsberg 12. August 1820 (døbt 
27. s. M.) og Søn af Bager i Tønsberg Christian Christi- 
a n s c n og J o h a n n e Christine A n d r e a s d a l t e r. 
Denne Christian Christiansen var først Matros, kaldes senere 
Muremesler og døde som Bager i Tønsberg 28. Oct. 1824 (begr. 
4. Novbr.) 30 A. gi. Han kaldes et Steds med Familienavnet 
»Foss«, men ved sin Konfirmation i Tønsberg 18. S. eft. Tri. 
1811 Christian Chrislianssøn »Wærenskiold«, saa del vel sag
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lens maa være rigligt, naar han siges at have baaret Navnet W æ- 
r en skiold som Familienavn. Han blev 16. Mai 1815 i 
Tønsberg gift med Tjenestepigen J o h a n n e C h r i s t i n e A n- 
dreasdatter, 20 A. gi. og det kan ikke antages at denne 
staar i noget Slægtskabsforhold til Familien Werenskiold. For
uden Sønnen Hans Henrik W æ r e n s k i o 1 d, havde disse 
Egtefolk en Søn Hans Christian, født i Tønsberg 25. 
Decbr. 1818 (d. 3. Jan. 1819), f 3. og begr. 4. Mai 1819 samt en 
Søn Christian, født i Tønsberg 24. Juni 1825 (d. 24. Juli s. 
A.), der som Bager i Tønsberg gjorde Konkurs 6. Januar 1847. 
Hverken han eller hans Brødre findes ved Daaben tillagt Navnel 
Wærenskiold«, som begge de overlevende senere førte. Det er 

derfor ikke heller antagelig, at de har faaet Familienavnet ved 
Opkaldelse. Christian Wærenskiold er muligens den 
»Arbejder« Christian Wærenskiold, der døde i Christiania 3. 
Sept. 1898, 73 A. gi. Hvis det kunde antages, at Toldbetjenten i 
Helgeraaen Jens H a n s s ø n W æ r e n s k i o 1 d, der maa 
være født c. 1750, kunde være Major Hans Henrik Werenskiolds 
mægte Søn med Anna Walther ved Navn Jens Christian, døbt i 
Haabøl 1749, kunde man maaske lænke sig, at dennes yngre 
Son C h r i s l i a n, født 1790 og 11 A. gi. i 1801, af en eller 
anden Grund, maaske fordi han fandt det uberettiget at bruge 
Familienavnet Wærenskiold, har bortkastet dette og blot kaldt 
sig »Christiansen« efter Faderens Fornavn. Faderen synes vist
nok altid at have brugt Fornavnet Jens og ikke Navnet C h r i- 
s l i a n, med hvilket han dog ogsaa var døbt, og man skulde 
jo derfor unægtelig under almindelige Omstændigheder have 
ventet, at Sønnen havde kaldt sig »J en s en«; men det kan jo 
tænkes, at han heller har valgt det andet af Faderens Fornavne 
Christian og at det paa denne Maade er gaaet for sig, at 
han har faaet Navnet Christian »Christiansen«: Herved vilde 
det da leitest forklares, at begge Sønnerne igjen have optaget 
Familienavnet Wærenskiold, og del stemmer jo ogsaa med, at 
Christian Christiansen ved sin Død i 1824 siges al være »30 
A. gi.«, allsaa født c. 1794, hvilkel stemmer saa nogenlunde med, 
al Overtoldbetjent Jens Hansen Werenskiolds Søn Christian er 
født i 1790, idel nogle Aars Forskjel her har lidet al sige.



Ligprædiken
over

Oberst Johan Jacob Hirschnach1).
Ved C. E. A. Schöller.

Denne velædle og velbyrdige mandhaftige nu si. Obrist og 
Vice Commandant Johan Jacob Hirschnach er barnfød paa 
Hønborg Ladegaard i Jylland Aar 1644 d. 27. December, som 
var 3die Julledag. Hans Fader var dend ædle og velfornemme 
Mand Jacob Johansen Hirschnach2) fordum høilofl: Kong Chri
stian den 4des Slotsforvalter paa Kolding-huus, hans Moder var 
dend ædle og gudsfrygtige Matrone Anna Hansdalter Myler, 
begge for rom Tiid siden i Herren hensovede; disse hans si: For
ældre efter al de hafde ladet hannem ved den hellige Daab ind
lemme i hans Frelser Christo haver draget ald mulig Omsorg 
for hans Optugtelse i Gudsfrygt i hans Barndom og holdet han
nem til læse, regne og Skrive skolie, huor hånd og i hans chri- 
stelige Troes Lærdom og Catechismo merkelig tiltog indtil Aar 
1657, da de Suenske giorde det uformodentlig Indfald i Jylland, 
huorfra hans si: Forældre fiendtlig Begægning at undgaa molte 
begifve sig med deri s Børn og Bo over ad Fyen, der de dog blev 
strax efter overfalden af de Svenske og af en fiendtlig Stabs 
Officerer denne deris unge Søn berøvet, som strax kom i Tieniste 
hos dend Svenske General Aren tsøn2) og motte følge med han
nem til Aar 1659, da denne General blev til Pommern udcom- 
manderet og hans Trouper der slagen af de keiserlige Cuira-

Denne Ligprædiken eller vel rettere et af Datidens saakaldte Testamenter 
findes i Kaliske Sml. 4° N. 521.

2> Jacob Johansen blev 1637 Slotsfoged paa Koldinghus. 10/2 1641 fik han 
Hönborg Ladegaard, som han paaboede frit og kvit sin Livstid og et af 
håns Børn efter ham, da han den 2 Gange har opbygget, først da han 
fæstede den, siden da den 1627 blev brændt af Fjenderne (Koldinghus 
Lehns Regnskaber). Synes ikke at have kaldt sig Hirschnach. En an
den Søn af ham er maaske Frantz H., der 1675—76 stod som Kornet i 
4. jydske nat. Rytter Regt.: hans Sønner vare Johan Frantsen H., der 
1703—04 stod som Fændrik i Dragonregimentet i keiserlig Sold, og Ras
mus Frantsen H., f. 1680, j- 1738 som Oberstlieut. og Gommandant paa 
Christians».

■') David Arentzen, svensk Generalmajor af Rytteriet.
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serer, som da log denne si: unge Herre lil Fange og overleverit 
tilTieneste lil en keiserligRilmesler ved NafnGreven afThürheim.

Hos hannem forblev han som Page, indtil hånd af samme 
Greve blev giort værhaftig og sat for det første til Cuirasserer 
under Baron Smit, huor hånd tiente i 11 Aar til A: 1672, da 
hånd blev avanceret lil Corporal under samme Compagnie, 
huilcket var dend første Begyndelse til den si: Mands videre 
Æretrin og Forfremmelse.

Thi slrax derefter, da el nyt Regiment Dragoner blev op- 
rellel af Obersten Grev Traulmansdorf, blev den si: Mand be- 
giert lil Wagtmester og efter 3 Fierding Aars Tieneste giort til 
Fændrich og atter efter 3 Fierding Aar befordret til Leutenant 
under bem1e Oberste Traulmansdorfs Regiment, hvilcken charge 
der hand troligen og mandhaftig hafde betient paa 2 Aars Tiid, 
blev hånd Capitain Liulenant huorved han i liige Maade ved 2 
Aars Tiid forblev.

Aar 1676 er hånd ved samme Trautmansdorfische Regi
menle avancerit til keiserlig virkelig Hauptmand, huilcken 
charge hånd med største sin Berømmelse forestod til Aar 1679, 
da det Regiment blev reducerit saaledes at af 12 Compagnier 
ickun de 6 blev staaende og treff ed e da den Reduclion den si: 
Mands Compagnie, endog hannem derhos blev tilsagt, at om 
hånd i Tieneslen vilde forbie, skulde hånd være visse paa det 
første Compagnie, som ved Armeen kunde blive vacerende. Men 
hånd hafde da inderlig Forlengsel efter sil kierre Fæderneland 
efter saa lang Tiid hånd hafde verrit der uden fore, og havde 
gierne vilde tagil sin Hiem Reise tilforn, hafde icke dend con- 
tinuerlig Krig forhindret hannem at faa sit Afskeed; men under 
forn1e Trautmandorfische Regiments Reduclion, da hånd hafde 
continuered i den keiserl: Tieniste 20 samfulde Aar fra sin første 
Ungdom og med den Aprobalion og Berømmelse, som hans Pas
ser og Afskeder udviser for Tapperhed, ufortrøden Travailler 
og Aarvaagenhed saml gode Conduite i alle Occasioner baade 
mod Tiircken og mod Franckrige udi 9 Campagner baade ved 
allehaande Fæstninger hvor som helst hånd hafde verrit com- 
m anderil.

Saa begav hånd sig da hiem til sit Fædreneland Aar 1679 
og efter Raadføring med sine næste Venner i Jylland reisle her 
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hid til Kiøbenhavn og anmeldte sig allerunderdanigst til SI: høi- 
loflig Kong Christian den 5te, der og slrax indtil videre antog 
hannem iblandt hans egen Officer-Guarde paa et halv Aars Tiid, 
til det Marinerregimente blev opretled, da ham derved allernaa- 
digst blev anviist at giøre Capitains Tieniste, indtil et Com
pagnie ved samme Regimente blev vacant, hvilched ei længe 
varede, men hånd blev Anno 1681 virchelig Capitain derved og 
stod i den Charge 8 Aar. Saa avancerede hånd til Major ved 
sam m e Marineregim en te.

Anno 1695 d. 1. Januarii behagede det hans Kongl. Mayte 
den SI: høyloflig Herre Kong Christian d. 5te allernaadigst at be
skikke den SI: Mand til al være Obriste Leulenant og Vice Com- 
mandanl i Citadellet Fridrichshafn, da hånd ved samme Ma
riner Regimente i 2 Aars Tiid var commanderit til at forrette 
Vice Comandants Tienesten sammesteds og hafde hånd verrit 
ved dette Regiment Capitain og Major i 15 Aar. Vicecomman- 
danls Embede forestod hånd paa 8tende Aar.

A°. 1701 d. 1. Martij lod hans Kongl: Mayte vorris nu ver
rende allernaadigsle Herre og Konge Kong Fred: den 4cle sig 
allernaadigst bifalde at bestalte og forordne-denne SI: Mand til 
Oberst til Fods og Vice Commandanl her udi denne Kongel: 
Residentz Stad Kiøbenhavn, udi hvilcken sidste saavelsom alle 
forrige Charger hånd meget giede sig ved al have bevist ald 
muelig Flid og Troskab i sine allernaadigsle Kongers Tienniste 
»ald ydmyg Deference for alle sine Overmænd og respective 
Commandeurer, Sagtmodighed mod sine Undermænd, som 
siode under hans Commando, Mildhed og Kierlighed mod en
hver, som kom for ham, Venlighed og Redelighed mod alle, saa 
al hand icke formodede, al noget Menniske andit med Sand
færdighed hannem kunde paasiige.

Imidlertid som hånd da siuntis at ville sætte sig i nogen 
rolig Stand, er hånd efter Guds Forsiun og Villie kommen A. 
1701 d. 12. Decembr. udi et kierligt Egteskab med den velædle 
og velbyrdige Frue Maren Vandall1) den ædle og velvise Mand 
SI: Jørgen Böfckes fordum Raadmand her i Staden hans efler-

l) Maren Vandal, f. 2R/G 1659, begr. 15/j„ 1722, gift 1) 154 1694 med Jørgen 
Bøfke. 3^ 5 . 1713 med Oberst Andreas Franck, f. 1663, begr. 2/r, 1723. 
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ladte Encke Frue og stod Brølupet her i Kiøbenhavn i hendis 
Huus d. 3die Februarij 1702 udi hvilcket deris meget kierlige og 
fornøielige Egteskab de har levit tilsammen 7 Aar og 7 Maa- 
nedr, endog de icke ere velsignede af Gud med nogen Lifsarving, 
hvorfor og den SI: Mand i taknemmelig Ihukommelse af Guds 
mange Velgierninger imod sin Person har med fri Villie og 
beraad Hue med sin velædle Ægtefællis Villie og Samtycke 
skiænked og foræred af sine Midler til fattige Skole Børns Un
derholdning ved Helliggiestes Kirke her i Staden en Capital af 
600 Rdl., som skal forvaltis af Sogne Præsten til samme Kircke 
eller den Forstander, som den nye danske Skoles Midler at fore- 
staa bliver ordinerit. Desligeste til denne vor Frue Kircke en 
Kapital af 600 Rixdl: saavelsom til den Herre Zebaoths Kircke 
600 Rdl.1)

Hans Siugdom og dødelige Afgang fra denne Verden an- 
gaaende da har hånd nu paa 5 Aars Tiid værit plaget af Steen, 
og som hånd af den jefnlige Smerte har waaren foraarsagel at 
holde sig i Stilhed, da hånd nu it ganske Aar hvercken har kun
det side eller age eller anden Bevægilse tage, er hånd omsider 
bleven incommoderit af en besværlig Mafve Svaghed med Colice 
Dolore, huortil endelig slogis en Feber, huor udofver hand motte 
ligge ved Sengen og enddog Feberen blev courerit, blev hånd 
dog ved Sengen liggendis formedelst stor Mattighed og Mafvens 
Forderfvelse, som og mod Sygdommen blef brugt vanlige Mid
ler foreskrefnt af den ædle og høierfarne Medico Dr: Eichel, saa 
forsømte hånd ei at tage den gode Tærepenge med sig, sin 
Freldsers Kierligheds Pant hånd gaf os i sit sidste Testament 
ragt af ædle og høilærde M. K. T.2), indtil det behagede den gode 
Gud at bortkalde ham herfra Onsdagen d. 28. Augusti næst- 
forleden efter en christelig Forberedelse fuld af Tro og Taal- 
modighed, aarvaagen i Bønnen og sin Frelseris Jesu Christi Be- 
kiendelse efter hånd hafde levit dette forfængelige og nøisomme 
Lif 64 Aar 8 Maaneder og en Dag, som var den SI: Mands 
gandske Alder.

x) Repertorium over Legater L S. 7. 202. 312. 233. 334.
2) Mag. Knud Tommerup, Præst til Garnisonskirken, der sikkert har for

fattet dette Testamente, medens den egentlige Ligtale vel er bleven holdt 
af Præsten ved frue Kirke, hvorfra Hirschnach blev begravet.



Nogle oplysninger om Martin Vahls navn og slægt.
Meddelte af Aagaat Daae.

Om Martin Vahl, der døde 1804 som professor ved Kjøben
havns universitet staar der i Dansk biografisk leksikon: »Martin 
Vahl, botaniker, 1749—1804 var født i Bergen 7/10 1749 og søn 
af kjøbmand Henrik Rasmussen og Christine Elisabeth Friis, 
datter af Cornelius Friis og Vibeke Faal. Hans oprindelige 
navn var M. Vahl Henrichsen, opkaldt efter sin mormoders 
broder, Martinus Vahl, der stod fadder til ham. Navnet findes 
stavet paa 5 forskjellige maader: Faal, Fael, Fahl, Vahl, Wahl. 
Paa en billet, som Linné har skrevet til ham, er hans navn skre
vet Fahl. Naar og hvor hans egentlige fædrenavn er faldet bort, 
vides ikke, rimeligvis kort efter hans ankomst til Kjøbenhavn, 
hvor han blev inmatrikuleret under Navnet Martinus Vahl 
Henric filius......... «

Efter dette synes det al maatte have en smule interesse 
baade noget nærmere om hans slægt og naar han har begyndt 
kun at bruge det navn, der ved ham er bleven berømt.

Saavidt jeg kan se, kan hans fædrene slægt vanskelig føres 
længere tilbage end til hans farfar, Rasmus Henrichsen, der 
var skipper, boede i Bergen og gift med Anne Olsdatter; deres 
søn Henrich Rasmussen var fød i Bergen 1720 døbt i Korskir
ken 7/4, tog borgerskab 1745 og eiede huset paa hjørnet af Tor
vet og Strandgaden, altsaa da som nu i byens bedste forret
ningstrøg, her baade boede han og drev sit kjøbmandsskab. 
Efter en taksationsforretning af 1767 blev denne eiendom værd
sat til 1200 rgd.; selve huset, der var en enetages murgaard med 
to arker, en til Torvet og en til Strandgaden blev værdsat til 
1100 rgd. og et muret ildhus, der hørte til eiendommen for 
100 rgd.

Efter dette maa man vel antage at Henrich Rasmussen har 
været en forholdsvis velstaaende mand; at han ogsaa har nydt 
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anseelse fremgaar af, al han var cn af byens repræsentanter 
eller deputerede mænd; efter det kgl. rescript af 4/r. 1772 blev 
han dertil valgt paa byens raadhus 2G/S 1773. El andet bevis for 
del samme har man i, at fire af hans dølire blev indgiflede i 
byens gamle anseede kjøbmandsslægter; hans svigersønner ba>- 
rer navnene: Freuchen, Janson, Kahrs og Reimers.

Hans første hustru, Christine Friis, døde paa barselseng 
40 Aar gammel 17/J2 1765 og eflerlod 2 sønner og 5 døttre, der 
alle var ilive 1769: efler at have været enkemand i 8 aar giftede 
Henrich Rasmussen sig 18/i 1773 med Petriche Marie Borsing, 
død 1776, 43 aar gammel, enke efler Jacob Henrich Smilh.

Da han døde 1794 beg. 23/lu blev hans bo paa arvingernes 
vegne overtagel af de to svigersønner Dithmar Kahrs og Bernt 
Freuchen, som umyndige nævnes de to dattersønner Henrich 
Janson og Henrich Reimers. Kort efter holdes der auktion over 
hans efterladte eiendele, og i avertissementet herom nævnes spe
cielt flere vaaningshuse, sjøboder og pakhuse, skibsparter samt 
varer af den mest forskjellige art.

Hans døttre sees at have brugt familienavnet Rasmussen, 
medens hans ældste søn aldrig synes at have benyttet dette; 
ifølge Bergens kathedralskoles protokol bliver 9/i 1764 Martinus 
Vahl Henrichsen, søn af kjøbmand Henrich Rasmussen ind
meldt i skolen efter at have nydt privat information af Mon
sieur Middelthun1) og samtidig oplyses der, at han bliver under- 
sløttel af faderen. Del er en endnu tildels brugl skik i Bergen, 
at specielt navnefættre, men ogsaa andre efter familienavnet 
sætter faderens fornavn med søn efter, i dette tilfælde var der 
ogsaa den grund tilstede, at Martin Vahl sletikke brugte fade
rens efternavn. Han begyndte i mesterlektiens nest nederste 
klasse og har i de tre aar, han var paa katedralskolen havt 
skolestipendium ; i 1764 9 rgd. og 3 ort, desuden 4 rgd., i 1765 
9 rgd. og desuden 7 rgd. og i 1766, del aar, i hvilket han dimit
teres 10 rgd. og 5 rgd. »44 rgd. 3 ort rigtig bekommet ved min 
dimission. M. Vahl«, staar der i protokollen. Efter dette synes

Henrich Bryssel Middelthun 1741—87 død som fjerde lektiehører ved 
katedralskolen i Bergen.
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<lel klart, at han har kastet efternavnet Rasmussen længe før 
han kom til Kjøbenhavn.

De penge som blev tildelt Martin Vahl, synes i delte til
fælde nærmest kun at være en slags præmie for gode evner og 
flid, ikke fordi der var nogen trang tilstede. J. W. Hornemann2) 
siger i hans biografi: »faderen hed Henrich Rasmussen, hvis 
rund hed for hans søn, gjør hans minde kjært for videnskabens 
dyrkere«. Det var jo ogsaa kun rimelig, at faderen, naar han, 
som her, havde raad dertil, selv understøttede og hjalp frem 
sin begavede søn. Hans testimonium i protokollen er: 1764 
meget godt haab, og i 1765 meget stort haab.

Lyder Sagen3) gengiver i sin Læsebog s. 281—82 oven
nævnte biografi og knytter hertil følgende anmærkning: »Hans 
tidlige ungdomslærer, rektor Arentz4) har fortalt mig, at han 
engang i en undervisningstime lalle med sine disciple, blandt 
hvilke Vahl dengang var, om plantelæren, og at Vahl den føl
gende dag medbragte et herbarium, som han i sine fritimer 
havde samlet i egnen ved Bergen. Dette herbarium sendte rek
tor Arntz straks til conferentsraad Rotbøll3), som kort forhen 
havde anmodet ham om at skaffe sig endel bergenske planter, 
især mosarter«.

1767—69 opholdt Martin Vahl sig i Norge, dels hos faderen 
i Bergen, men mest paa Sønmøre hos Hans Strøm0), som 
dengang var sogneprest til Volden; han drev ogsaa botaniske 
studier i Bergens omegn sammen med Markus Schnabel7), der 
havde været hans kammerat i skolen.

Af bergensere, som har staaet Martin Vahl nær, kan vist 
i første række nævnes den 10 aar ældre Carl Johan de Besehe 
apoteker og eier af Svaneapoteket; der berettes, at det var ham,

Jens Wilkens Horneman 1770—1841, professor, fortsatte Vahls Flora Danica. 
2) Lyder Sagen 1777—1850, skolemand, forfatter, overlærer ved Bergens 

katedralskole.
3) Fredrik Christian Holberg Arentz 1736—1825, rektor ved Bergens kate

dralskole.
4) Christian Friis Rottbøll 1727 — 97, læge, botaniker, professor.
5) Hans Strøm 1726—97, prest, naturforsker, forfatter, professor theol, 

extraordinære.
°) Markus Schnabel 1745—1816 pers. kap. hos faderen i Ulvik, død som 

res. kap. til Lier.
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som opmuntrede Martin Vahl at vælge naturvidenskaben, me
dens derimod hans fader var mere stemt for, at sønnen skulde 
studere medicin; det syntes vel den praktiske kjøbmand at være 
mere et »brødstudium«. De Besehe og Vahl mødtes i sin kjær- 
lighed til naturvidenskaben og sin beundring for Linné, hos 
hvem de Besehe havde studeret 1760—62 og til hvem Vahl drog 
umiddelbart efter sit Ophold i Norge.

Da Martin Vahl i 1786 som den bekjendte botaniker, ansat 
ved Kjøbenhavns universitet, besøgte Bergen var vel de Besehe 
en af dem udenfor familiekredsen, han mest havde glædet sig 
til at træffe. Efter Johan Nordahl Bruns1) mindedigt over Carl 
Johan de Besehe synes dette gjensyn at have været endnu mer 
for ham; men desværre et slaganfald havde allerede da lammet 
de Besches tunge, saa han kun var istand til at skrive vennens 
navn og kort tid efter døde han.

Martinus Vahl, der var Martin Vahls grandonkel og gudfar, 
nedstammede formodentlig fra den Effuert Faal, der var fra Lü
beck og tog borgerskab i Bergen i Bergens borgerbog
nævnes Martinus Vahl 1728, han var kjøbmand og gift med Gier
ke Friis og ved testament dateret Bergen 14/i 1760 skjænkede dette 
ægtepar et legat, der nu henligger under Domkirkens fattigkasse2). 
Ellers vides lidet om ham uden forsaavidt at han var stadskap- 
lein og døde 21/3 1768 73 aar og8Maaneder. Hans hustru døde r7? 
1765 og i den anledning blev der trykt hos Christopher Kother 
et af den tids sædvanlige sørgevers paa 4 foliosider udstyret 
med allegoriske figurer; hele første side optages af tittelen, hvor
af vi faar at vide, at hun døde 13/7 1765 og blev begravet i Dom
kirken 2217 og at hun blev 74 aar og 5 maaneder 7 uger og 6 dage; 
forfatteren er sørgehusets forbundne tjener M. V. og texten, der 
bestaar af 58 linier fortæller, at hun var gift i 40 ar,* havde ingen 
børn, men antog mange i børns sted, desuden kalder forfatteren 
hende mormor. Hvem var forfatteren? der er bleven antaget3),

Johan Nordahl Brun, biskop, forfatter, 1745—1816. Mindre digte. Kbh. 
1791 findes mindeverset over J. C. de Besehe.

2; Nicolaysen. Norske stiftelser, hvor der oplyses, at original-testamentet 
findes i riksarkivet.

3) Bibliotheca Norvegia 1. 620. Den her givne Oplysning om Martinus 
Vahl f 1732 og at Gierke Friis er Martin Vahls moster kan ikke være rigtig. 
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at initialerne M V skal dække ingen ringere end den senere pro
fessor Martin Vahl, som den gang forøvrig kun var 16 aar; der 
var ogsaa to brodersønner af Martinus Vahl, som da levede i 
Bergen og havde samme forbogstaver. Sikkert er det nu, at 
forfatteren har staaet afdøde meget nær, og at en mesterlektianer 
kan producere et sørgevers er vel ikke umulig. Hvis forfatteren 
saaledes er Martin Vahl og kalder afdøde mormor, ligger det 
nær at tænke, at hans mor har været opdraget hos det barnløse 
ægtepar, der blev gift samtidig med hendes fødsel; for denne 
antagelse taler ogsaa, at hun kalder disse op før sine forældre.

Skiftet efter Martinus Vahl1), paabegyndt 7/4 1768 og af
sluttet 14/n 1769, viser kun udar vinger; først udlodder 586 rgd. 
7 ort lil hans 6 brorbørn, derefter den samme sum til 4 andre af 
hans brorbørn, og saa den halve sum til hans søster Vibekes 
døttre, hvoraf den halve del deles mellem Christine Friis’s 7

J) Michael, myndig 146. 3.
146. 3.

73. 1.

4.
4.

10. Altsaa børn af Martinus
Edward »
Anna Vahl, 21 aar
Martha Michelsdatter 14 aar 73. 1. 10. Vahls bror Michel.
Else Beate Budde, 21 aar 
Mouritze Vahl, enke

73. 1
73. 1.

10.
10. .

A 
bro

altsaa børn af Martinus Vahls 
r, skibsfører Mikal Vahl og

Job Vahl, myndig 195. 2. 5. Maren Møller. Job Dischingthun
Michel Vahl, myndig 195. 2. 5. Vahl var sogneprest til Bamble.
Grete Vahl, gift 97. 4. 2. ' Gierke, gift med Henrich Reimers,
Gierke Friis Vahl, 24 aar 97. 4. 2. der efter hendes død giftede sig

Martinus Vahl Henrichsen, 
Basmus

19 aar 32.
14 » 32.

med ? 
Rasmu 

3. 6. > 
3. 6.

tf artin Vahls søster Gierke 
^ssen.

Datterbørn og datter af
Anne Marie 15 » 16. 1. 11. Martinus Vahls søster Vi
Gierke 9 » 16. 1. 11. beke, gift med Cornelus
Wibecke 8 » 16. 1. 11. Friis.
Cornelia 5 » 16. 1. 11. Elisabeth Friis gift med
Christine Friis 2 » 16. 1. 11. P. G. Schneider.
Elisabeth Friis, gift 146. 3.
Henrik Rasmussen, myndig 183. 1. 11.

4.
Gierke Friis’ brordatters mand

Hans to sønner hver med 40. 3. 4. og børn.
Hans 5 døttre hver med 20. 2. 1. Arven her var jo falden me-

Elisabet Friis, gift 366. 2. 3. Hendes
dens brordatteren levede.

brordatter gift med P.G. Schneider.
Berthe Friis, 69 aar 366. 2. 3. 1 Gierke Friis’ 2 søstre, der hver kun
Elisabeth Friis, ugift 366. 2. 3. / toff søsterlod.
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børn. Saa kommer Gierke Friis’s arvinger, 2 ugifle søstre hver 
med 366 rgd. 7 ort og 3 sk., og den samme sum delt mellem 
hendes to brordøttre, der ved at tage hver halv brorslod faar 
det samme; den ene del til Henrich Rasmussen og hans børn.

Af dette skifte fremgaar klart, at Gierke Friis har været 
Martin Vahls moders faster og ikke hendes moster; at ikke 
Martin Vahls og hans søskende ved testamente her er bleven 
særskilt betænkt, synes ogsaa at være et bevis for, at Henrich 
Rasmussens formuesomstændigheder var gode.



Cornelius Friis, Gierke Friis,
g. m. Vibeke Faal, søster af d. 1765, 74 aar gammel,

Martinus Vahl. g. m. Martinus Vahl, d. 1768, 73 aar gammel,
I kjøbmand, stadskaptein,
I ingen børn.

Christine Friis1 2 * 4), Elisabeth Friis,
f. 1726, død 1765, død 1806, 79 aar gammel,

g. /12 1748 m. Henrich Rasmussen, g. m. Petter G. Schneider, 
1720—1794, kjøbmand. d. 1806, 79 aar gammel,

9

I skipperborger i Bergen.

Elisabeth Friis, 
— 1768 — ugift.

Berte Friis, 
d. 1773, 73 aar gammel, 

ugift.

26
7

Martin Vahl, 
1749—1804, 
professor.

Anne M. Rasmussen, 
f. 1752, 

levede 1769.

Rasmus Rasmussen, Gierke Friis
f. 1754, Rasmussen,

levede 1769. f. 1758, d. 1784,
g. 1779 m. 

Henrich Reimers,2) 
1742-1830 
kjøbmand. 

________ i________ .

Vibeke Rasmussen, 
f. 1760, d. 1781, 

g. m.
Herman D. Janson3) 

1757-1822, 
hofagent og eier af 

Damsgaard ved 
Bergen.

Cornelia 
Rasmussen, 

f. 1762, g. 1786 m. 
Dithmar Kahrs 

1753—1820, 
kjøbmand.

Christine Friis 
Rasmussen, 

12/12 1765—7/a 1841, 
g- m.

Bernt Freuchen,4) 
kjøbmand. 
__J________

Deres sønnesønssøn 
er

Herman J. Reimers, 
høiesterets assessor, 

f. 1843.

Deres sønnesønssønner er 
Helmich J., Christopher J., 

konsul, forfatter,
eier af f. ß/5 1841.

Damsgaard.
f. 17/n 1848.

4 børn, 
hvoraf 2 sønner 

kjøbmænd i Bergen.

9 børn, hvoraf 
sønnen Bernt var 

kjøbmand i Bergen.

7) Da hun døde 17/1? 1765 paa barselseng udkom der trykt hos Kother et sørgevers lignende det der udkom ved Gierke Friis død. Begge bærer 
som forfattermærke M. V., men her staar desuden »af en bedrøvet Efterladte søn M. V.«. Atter et bevis for at sørgeverset over Gierke Friis 
skyldes Martin Vahl.

2) Legatfamiljen Ameln, Familjerne von Tangen og Flod, udarbeid. af Wilhelmine Brandt. Bergen 1884.
8) Stamtavle over familierne Janson og Sem av Helmich Janson. Bergen 1909.
4) Stamtavle ooer familien Frøchen ved Ch. Delgobe. Bergen 1899.



Georg von Steensen
fra Avnsbjerg, Cand, jur., preussisk Generalløjtnant.

Ved H. W. Harbou.

I »Erindringer af Steen Steensen Blichers Liv, optegnede af 
ham selv« (Indledning til den samlede Udgave af Novellerne) 
nævnes, at Digterens Mormoder var en født Steensen, Søster til 
Etatsraad Steen de Steensen til Avnsbjerg og til »en General
løjtnant Georg von Steens e n, der tjente sig op til Løjt
nant under Frederik den Store i Syvaarskrigen, og endnu i 1806 
som Fæstnings-Kommandant tappert forsvarede Neisse i Schle
sien mod den franske General Vandamme«. Det er denne Georg 
Steensen, jeg her skal berette om, saa vidt mine Kilder1) 
strækker.

Generalens Fader, Steen Jørgensen (f. 1677) var som 
mange paa hin Tid begyndt som Foged og endt som Herre
mand. Efter først at have været »Fuldmægtig« hos Sivert Urne 
til Billeshave, beklædte han senere samme Stilling paa Frede- 
riksgave og Hindsgavl, der tilhørte Familien Dewitz. Tillige 
ejede han »Provstigaarden« ved Assens og Kær um Kirke, som 
han havde solgt, da han 1732 købte den fra Datlerdattersønnens 
Noveller saa vel kendte jydske Herregaard Avnsbjerg (Sjørs- 
lev Sogn, Lysgaard Herred). Her døde han 30. Nov. 1754 
efter at have faaet Titel af Kommerceraad. Han optræder, 
som vi har set, først paa Fyn og har maaske hørt hjemme 
paa denne 0, hvor han i hvert Fald fandt begge sine Hustruer; 
den første, Agnete Cathrine Mortens datter (gift 
1706* i 2) f 1722), tjente i Gaarde med ham paa Billeshave, den 

*) I Hovedsagen de samme, som jeg har benyttet til Generalens Biografi i 
Dansk biogr. Lex. (XVI, S. 308). Dog kendte jeg den Gang ikke nogle 
Oplysninger, som Præsten Niels Blicher, Digterens Fader, har meddelt
i »Nyeste Skilderie af Kiøbenhavn«, 5. Aarg., Nr. 59 (3/_ 1808), og som
den flittige Forsker, Postassistent C. Klitgaard, har fremdraget og sup
pleret i Jydske Saml. 3. R. VI, S. 292 ff.

3) 24/3 i Billeshaves Sognekirke Vejlby.
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anden Marie Cathrine Balslev (født 1703, gift 1723, 
+ 1744) var Datter af Amtsforvalter i Odense Rasmus Ander 
sen Balslev1). Af 1. Ægteskab var der mindst 2 Børn2), der 
døde før Moderen, af 2. 5 Sønner og 5 Døttre, der paa een 
Søn nær alle naaede den voksne Alder3).

Georg Steensen — eller Georg Christopher4), 
som N. Blicher kalder ham — var den næstældste af Sønnerne 
og født 1733 eller 1734 om Foraaret eller Sommeren5 *). Stu
dent 1751 (e priv. Wiburg., priv. præceptor Anchersen), juri
disk Kandidat 22. Juni 1753 med laud til begge Prøver0).

Som Afslutning paa sine Studier rejste han uden Lands. 
Sammen med sin »Hjertensven«, den senere som Forfatter be
kendte Tyge Jesper Rothe (der drog hjemme fra i Maj 17567), 
laa han ved Universitetet i Göttingen, da de sammen med andre 
Studenter overværede en Revy, som Frederik II af Preussen 
holdt ikke langt derfra. Her skal Kongen have lagt Mærke til 
Steensens høje, smukke Skikkelse og opfordret ham til at træde 
ind i den preussiske Hær, men Steensen »ønskede ikke saa plud
selig at forlade sine Studier«. Længe fortsatte han dem dog 
ikke; s. A. brød jo Syvaarskrigen ud, og Steensen deltog i 
denne, ikke, som Steen Blicher siger, paa Frederik den Stores, 
men paa hans Fjenders Side. 1757 traadte han nemlig i fransk 
Tjeneste og 19. Aug. s. A. blev han Sekondløjtnant ved Infan
teriregimentet Royal Deux-ponts (o: Zweibrücken). At han, 

Velvillige Meddelelser fra Landsarkivar G. L. Wad. Jydske Saml. auf.
St. og 2. R. I, S. 367 (Epitafium i Sjørslev K.). B. Balslev, Stamt, o.
Fam. Balslev (Odense 1901) S. 90.

s) Peder og Edel, døbte henholdsvis 4/R 1715 og 22/K 1717 i Barløse.
“) Opregnes i Jydske Saml, først anf. St. og hos Balslev, men de opgivne 

Data er indbyrdes afvigende, ufuldstændige og til Dels unøjagtige.
4^ Han er jo uden Tvivl opkaldt efter Farfaderen. Har denne maaske 

heddet Jørgen Christophersen?
5) I Juni 1807 skriver han selv i et Brev til General Vandamme (se ndf.), 

at han er 74 Aar gammel, og i preussiske Ranglister siges han ved Nyt- 
aar 1767 at være 33 Aar 5 Maaneder, 1792 derimod 57 Aar 9 Maaneder. 
I Følge Universitetsmatriklen var han 1751 17 Aar. N. Blicher siger 
ligeledes, at han blev Student med 17, men at han var født 1736, hvil
ket i hvert Fald er urigtigt. Sjørslev Kirkebog begynder først 1739.

G) Richter: Jur. og statsvdsk. Stat, S. 315. Han kaldes her Jørgen og 
der tilføjes »formentlig j- ubefordret« (1).

7) D. biogr. Lex. XIV, S. 367. f 1795.
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som N. Blicher meddeler, har været med ved Rosbach (4. Nov. 
1757), er derfor rimeligt nok, og 23. Juni 1758 udmærkede 
han sig i Træfningen ved Sandershausen (i Nærheden af Kas
sel), hvor Franskmændene under Broglie slog den hessiske 
Hær. Som den eneste af Regimentets Grenaderofficerer, der 
hverken var saaret eller falden, blev han efter Slaget udnævnt 
til (Premier-) Løjtnant.

Udsigterne til videre Forfremmelse i den franske Hær har 
dog ikke forekommet ham tilstrækkelig lokkende, thi allerede 
1759 tog han sin Afsked — vistnok 10. Marts, den Dag, paa 
hvilken to Anbefalinger er daterede, som han modtog fra oven
nævnte Generalløjtnant (senere Marskal) Hertug af Broglie og 
fra sin Regimentschef, Brigadér Baron de Glozen. Broglie skri
ver, at Steensen »a donné dans loutes les occasions les preuves 
les plus signalés de son zéle et de son courage«; og Glozen, at 
»le reste de sa conduile avant répondu parfailement a fexacti- 
tude de son service, le Régiment a perdu avec beauconp de regret 
un officier du mérite de Monsieur de Steensen«. Begge omtaler 
derhos hans udmærkede Forhold ved Sandershausen.

Steensen tog nu Tjeneste hos Frankrigs Forbundsfælle, Her
tugen af Württemberg, og blev Grenaderkaptajn i General de 
Romans Regiment. Om hans videre Deltagelse i Syvaarskrigen 
er intet fundet; men i Vinteren 1761—62 aflagde han et Besøg 
i Hjemmet og indgav 30. Nov. 1761 en Ansøgning til Kongen, saa 
lydende1):

Stormægtigste Monark!
Allernaadigsle Arve Herre og Konge!

Deres Kongelige Majestæts store uskatterlige Huld og 
Naade imod alle Allerhøjst-Deres tro Arve-Undersaatler 
giver mig det lykkeligste Haab allerunderdanigst at nyde 
Del i samm .e

Siden Begyndelsen af nærværende Krig har jeg tilbragt 
min Tid dels i Kongelig Fransösisk, dels i Hertugelig Würl- 
lembergisk Tjeneste, og efter adskillige i begge gjorte Felt
toger opnaaet den Grad af Grenader-Kaptain med Kompagni 

l) Krigskancelliets Refererede Sager, 2/1„ s. A.



271

i den sidste, hvor jeg tillige som en af de ældste Kaptainer 
med Vished tør vente inden kort Tid at blive til Major 
forfremmet. Maar (sic!) ogsaa til Begyndelsen af næst
kommende Februarii Maaned, da min Tilladelse er ude, igen 
ved mit Regiment indfinde mig.

Al min Flid og eneste Øje-Mærke har bestandig gaaet 
ud derpaa, at gjøre mig dygtig til min Allernaadigste Konges 
og mit kære Fædrelands Tjeneste, og jeg vover at smigre 
mig med det Haab, at min Umage heri ikke har været for
gæves. Underslaar mig derfor Deres Kongelige Majestæt i 
dybeste Underdanighed at bønfalde, at en Majors Plads i et 
af Allerhøjst-Deres Regimenter Fodfolk mig allernaadigst 
maatte forundes. Min højeste Ære skal bestaa i stedse og 
ved alle Lejligheder at vise mig værdig til saa høj og uskat- 
terlig en Naade, ligesom det ogsaa er min største Lykke i 
dybeste Underdanighed at forblive,

Stormægtigste Monark 
Allernaadigste Arve Herre og Konge, 

Deres Kongelige Majestæts 
allerunderdanigste tro Arve Undersaal og Tjener 

George Steensen.

Foruden med de 2 franske Anbefalinger er Ansøgningen bi
lagt med et Brev, d. d. Louisbourg (3: Ludwigsburg) 8. Okt. 
1761, fra den würltembergske Generalmajor v. WolfT, ligeledes 
overstrømmende af Ros og Venskabsforsikringer.

Paa delte Tidspunkt laa Kejserinde Elisabeth af Rusland 
dødssyg, og det var en given Sag, at hendes Efterfølger Peter (III) 
af Gollorp, saa snart han kom paa Tronen, vilde paaføre Dan
mark Krig. Den danske Hær var derfor sammendraget i Holsten, 
og der havde derfor nok været Brug for en krigserfaren og vel 
anbefalet, indfødt Officer. Kongen synes imidlertid, og vel ikke 
med Urette, at have fundet, at Steensen var lovlig fordringsfuld, 
og lod ham derfor give følgende Svar:

»Da es noch immer unruhig daraussen wäre, er auch 
noch in Diensten daselbst stehe, und für alles da hier eben 
nichts vacant ist, so wünschen Ihre Maytt., dass er dar
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aussen bleiben möge. Wenn er aus den dortigen Diensten 
• käme und wieder nach seinem Vaterland käme, so wollen

Ihre Maytt ihn allemal in selbiger Qualität, wie er da ge
dient, wieder hier in Dero Dienste mit Appointemenl auf
nehmen, und Ihre Maytt würden immer ihm Gnade wder- 
fahren lassen, wenne er continuire sich so aufzuführen, wie 
bisher geschehen.«

Men Steensen var ikke tilfreds med at ansadles »in selbiger 
Qualität, wie er da gedient«. Han vendte derfor tilbage til Würt
temberg, hvor han forblev i alt 6 Aar; 1765 var han Württem
bergs Major »äusser Dienst«, d. e. afskediget, og det er vel paa 
dette Tidspunkt, at han gennem sin fornævnte Ven, Tyge Rolhe, 
paany gjorde Forsøg paa at blive oplagen i den danske Hær, men 
atter forgæves. Han gik saa i preussisk Tjeneste og kom aldrig 
mere hjem til Danmark. Han vedblev at s laa i Brevveksling med 
sin Broder paa Avnsbjerg, og i et af Brevene — hvis Sprog i 
Aarenes Løb skal være blevet »ganske tyskarlel« — omtaler han 
et Besøg, han havde af Fr. Buchwald til Gudumhind1), lige
som Steensen selv en jydsk Godsejersøn, vel sagtens medens 
denne var ansat ved Gesandtskaberne i Petersborg og Wien* 2).

I August 1765 traadte Steensen ind i den preussiske Hær og 
blev i nogle Aar anvendt som Hververofficer. Vel blev han i Nov. 
1766 virkelig Major i Infanleribataillonen v. Rossiéres (Nr. 50), 
men denne eksisterede endnu kun paa Papiret og blev først vir
kelig oprettet 1772 i Reichenbach i Schlesien; 1774 fik den Garni
son i Silberberg, 1796 i Kosel, 1799 i Frankenstein, mindre Fæst
ninger i samme Provins. Steensen blev forfremmet til Oberst
løjtnant 1775, Oberst 1779, Generalmajor 1787, Generalløjtnant 
1794; efter 1778 al være bleven Kommandør for Bataillonen, 
blev han 1795 Chef for samme, som derefter kom til at bære 
hans Navn og 1797 blev udvidet til et Regiment; men 1799 
traadte han fra som Regimentschef og blev Guvernør i N e i s s e, 
den vigtigste Fæstning paa den preussisk-østerrigske Grænse’).

J) Nyeste Skilderie, anf. St.
2) D. biogr. Lex. III, S. 222. Senere Stiftamtmand, f 1814.

Oplysninger fra militære Arkiver i Berlin, modtagne 1902 gennem nu
værende Generalmajor Carl Harbou i Strassburg.
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I denne Stilling stod han endnu, da Preussen 1806 erklærede 
Frankrig Krig.

Denne Krig er som bekendt det mørke Punkt i den preus
siske Hærs Historie: efter Slagel ved Jena (14. Okt. 1806) opstod 
der blandt høje og lave Landet over en ligefrem Panik, som 
søger sin Lige. Den eile Fæstning efter den anden faldt, saa 
at sige uden Sværdslag, i Franskmændenes Hænder. Neisse 
var en af de faa hæderlige Undtagelser.

Til Schlesien, der laa uden for Krigens Hovedskueplads, 
sendte Napoleon hen imod Aarels Slutning et Korps af syd
tyske Hjælpetropper under Kommando af sin yngste Broder 
J é r 6 m e. Neisse blev d. 24. Febr. 1807 indesluttet af en würt- 
lembergsk Division under den franske General Vand a m m e, 
en Mand, der var lige kendt for sin Dygtighed og for sin Haard- 
hændelhed; som Følge af en af Prins Jérome misforstaaet Ordre 
begyndte den egentlige Belejring dog først sidst i April, men saa 
blev der ogsaa laget fat for Alvor. En Maaned senere blev Be- 
lejringsarlilleriet og dermed Ilden forstærket, men det varede 
dog endnu en Stund, før Belejrerne havde Følelsen af, at For
svarerne begyndte at blive møre. D. 27. og 28. Maj sendte Van
damme Parlamenlærer for at opfordre Fæstningen til Over
givelse; de blev afviste, men da han et Par Dage senere foreslog 
Guvernøren al mødes med ham til Forhandling om Vaabenslil- 
sland, log denne Forslaget under Overvejelse og lod Betingel
serne for Kampens Fortsættelse nøjere undersøge. Resultatet 
var følgende:

F æ s l n i n g s v æ r k e r n e havde ved Belejringens Begyn
delse været i ret god Stand, men Anlægget var temmelig kun
stigt og krævede derfor efter Armeringsplanen en Besætning paa 
12,000 Md., medens man kun havde raadet over halv saa stor 
en Styrke, som under Belejringen ved Fjendens Kugler, Sygdom 
og Desertion var svundet ind til 4000. Allerede lidt ind i Maj 
havde Værkerne imidlertid lidt meget ved Fjendes Ild, og i 
den senesle Tid var saa vel Palisaderne paa Angrebsfronten 
som de Sluser, der holdt paa Vandet i Gravene og de dertil 
knyttede Oversvømmelser, saa at sige helt ødelagte. Af 
Fæstningens A r l i 11 e r i, der havde været ret rigeligt, 
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var herved tre Fjerdedel ubrugeligt, da Lavetterne var 
skudt i Stykker og man her lige som ved Værkerne savnede Ma- 
terialier til Udbedring. I Byen var næsten ikke et Hus ube
skadiget, enkelte Kvarterer helt ødelagte. Af P r o v i a n t havde 
man endnu Brød for nogle Uger i Behold, men Kød, Smør og 
desl. var næsten ganske sluppet op. Til de talrige syge og 
saarede manglede man Med i k a m ente r, da Apoteket var 
skudt i Brand.

Besætningens Afdelinger havde fra Belejringens Be
gyndelse været daarlig samarbejdede, til Dels meget mangelfuldt 
uddannede og tarvelig bevæbnede, en Del af Fodfolket havde 
man maaltel give Piker i Stedet for Geværer; Antallet af Befa- 
lingsmænd havde været utilstrækkeligt og var bleven suppleret 
med mindre brugbare og paalidelige Elementer; Troppernes mo
ralske og taktiske Værdi var derfor kun ringe, de karakterisere
des som modløse, utilfredse og tilbøjelige til Desertion. Endelig 
havde den fattige Del af Befolkningen allerede i nogen 
Tid paa Grund af Dyrtid lidt følelig Mangel, og Borgerskabet, 
hvis Stemning i del hele havde været tro og offervillig, havde 
fra midt i Maj bønfaldt om »Endschaft ihrer Leiden«.

Af de højere Officerer, der synes at have været duelige og 
pligttro Mænd, var der i det afholdte Krigsraad kun een, der 
mente, at der under disse Omstændigheder var Haab om at 
kunne afslaa den Storm, som sikkert ikke vilde lade vente længe 
paa sig. Haabet om Undsætning var efter Danzigs Fald (24. 
Maj) praktisk talt udelukket. Og hverken strategisk eller poli
tisk var der Udsigt til at vinde noget ved at vove del yderslc. 
Guvernøren gik derfor ind paa den foreslaaede Forhandling.

Ved denne krævede Vandamme, at Fæstningen straks skul
de overgive sig, hvorimod Steensen forlangte en Maaneds Ud
sættelse. Efter Haanden enedes man om at slutte Vaabenslil- 
stand indtil 16. Juni: indtil da skulde alt paa begge Sider blive, 
som det var i Øjeblikket, men skulde der komme Undsætning, 
havde Besætningen Lov til at bruge sine Vaaben; i modsat Fald 
skulde Overgivelsen ske nævnte Dag. D. 3. Juni blev Kapi
tulationen ratificeret fra begge Sider, og d. 16. om Morgenen 
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rykkede Steensen ud med sin Besætning, defilerede tæt uden for 
Neisse forbi Prins Jéröme og nedlagde Vaabnene V2 Mil derfra.* 1)

Den Kommission, som Kongen af Preussen efter Fredslut
ningen nedsatte for at undersøge Fæstningernes Overgivelse, er
klærede Neisses Kapitulation for »vollkommen gerechtfertigt«; 
al man paa underordnede Punkter fandt et og andet at kritisere, 
kan ikke undre. Tyske Forfattere yde ogsaa eenslemmig Fæst
ningens Forsvarere al Anerkendelse.

Fra fransk Side nævnes denne Belejring som »un des plus 
rudes de la Campagne de 1807«. »Pendant sepi semaines le gene
ral Stensel (sic!) eut la gloire de résister a un bombardement 
effroyable«2). Endnu medens Underhandlingerne stod paa, 
havde Vandamme tilskrevet Steensen el Brev (dal. Hovedkvar
teret i Bielau 1. Juni)3), hvori han »regner sig del til Berøm
melse at have mødt en Fjende, der paa saa værdig en Maade 
som De har opfyldt sin Pligt «; og »gennemtræng! af Høj
agtelse for Deres Fæstnings tapre Modværge« lovede han at 
gøre sin Indflydelse hos Prinsen gældende til Bedste for Offi
cererne og Byens haardt medtagne Indbyggere. Steensens Svar4) 
indeholder ikke noget af særlig Interesse; det er holdt i Ven
dinger, der viser, at han ikke havde glemt den Courtoisie, han 
havde lært hos Franskmændene el halvt Aarhundrede tidligere. 
Naa! at en Belejrer overfor en Modstander, han vil have til 
at kapitulere, bruger søde Ord for al faa den beske Pille lil 
at glide ned, behøver jo ikke at betyde saa meget; men 
ogsaa efter Overgivelsen henvendte Vandamme lil Steensen 
»schmeichelhafte Äusserungen« og tilbød som Bevis paa Høj
agtelse, at Guvernøren og Kommandanten, hver med 4 Offi

J) Den fyldigste og paalideligste Fremstilling af Neisses Belejring findes i 
E. v. Höpfner, Der Krieg von 1806 und 1807 (Berlin 1851) 2. Del, IV, 
S. 234—277. Jvfr. O. v. Lettow-Vorbecks Værk om samme Krig, For
talen til III Bind, (Berlin 1893).

-) A. du Casse. Le general Vandamme (Paris 1870), II, S. 240.
8) Trykt i det af en bekendt tyske Forfatter .1. W. v. Archenholtz ud

givne Tidsskrift »Minerva«, Nov. 1807, og gengivet i dansk Oversættelse
i Nyeste Skilderie og Jydske Saml, (se ovf.).

4) Trykt hos du Gasse, S. 248 f. At det er dateret 2. Maj (i St. f. Juni),, 
er selvfølgelig en af de ved Maaned- (og Aar-) skifte vel kendte Skrivefejl.
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cerer efter eget Valg, maatte være fri for Fangenskab og straks 
vende tilbage til deres Konges Tjeneste1).

Om Steensens personlige Optræden under Belejringen sav
nes der desværre direkte Vidnesbyrd; men naar de højere Offi
cerer i Fæstningen (som det f. Eks. ses af Krigsraadsforhand- 
lingerne) viste sig upaavirkede af den Forsaglhedens Aaand, 
der havde grebet saa stærkt om sig paa andre Steder, saa er 
man berettiget til at slutte, al først og fremmest deres Chef er 
optraadl med Ro og Fasthed. Det samme Indtryk faar man 
af, hvad der meddeles om Forhandlingerne med Vandamme, 
der ved slige Lejligheder kunde optræde ret ubehersket. Har 
Steensen, som det siges, været en »mild og menneskekærlig 
Mand«2), saa har han paa den anden Side havt tilstrækkelig 
Karakterstyrke til at gøre sin Pligt uden Hensyn til de Ofre, 
delte krævede. Del var ham, der havde Ansvarel og i Hen
hold hertil maatte tage de afgørende Beslutninger; Hovedæren 
for Neisses tapre Forsvar tilkommer derfor ogsaa ham med 
Rette.

De under Belejringen udslandne legemlige og aandelige 
Anstrængelser havde dog taget saaledes paa den gamle Mand, 
al han ikke kunde gøre Brug af det oven for omtalte hædrende 
Tilbud’’). Uden senere at overlage nogen Kommando blev han 
boende i Neisse, hvor han døde 3. Juni 1812.

Da Steen de Steensen 17. Okt. 1760 blev adlet — mod at 
afstaa Kongen Landsbyen Aaresirup i Frederiks Sogn — fik 
han Løfte om, at samme Naadesbevisning maatte blive hans 
3 yngre Brødre til Del; men disse indløste intet Patent4). 
For Georg Steensens Vedkommende kan et saadant maaske 
ogsaa snarest have været ubelejligt, da man i Udlandet aaben- 
barl ingen Tvivl har næret om hans adelige Herkomst. Han 
nævnes allid med Adelsprædikalerne de eller von, under 
Tiden endog som Baron. Og hans Efterkommere har heller 
ikke været i Tvivl om, at de »dem allen Geschlecht derer v.

h Höpfner, S. 276.
2) Nyeste Skilderie, anf. St.
*) Höpfner, S. 277.
4) Indlæg til St. de St.s Adelspatent (Frederik V, Nr. 62) i Justitsmin. Lens

arkiv.
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Steensen aus Dänemark angehören, und zwar entstammen wir 
der direclen männlichen Linie, während die auf Langeland 
angesessene Familie, die sich de Steensen-Leth nennt, die weib
liche Linie ist«1). Familien har dog ikke ført de gamle Steen- 
seners Vaaben, men det, der blev tildelt Steen de Steensen, og 
med dette er Familien opført i tyske Adelslexika2).

Georg Steensen var 2 Gange gift: 1 0 c. 1779 med Caro
line Helene Wilhelmine v. Thielau, f. 14. Juli 
1754, t 1782 i Silberberg, 2° 24. Mai 1786 med Charlotte 
Sophie Elisabeth v. Thielau, f. 10. Okt. 1762, t 18. 
Marts 1818 i Neisse, Døtre af Gottlob Siegismund v. Thielau til 
Lampersdorf og Helene Elisabeth v. Vippach3). Han efterlod 
kun 1 Søn (af 1. Ægteskab),

Friedrich Georg v. Steensen, født i Silberberg i 
Efteraaret 1781 (ved Nylaar 1803 21 Aar 3 Maaneder gi.), 1796 
Standardjunker i Kyrasserregimentet Berg, Nr. 12, 1798 Kor
net, 1802 Sekondløjtnant, 1810 afskediget, 1813 Ritmester ved 
6. Schlesiske Landeværns-Kavalleriregiment. Ejer af Godserne 
Gzybowitz, Marienau og Bischofswalde i Schlesien4). I Ægte
skab med Antonia v. Lippa (der ligesom hans Moder til
hørte en schlesisk adelig Slægt) havde han 4 Børn, af hvilke 
1 vistnok er død ung. 2 Dølre, Lina og Toni (vel Caroline 
og Antonia) døde ugifte i Karlsruhe i Schlesien. Det fjerde 
Barn,

Friedrich v. Steensen, født 11. Apr. 1812, blev 
1830 Portepéefændrik ved Infanteriregimentet Nr. 22 (i Schle
sien), 1831 Sekondløjtnant, 1847 Premierløjtnant, tog 1848 sin 
Afsked for at træde ind i den slesvig-holstenske Armee, hvor

J) Brev af 10/3 1884 fra Frk. Thecla v. St. til Udg. af Danm. Ad. Aarb.
2) v. Ledebur, Adelslex. der preuss. Mon. II, S. 476. Kneschke, Allg. deut

sches Adelslex. VIII, S. 609. Naar Ordet »Taffelstene« (i Vaabnets 1. og 
4. Felt) her gengives ved »Edelsteine«, turde dette være rigtigere end 
»Tærninger« i Nyt dansk Adelslex.. S. 279. Jfr. Molbech, dansk Ordbog 
II, S. 478.

a) De her anførte Personalier om G. St., hans Søn og Sønnesøn skyldes i 
Hovedsagen Genmaj. G. Harbou, men er paa enkelte Punkter velvilligst 
supplerede af Stiftsdame i Vallø, Frk. M. v. Mesmer-Saldern i Lybæk.

4) Ledebur, Kneschke, auf. St.
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han blev Kaptajn i 1. Jægerkorps, 1849 i 3. Infanteribataillon4). 
1866 Kaptajn i 1. Oberschlesiske Landeværnsregiment Nr. 22, 
s. A, fungerende Bezirkskommandør i Aabenraa, 1867 afske
diget, karakt. Major. Ejer (1857) af Karmine i Schlesien5). 
Død 11. Juli 1884 i Kötzschenbroda ved Dresden. Gift 16. 
Dec. 1850 med Josephine Amalie Stephanie Ma
thilde v. M e s m e r-S a 1 d e r n, født 16. Dec. 1819, f 27. 
Nov. 1889 i Kötzschenbroda, Datter af fhv. fransk Ritmester 
Jean Marie Aimé v. Mesmer-Saldern til Schierensee i Holsten 
og Friederikke Marie Sophie Baronesse Brockdorff. De havde 
kun 1 Datter,

Thekla v. S t e e n s e n, der døde ugift i Kötzschenbroda 
i Nov. 1892, som den sidste Ætling af Familien Steensen fra 
Avnsbjerg.

Das Offizierskorps des schlesv.-holst. Armee u. Marine (Lybæk 1858) 
S. 38 og 164.
Ledebur, Kneschke, anf. St.



Forskelligt
fra Genealogiens og Personalhistoriens Verden.

Den endnu existerende Opdragelsesanstalt Schnepfen thai 
ved Gotha, der i Slutningen af del 18de Aarhundrede og i Begyn
delsen af det 19de Aarhundrede under den berømte Pædagog C. G. 
S a 1 z m a n n s Ledelse nød stort Ry, har ogsaa haft nogle danske 
Elever, adelige og borgerlige i Flæng, men alle tilhørende ansete 
Familier. En Fortegnelse over disse, lagen af det i 1884 udgivne, 
men herhjemme saa godt som ukendte. Festskrift i Anledning af 
Opdragelsesanstaltens lOOaarige Bestaaen, tør maaske paaregne Inter
esse, og anføres derfor nedenfor:

Heinrich, Gottlieb Lexmond. f. 7. Juli 1779 i Kbhvn.r 
Elev fra 1. September 1792 til 3. Juli 1796, t 1830 i Toxværd som 

fhv. Sekretær i Kommercekollegiet.
H o 1 c k, Harald Greve, f. 18. Oktober 1785 i Kiel. Elev 

fra 14. Januar 1793 til 3. Juli 1796. t 20. December 1839 i Kiel 

som Kammerherre og Oberstløjtnant i Livregiment lette Dragoner.
T u t e i n, Carl D i d e r i c h, født 31. Marts 1785 i Køben

havn. Elev fra 7. Juli 1794 til 5. August 1800. t 1. August 1847 i 

København.
von Düring, Wilhelm Georg Friedrich Karl, 

født 14. Juli 1782. Elev 12. Juli 1794 til 18. December 1796. t 5. 

September 1860 paa Vamdrupgaard som Kammerherre og afsk. Ge

neralmajor af Rytteriet.
Frølich, Jacob Johan, født 19. August 1777 i Køben

havn. Elev 11. September 1794 til 24. Maj 1797. f 6. Oktober 1858 
i København som Grosserer i København og Medlem af Grosserer- 

societetets Komite.
Selby, Nicolaus T u i t e. Baron, født 16. Januar 1782 i 

København. Elev 21. September 1794 til 22. Marts 1797. t 6. 

Oktober 1815 i Töplitz som østrigsk Kammerherre og Premiermajor 
i Cheveualegerregt. »Klenau«.

K r a t z e n s t e i n-S l u b, Christian Gottlieb, født 15. 
August 1783 i København. Elev 16. Maj 1795 til 20. Juli 1799. 
t 24. Juli 1816 paa Kallundborg Ladegaard som Cand. phil. og 

Kunstmaler.
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F r ø 1 i c h, Lorenz Heinrich, født 26. Juli 1787 i Køben
havn. Elev 8. Juni 1796 til 4. Maj 1801. t 4. Oktober 1873 i 
København som Konferensraad, fhv. Direktør i Nationalbanken og 
fhv. mecklenborg-schwerinsk Generalkonsul.

Hyllested, Peler Heinrich, født 25. Juni 1786 i Kø
benhavn. Elev 8. Juni 1796 lil 16. Juli 1803. t 23. April 1851 i 
København som Varemægler i København og Major i Borgervæb
ningen.

G a n d i 1. Johan Peler, fodl 17. November 1788 i Køben
havn. Elev 28. December 1796 til 14. Juli 1800. t 1. Februar 1861 

i København som Orlogskaptain.
Ross. Poul Alexander, født 23. Maj 1784 i København. 

Elev 28. December 1796 lil 4. Maj 1801. t 26. September 1853 i 

Nykøbing F. som Toldembedsmand sammesteds.
N e 11 h r o p. Georg, født------------------ paa St. Croix. Elev 28.

December 1796 lil 14. Juli 1800. t 24. April 1855 i Brünn.

von G ä h 1 e r. Carl Frederik Vilhelm Sigis mund, 
født 24. December 1783 i Roskilde. Elev 19. Juni 1798 til------------------  
1800. f 1. April 1836 paa Korselitze som afsk. Obersl af Rytteriet.

Bernstorf f-G y 1 d e n s l e e n, Andreas Erik Henrik 
E r n s t Greve, født 26. April 1791 i København. Elev 7. Juni 1803 
til 18. Februar 1806. f 4. Oktober 1837 i Odense som Kammerherre, 

Hofjægermester, Landraad og Besidder af Grevskabet Gyldensleen.
Paulsen, Christian, f. 10. Janr. 1798 i Flensborg. Elev 

26. Septbr. 1809 lil 2. Marls 1813. t 28. Decbr. 1854 i Flensborg 

som Raad i Overappellationsretten smslds.
Paulsen, Hans Gabriel Friedrich, f. 26. Oktober 

1803 i Flensborg. Elev 5. Maj 1811 lil 18. September 1814. f 18. 

Juli 1852 i Flensborg som fhv. Proprietær paa Fyn.
Hvidt, Lauritz Nicolaj, født 17. April 1840 i Køben

havn. Elev 1. Juli 1849 til 7. August 1852. f 18. November 1885 

i København som Forretningsfører for »De private Assurandører«.
H v i d t, H e i n r i c h A u g u s t, født 23. Februar 1846 i Køben

havn. Elev 9. April 1861 lil 14. Maj 1863, lever paa »Margrelhes- 
minde« ved Vester Ekerninge.

I Maj 1912 ganske kort Tid efter, at det i forrige Hæfte omtalte 
20de Bind af »Genealogisches Handbuch bürgerli
cher Familien« var udkommen, udsendtes 21de Bind af nævnle 
Haandbog, hvilkel atier — i Lighed med 19de Bind — indeholder 
»Hamborger Familier«. Der er ikke mange af de deri optagne Fa
milier, der ikke har Forbindelse med og Interesse for dansk Personal
historie; særlig kan nævnes Familierne Bock, Brandis og Heise. Da 
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denne sidste Familie ogsaa er optaget i sidste Bind af »Danske patri- 
ciske Slægter«, har man altsaa her det Særsyn, at i samme Aar, og 
ganske uafhængig af hinanden, to fuldstændige Stamtavler over samme 
Familie udkommer i forskellige Lande.

I Paris er af tidligere Elever ved »École des Chartes« dannet et 

Selskab »Le Document«, der foretager Arkivundersøgelser i Frank
rigs Arkiver og Biblioteker. I hvert Departement har Selskabet en 
Korrespondent, der besørger Arbejderne i Provinsarkiverne.

Spørgsmaal til Selskabet om Udførelsen af saadanne Arbejder og 
Omkostningerne herved ville være at rette til »Le directeur du Docu
ment, Paris VI e, 30 Rue Jacob«.

I Rusland, dette Land, der altid paa Grund af Mangelen paa 
trykte Hjælpekilder er en Fortvivlelse for Genealogen, er i Aar ud
kommen et Værk, betitlet »Almanach de St. Petersbourg, 
c o u r, m o n d e et ville«. Dette Værk er en Blanding af en Stats
kalender og noget, der svarer til »Kraks blaa Bog«. Det vil — forud
sat Korrektheden, hvorom Redaktionen ikke kan udtale nogen Dom — 
ikke kunne undgaa al blive af Betydning for enhver, der vover sig ind 
paa den Labyrint, der hedder russisk Slægtshistorie.

Som Exempel paa hvilken Plads den snart i Aarhundreder ringe- 
aglede heraldiske Videnskab efterhaanden paany kæmper sig 
frem til, bør nævnes, at Professor, Dr. juris Felix Hauptmann 
ved Universitetet i Freiburg i. U. i Sommerhalvaaret 1912 har holdt en 
Række Forelæsninger over Heraldik.

Den 13. September i Aar afholdt den bekendte norske Slægt 
Lange en Slægtefest i »Militære Samfund«s Lokaler i Christiania. 
Ikke mindre end 105 Efterkommere efter Sognepræst til Jevnaker 
Johan Jørgen Lange deltog i Festen, ved hvilken en af Ingeniør 
Olaf Amundsen udarbejdet Slægtstamtavle fremlagdes.

Denne Fest burde tjene som Exempel til Efterfølgelse; thi saa
danne for Slægtsfølelsen saa betydende Familiedage kendes næsten 
ikke i Norge og Danmark, medens de i vore sydlige Nabolande alle
rede i mange Aar høre til Dagens Orden indenfor et stort Antal Fa
milier.
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For nylig er det i forrige Hæfle^mlalle, paa Initiativ af »Dansk 
historisk Fællesforening« af vort Medlem, Postexpedient H j o r t h- 
Nielsen udarbejdede Personalregister til den danske Statstidende 
siden 1. Januar 1910, udkommet. Statstidendes nye Redaktør, Hr. 
A. M a a 1 ø e, har vist Sagen stor forstaaende Interesse og del skyldes 
hans Indstilling til Indenrigsministeriet, at Registeret er kommen til 
at foreligge, ikke som et simpelt Tillæg til et Nummer af Statstidende, 
men som el aarligt udkommende pynteligt tospaltet Hæfte — en 
Forandring, der ikke alene vil lette Brugen af Registret betydeligt, 
men sikkert ogsaa bidrage tik at Registret i mange Tilfælde vil blive 
bevaret, selv om den uhandlelige Hovedavis ikke vil kunne opbevares 
af dens Holdere.

Soransk Samfund har allerede i en Aarrække med uregelmæssige 
Mellemrum udgivet »Soransk Tidsskrift«, der ofte har indeholdt gode 
historiske og specielt personalhistoriske Bidrag til de soranske Stif
telsers Historie. I sit i Anledning af Samfundets 50-aarigc Beslaaen 
under Redaktion af kgl. Fuldmægtig G. Olrik udgivne Jubilæums
bind (6te Bind) findes en med Indledning, Noter og Efterskrift af 
Overlærer C. F. M a l l h i e s s e n i Sorø forsynet Samling af Breve 
fra Fuldmægtig paa Som Amlskonlor Conrad H a r h o f f fil hans 
Ven Landmaaler Jacob Lund, skrevne i Aarene 1810—15. Bre
vene er baade fornøjelige og har megen almen personalhislorisk Inter
esse. De personalhistoriske Noter have voldt særlig store Vanskelig
heder, fordi Sorø Kirkebog netop for del afgørende Tidsrum sav
nes, men Meddeleren har med sjælden Energi ved sit store Lokal- 
og Personalbekendtskab i Sorø alligevel naaet el Resultat, som 
maa sættes højt. Der er meget faa af de i Brevene nævnte mange 
Personer, om hvem Læseren ikke faar Oplysning. Beklageligt nok 
savner Bogen Personalregister.

Musæumsinspektør E. F. S. Lund har i September Maaned d. A. 
som 4. Bind af sil store Værk »Danske malede Portræter« udsendt 
et Bind, indeholdende et beskrivende Katalog over samtlige Miniaturer 
paa Rosenborg Slot. Bindet er som sædvanlig overordentlig smukt ud
styret med mange fortrinlige Gengivelser af alle de betydeligere iblandt 
Rosenborg-Miniaturerne. Selvfølgelig forestiller Størstedelen af Bil
lederne fyrstelige Personer og alene af denne Grund vil Værket ikke 
overflødiggøre det store allerede tidligere her i Tidsskriftet omtalte 
Værk over Skandinaviens Miniaturkunsl, som den tyske Kunsthi
storiker Dr. Lemberger for Tiden udarbejder, og som forhaabentlig 
i en nær Fremtid vil se Lyset.



Fortegnelse over den danske og norske Stamtavle- 
Litteratur i Aaret 1911.

I. Danmark.
Paa Grundlag af det kgl. Biblioteks Accessionsprotokol.

H. R. Hiort-Lorenzen og A.Thiset: Danmarks Adels Aarbog 1912, 29. Aargang, 
615 S. (indeholder Stamtavler over Familierne Barnekow, Rosengaard, 
Rosengiedde, Ross, Rostrup, Rostvig, Rotfeld, Rothkerck, Rud, Rudbck, 
Rytter af Jylland, Rytter af Norge, Rødding-Slægten og Stibolt).

Hauch-Fausbøll, Th. og Hiort-Lorenzen, H. R.: Patriciske Slægter. 2. Saml. 
Kbh. 1811. 8. 366 S. (Indeholder Stamtavler over Familierne: Arendrup, 
Bech, Boye, Branth. Faye, Foss, Grundtvig, Heise, v. Holten, Linde, 
Müller, Richter.)

Honnens de Lichtenberg, H. H.: Besidderne af det v. Arenstorffske Fidei- 
commis og deres Agnater. Randers 1911. 8. 12 S.

Stamtavle over Familien Boje (Boye). Aarh. 1911. 8. 9 S. (Særtryk af Arkiv 
for Genealogi og Heraldik )

Grandjean, Poul Bredo: Stamtavle over Raadmand Poul Beutzens Efterkom
mere paa Sværdsiden. Kbh. 1911. 8. 32 S.

Bojesen, Magnus: Slægttavle over Slægten Bojesen. Udarbejdet til Brug for 
Slægtens Medlemmer. Trykt som Manuskript. (Kbh.) 1911. 8. 84 S.

Elvius, Sofus: En slesvigsk Slægt. Andreas Collstrop, Jes P. Maag, Johan 
Petersen, Hans Pay, Søren Chr. Sundorph og deres Efterkommere. Kbh. 
1911. 8. 121 +XI S.

Weitemeyer, H.: Om Familien Dysscl [Kbh. 1911]. 8. 10 S. (Særtryk af 
Personalhistorisk Tidsskrift.)

Mouritz Trap Friis’ Forfædre og Efterslægt 1549—1911. Familierne Friis fra 
Marslev og fra Kjølstrup. Trykt som Manuskript. Kbh. 1911. 8. 63 S. 
Heraf findes følgende Særtryk: Familien Blichfeldt, 3 S., Familien 
Petersen-Thorlacius-Baagøe. 3 S., Familien Wad, 1 S.; desuden slutter 
sig hertil: Familien Finne. [Kbh.] 1911. 8. 4 S. Endvidere er der trykt 
et Tillæg til Stamtavlen, der er utilgængeligt til 1950.

Marquard, E: Nogle Undersøgelser vedrørende Slægter med Navnet Hamme
lev. Kbh. 1911. 8. 26 S. (Særtryk af Personalhistorisk Tidsskrift.)

(Hasle, C. A. P.): Familien Hasles Stamtavle. Haslev 1911. 8. 24 S.
Bidstrup, Jul.: Stamtavler over Familierne Haubcrg og Arboe. Kbh. 1911. 

4. 172 S.
Stamregister over Familien Helms. 3. Udg. ved Jørgen Helms. Kbh. 1911. 

8. 44 S.
Topsøe-Jensen, Vilh.: Stamtavle over Højesteretsassessor Gottlieb Andreas 

Jensen og Hustru Caroline Maria Augusta Jensen f. Topsøes Slægter. 
[Kbh. 1911.] Tvær-4. 16 S.

Falk-Jensen, A.: Stamtavle over Købmand W. E. B. Jensens og Hustrus 
Efterkommere. Trykt som Manuskript. (Kbh.) 191L 4. 8 S.
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Lange, John Arthur: Lange (Chirurgslægten). Stamtavle. Kbh. 1911. 4. 11 S.
Stamtavle over Familien Lundh. Kbh. 1911. Tvær-4. 54 S.
Petersen, Anders: Stamtavle over min nærmeste Slægt. (Nakskov) [1911]. 

4. 8 S.
Jürgensen, Frode og Hennings, Poul: Tillæg II til Biografisk Slægtregister 

over Familierne Sangaard, Buntzen, Koch og lürgensen m. fl. [Kbh.] 1911« 
8. 12 S.

Seidelin, F. E.: Den Christen Møller Smidtske Stamtavle udarbejdet i Hen
hold til afdøde Købmand i Aarhus Christen Møller Smidts Testamente 
af August 1869. 2. Udg. ved Peter Holm. Aarh. 1911. 4. 29 S.

Stamtavle over Familien Terndrup. Aarh. 1911. 8. 16 S. (Særtryk af Arkiv 
for Genealogi og Heraldik.)

Fausbøll, Frederikke: Stamtavle over Slægten Valeur i Danmark. Trykt 
som Manuskript. Kbh. 1911. 8. 28 S.

Stamtavle over Familien Werchmeister. Aarh. 1911. 8. 9 S. (Særtryk af 
Arkiv for Genealogi og Heraldik.)

Vilandt, E.: Register over Slægten Wielandt (Vilandt). Udarbejdet efter det 
af min Fader, Læge H. Vilandt, samlede Materiale fra og efter Kirke
bøger og ført saavidt muligt til Dato. Ribe 1911. 4. 97 S.

Metzler, Johannes Bapt.: Nogle Bidrag til Winsløwernes Slægtshistorie. Kbh. 
1911. 8. 17 S. (Særtryk af Personalhistorisk Tidsskrift.)

II. Norge.
Paa Grundlag af Universitetsbibliotekets Norsk Bogfortegnelse 1911.

Borch, Thorgeir: Slægten Tornøe. Skien (1911). (Maskinskrevet).
Borchgrevink, Bj.: Slægten Borchgrevink med Sidelinier. 4. 95 S. 4 Bl. 

Portr. Chr.a 1911.
Finne-Grøn, S. H.: Den Mecklenburgske uradelige æt v. Ditten. 8. 43 S. 

Chr.a 1911.
Hjorth, Otto: Uddrag af dansk-norske Slægter Friis og Stamtavle over den 

Molde-Aalesund-Bergenske Familie Friis. En personalhistorisk Studie. 
Trykt som .Manuskript. Chr.a 1911. 8. 70 S.

Prytz, A. R.: Slægtstavle over efterkommerne av Lasse Jenssen og Berit 
Andersdatter. Røros 1910. 8. 16 S.

Ringnees, Christen N.: Bondeslægter i Stange. Hamar 1908 (—11). 8. 236 S.
Steffens, Haagen Krog: Norske Slægter 1912. Chr.a 1911. 8. 258 S.
Stoltz, J.: Personalhistoriske oplysninger om familien Stoltz, som nedstammer 

fra Heinrich Stoltze. Bergen 1911. 8. 62 S.
(Sundvor, Johannes): Åt Eirik, Olav, Johannes og Gudrun Sundvor. Lite

vetta rettleiding i ættarsoga deira frå far og mor. Bergen 1911. 4. 2 bl.
do. do. Ættartavla. Bergen (1911). 4.
Thomle, E. A.: Familien Hofgaard i Norge. Genealogiske og personalhisto

riske Oplysninger. Met 1 Titelbillede, 1 Vaabenplanche og 146 i Teksten 
trykte Billeder. Chr.a 1911. 4. 388 S.

Wiesener, Anthon Mohr: Slægten Boatth. Bergen 1911. 8. 111 S.
Ystad, Andreas: Ættavlor fraa Imherad. Chr.a 1911. 8. 105 S.



Spørgsmaal og Svar.

I. Spørgsmaal.
Genealogiske og personalhistoriske Spørgsmaal optages gratis, naar de af 

Skriftudvalget skønnes at have Interesse. Spørgeren maa, saafremt Besvarelse 
fremkommer i Tidsskriftet, eventuelt, om dette af Svareren kræves, betale 
Svaret med et passende Honorar efter Skriftudvalgets Skøn.

Spørgsmaal 1. I »Familiengeschichtliche Blätter« søges (Aprilhæftet 
1912) af Stabslæge Dr. med. Has Oplysning om »Christian Frederik Hansen 
fra Danmark«, der 1795 blev hessisk Sekondløjtnant i Artilleriet.

Spørgsmaal 2. I »Der deutsche Herold« (Maj Hæftet 1912) stilles af 
Grev Albert v. Schlippenbach følgende Spørgsmaal:

Iblandt Ahnebillederne af Greverne Reventlow og Haugwitz i Danmark 
og Greverne Pappenheim i Pappenheim findes Mandsportræter fra Tiden 
1730—1750, paa hvilke de afmalede bære en Orden: Rødt bredt Baand, paa 
Stjærnen ligger et rødt Kors, i hvis Midte et blaat eller grønt Skjold, paa 
hvilket et W. Omkring denne Inskriften: amicitiae virtutisque foedus. 
Hvilken Orden er det?

II. Svar.
Svar. (Spørgsmaal 1 i 5. R., 4. B., S. 192).
Det forholder sig ikke saaledes som Redaktionen forudsætter, at Ole 

Knudsen Boy og Christine Henriksdatter Møinichen havde Børn før 1762. 
De vides i alle Fald ikke at have havt flere Børn end følgende 4;

1) Henrik Nicolai, døbt i Stavanger Domkirke 5. Febr. 1762.
2) Abel Beate, døbt i Stavanger Domkirke 3. Januar 1764.
3) Anne Christine, døbt i Stavanger Domkirke 1. April 1765, og
4) Karen, døbt i Stavanger Domkirke 12. Novbr. 1766.
Der er saaledes forsaavidt intet til Hinder for, at Christine Møinichen 

saaledes som af Direktør Delgobe anført, kan være den Datter af Byfoged i 
Helsingør Henrik Møinichen og 1ste Hustru Beate Sax, der er døbt i Hel
singør 13. Febr. 1743 og (ifølge Skiftet efter Faderen 1776?) netop gift med 
en Knudsen. Kunde man finde Vielsen, der vel har fundet Sted i Helsingør 
ca. 1761, vilde man med Sikkerhed kunne løse Spørgsmaalet. Forøvrigt er 
det værd at lægge Mærke til, at den sidste Datter netop bærer Mormoderens 
Fornavn Beate.

E. A. Thomle, 
Arkivar.
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Boganmeldelse.

Kraks Navnebog. — I Kampen mod »Navnene paa — sen< har Ud
giveren af Kraks Vejviser Dr. Ove Krak gjort en ikke ubetydelig Indsats. 
Vejviseren 1911 indeholdt en Opfordring og Vejledning til Navneskifte af 
Professor, Dr. phil. Johs. Steenstrup, en Opfordring, der bragte saa gode 
Frugter, at Antallet af Navnebeviser udfærdigede af Københavns Overpræsi
dium i 1911 var omtr. dobbelt saa stort som i 1910. Denne Sejr har Dr. 
Krak nu forfulgt, idet han har udgivet en Navnebog indeholdende 9400 
Navne, indledet med Prof. Stcenstrups Artikel i udvidet Form samt med en 
Artikel af Rektor, Dr. phil. Berthelsen. Professor Stcenstrups Artikel har 
jo allerede selv leveret Beviset paa sin Fortræffelighed. Rektor Berthelsen 
gennemgaar kortelig vor Navneskiks Historie i sin lille Afhandling, der ogsaa 
vil have Interesse for andre end dem, der tænker paa Navneforandring, og 
han slutter med en kraftig Opfordring til at søge at komme ud af de nu
værende Forhold. Hvad selve Navnelisten angaar, da frembyder det rig
holdige Udvalg noget for enhver Smag. Lovens Fordring, at Navnene skal 
være danske, opfyldes fuldt ud. Det svage Punkt er, at saamange af Navnene 
baade i Lyd og i Udseende bærer Præget af at være konstruerede. Ser man 
nøje til, ligger Grunden til de forholdsvis faa Navneforandringer maaske 
netop i Vanskeligheden ved at finde et Navn, der ikke straks leder Tanken 
hen paa at være lavet. Ved en Gennemgang af Navnefortegnelsen har jeg 
fundet adskillige Navne, der i for høj Grad minder om bestaaende eller ældre, 
ikke mere benyttede Navne. Her nogle af dem: Regngaard ligner for meget 
det beskyttede Reingaard, Salgaard er under Formen Sahlgaard tidligere be
nyttet som Slægtsnavn, Basholm og Bastholt ligger Bastholm for nær. Men 
denne Anke mod den altfor store Lighed af visse Navne med virkelig eksi
sterende Slægtsnavne rammer imidlertid ikke saa meget Dr. Kraks Bog som 
Navnelovens Bestemmelse, at ethvert Navn, som ikke er beskyttet i Henh. 
til den af Ministeriet udgivne Fortegnelse, maa antages. En Herredsfoged 
f. Eks., der ikke tilfældig er Personalhistoriker, kan selvfølgelig ikke kende 
de utallige Varianter af Navne, f. Eks. Løytved, Løitved, Gutfeld, Gutfelt, 
Reingaard, Regngaard o. s. v., og han har vel ikke en Gang Ret til at nægte 
Antagelsen af et Navn, naar det blot er lidt forskelligt fra det beskyttede, 
men enhver Personalhistoriker vil sikkert beklage, at Navne som de efter
følgende ere bievne antagne i de sidste fire Aar: Gutfelt, Haasum, Sur, 
Kørner, Nagel, Schiøtt, Glob, Køppen, Baadh, Hauerbak, Lunge, Mund. Er- 
lund, Garboe og Koed. Det vilde være heldigt, om Navneloven fik et Tillæg 
gaående ud paa at hindre et saadant Misbrug af gamle Navne, og at Navne
begæringer indsendtes til Godkendelse af en af Ministeriet nedsat kyndig 
Kommission; dette vilde være en blandt mange Opgaver for det herhjemme 
saa haardt tiltrængte »Heroldembede«. En saadan Kommission vil være den 
eneste virksomme Beskyttelse overfor de gamle Navne, thi det kan ikke 
nytte at henvise til, at en nulevende Bærer af et særegent Slægtsnavn ikke 
har vist det den Interesse at beskytte det, medens Tid var. Navnet har 
maaske i lange Tider været hans Fædres Eje. og hans Ligegyldighed bør 
ikke have Lov til at ødelægge det, der har været Slægtens Kendetegn. Hvad 
de uddøde og de gamle, endnu levende Navne angaar, har vi alle en Fred
ningspligt. Men Sagkundskaben maa til. —
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Den Interesse, Dr. Krak stadig viser Sagen, fortjener han Tak for. Hans 
Navnebog vil sikkert sætte sig Spor i en forøget Tilgang af nye Navne med 
en tilsvarende Afgang af gamle. Men den bør bruges med Smag og Kritik.

H. Hjorth-Nielsen.

Samfundets Anliggender.

Bestyrelsen for Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie 
bestaar for Tiden af følgende Medlemmer:

dorske Afdeling:
Ekspeditionschef A. Collett*, Formand.
Kommandørkaptajn T. Dannevig.
Rektor i Stavanger, A. E. Erichsen. 
Justitssekretær i Højesteret A; C. Z.

Kielland.
Overretssagfører, Kaptajn C. M. Munthe.
Amanuensis i Rigsarkivet A. W. Rasch, 

Sekretær.
Arkivar i Rigsarkivet E. A. Thomle*. 
Fhv. Sognepræst D. S. Thrap.

Danske Afdeling: 
Dr. phiL L. A. T. Bobé*. 
Kredslæge K. F. Carøe. 
Oberst H. W. Harbou*. 
Overretssagfører P. C. de C. Hen

nings*, Sekretær.
Etatsraad, Stiftsskriver H. R. Hiort- 

Lorenzen, Roskilde.
Professor C. Nyrop.
Hofjægermester C. E. A. Schøller.
Kontorchef i den industrielle Kredit

forening F. C. W. Sommer.
Arkivar i Rigsarkivet A. Thiset* 

Formand.
De med * betegnede Herrer danne Skriftudvalgene.

Samfundets Regnskab for 1911, der findes aftrykt omstaaeude, er aflagt 
af Sekretæren for den danske Afdeling og revideret af d’Hrr. Hofjægermester 
C. E. A. Schøller og Oberstløjtnant H. F. Grandjean.

Følgende af Samfundets Medlemmer ere afgaaede ved Døden: Oberst H. 
Grüner, Kammerherre, Baron J. Piessen og Stiftsdame, Frøken E. Carlsen til 
GI. Køgegaard.

Følgende er tiltraadt Samfundet som Medlemmer: Telcfondirektør F. 
Johannsen, Sagfører C. H. Brasch, Esbjerg, Cand, pharm. J. H. Fugl og 
Konsul N. K. Strøyberg, Aalborg.

Samfundet har modtaget følgende Værker dels ved Bytteforbindelse, 
dels som Gave, for hvilke sidste Bestyrelsen herved bringer Giverne sin Tak: 
Mitteilungen der Zentralstelle für deutsche Personen- und Familiengeschichte, 
10. Hæfte. Leipzig 1912. Personhistorisk Tidsskrift, XIV Aargang, 1. Hæfte. 
Stockholm 1912. Maanedsskriftet »Der deutsche Herold«, Berlin. Marts—
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Oktober 1912. (Afleveret til det kgl. Bibliotek). Maanedsskriftet »Familien - 
geschichtliche Blätter«, Marts—November 1912. Hartvig Philip Rée og hans 
Slægt ved Josef Fischer, København 1912. Gave fra Vekselmægler, Direktør 
Eduard Rée. Mitteilungen des Vereins für Hamburgische Geschichte. 3. 
Aargang, 1911. Hamborg 1912. Archives Heraldiques Suisses. Heft. 1—3. 
1912. Københavns Universitets Matrikel. Udg. af S. Birket-Smith, II Bd. 
1740—1778, 8. Hæfte (Slutning).

Antallet af Medlemmer er den 1. December 1912 320, jfr. efterfølgende 
Medlemsfortegnelse. Heraf er i Norge 77, i Danmark 224 og i Udlandet 19. 
Fremgangen i Medlemstal siden 1. December 1911 er 43.



Oversigt over Regnskabet for 1911.

Indtægt.
Kassebeholdning fra 1910................................................. Kr. 12.76
Understøttelse fra Kultusministeriet................................. - 500.00
Medlemsbidrag for 1911 og Restancer fra 1910 .... - 1.722.00
Renter.................................................................................... - 126.71
Salg af Indskrivningsbevis Litr. G. Fol. 1728 .................. - 427.90
Honorar for 2 Spørgsmaal................................................ - 10.00
Salg af Samfundets Skrifter............................................... - 173.00
Gave fra et Medlem........................................................... - 300.00
Saldo...................................................................................... . 128.08

Kr. 3.400 45

Udgift.
Halvdelen af Aarsrenten af »En Unævnts Legat« til

skrevet Kapitalen.......................................................... Kr. 33.54
Honorarer 288.00 -f- 273.00 + 411.50 ................................ - 977.50
Papir......................................................................................... - 415.94
Trykning................................................................................ - 1,445.83
Hæftning................................................................................ - 69.48
Reproduktioner....................................................................... - 93.79
Kommissionsrabat................................................................. - 267.71
Lokaleleje til Opbevaring af Samfundets Skrifter. . . - 24.00
Aarsbidrag til Historisk Fællesforening........................... - 30.00
Assurance................................................................................ - 7.50
Porto og forskellige Smaaudgifter.................................... - 35.11

Kr. 3.400.45
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Samfundet ejer »En Unævnts Legat«, hvis Formue ved Udgangen af Regnskabsaaret 1911 udgjorde et Beløb stort 
1.912 Kr. 54 Øre, der indestaar paa Kontrabog med Sparekassen for København og Omegn Nr. 169097.



Fortegnelse over Medlemmerne af Samfundet for dansk
norsk Genealogi og Personalhistorie.

(Iste December 1912).

Danske Medlemmer1)
Hs. Maj. Kongens Haandbibliothek. 

Hs. Maj Hellenernes Konges Haandbibliothek.

Aalborg Stiftsbibliothek.
Adeler, C. H., Baron, Cand. jur., Expedi- 

tionssekretær.
Agerholm, E. P., Cand, polit., Opera

sanger.
Ahlefeldt-Laurvigen, C. I. F., Greve, 

Kammerherre, Tranekjær.
Ahlefeldt-Laurvigen, F. W., Greve, Cand. 

polit., Mellerup.
Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, C., Greve, Hof

jægermester, Hvidkilde.
Ancher, R., Hotelejer, Rønne.
Andersen, A. H., Sognepræst, Sundby, 

Falster.
Andersen, I. 0., Docent ved Universitetet.
Askov Højskoles Bibliothek.
Barfod, H. P. F., Cand. polit., Arkivre

gistrator.
Barnekow, C., Professor.
Barth, E. D., Cand. jur., Assistent i Fi

nansin in.
Bech, S., Frue, Hvalsø.
Behrens, C., Redaktør.
Berner-Schilden-Holsten, H. H. A., Ba

ron. cand. phil., Langesø v. Odense.
Bibliotheket for Vejle Amt og By.
Bille-Brahe-Selby, P. C., Greve, Kammer

herre, Hvedholm.
Blangstrup, I. C., Kaptain.
Bloch, 0., Professor, Livlæge.
Bloch, W. G., Professor.
Bobé, L. T. A., Dr. phil.
Bock, R. E., Grosserer.
Bokkenheuser, K., Forfatter.
Bondesen, P. C. B., Lærer, Humble, Lan

geland.

i Boye, M. A., Sognepræst, Torrild, Odder.
Brandt, J., Sagfører, Aarhus.
Brasch, C. H., Sagfører, Esbjerg.
Bruun, E. V. S., Sognepræst.
Bryndum, V. G. F., Cand. polyt.
Brønnum, C., Forpagter, Gudumlund pr.

Gudumholm.
Buntzen, A., Cand. jur.
Carøe, K. F., Kredslæge.
Cederfeld de Simonsen, C. C. S., Provst.
Cederfeld de Simonsen, H. C. F. V., Hof

jægermester, Erholm.
Christensen, C., Protokolfører i Kriminal

retten.
Christensen, C. V., Dr. phil., Raadstue- 

arkivar.
Christensen, S., Realskolebestyrer. Vam

drup.
I Christensen, W., Dr. phil.
Classenske Bibliothek, Nykjøbing F.
Cloetta, U, Frøken.
Colding, T. A., Cand. polyt., Ingeniør.

I Dahl, F. C. B., Professor.
I Damm, Harriet, Frue, Hellerup.
Dam, K. F. E., Apotheker, Taarbæk.
Danneskjold-Samsøe, C. F., Greve, Hof

jægermester, Gissel feid.
Dessau, M., Etatsraad.
Ehrenreich-Hansen, Christiane, Frk.
Elvius, S., Justitsraad, Direktør for »Nyt 

genealogisk Institut« (livsvarigt 
Medlem).

Erslev, K. S. A., Dr. phil., Professor.
Estrup, J., Cand. tbeol., Godsejer, Skaffø- 

gaard.

Naar ingen Bopæl er angiven, er dennne København.
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Estrup, J. B. S.
Falk-Jensen, A., Cand. jur.
Fischer, J., Bibliothekar.
Fjelstrup, A., Forfatter.
Foss, V., Grosserer.
Frederiksberg Kommunalbibliothek.
Fridericia, I. A., Dr. phiL, Professor.
Fugl, I. F., Cand, pharm.*)
Fyens Stiftsbibliothek.
Fyens Stifts Læseforening.
Gaarn, H., Cand. phiL
Gad, F. H., Boghandler.
Garnisonsbibliotheket.
Generalstaben.
Glahn, A., Kaptajn.
Gram, C. H. 0., Kontorchef i Landbrugs- 

mi n.
Grandjean, H. F., Oberstløjtnant.
Grandjean, P. B., Arkivregistrator.
Grevenkop-Castenskiold, C. H. J. P., 

Kammerherre. Hagestedgaard.
Grønvald, F. C., Direktør i Forsikrings

selskabet »Danmark«.
Hagen, S., Komponist, Rapallo.
Hagerup, E. H., Forlagsboghandler
Handels- og Kontoristforeningen.
Hansen, J. H., Lærer, Køge.
Hanson, C., Krigsraad.
Harbou, F. H. W., Oberst.
Harder, F. C. C., Justitsraad.
Hauch-Fausbøll, T., Direktør for »Dansk 

genealogisk Institut«.
Heering, P. N., Grosserer.
Hegermann-Lindencrone, I. H., Geheime- 

konferensraad.
Helweg-Larsen, H. F., Overretssagfører.
Hennings, C. W. C., østrigsk Konsul.
Hennings, P. C. de C., Overretssagfører.
Hennings, W. F. S. M. B., Kammerherre, 

Geheimeetatsraad.
Herlufsholms Skolebibliothek.
Heuss, A, Rentier.
Hiort-Lorenzen, H. R., Etatsraad, Stifts

skriver, Roskilde.
Hirsch, J. C. V., Oberstløjtnant, Assi

stent i Rigsarkivet.
Hjorth-Nielsen, H. E., Postexpedient.
Holm, P. E., Dr. phiL, Professor.
Holstein, F. A. Vr, Oberstløjtnant.

Holten, J. I., Etatsraad.
Horneman, L., Overlæge i Flaaden.
Hornemann, G., Landsarkivar.
Hostrup-Schultz, J. V. A. E., Forret

ningsfører.
Hvass, A., Overretssagfører.
Hvidt, L. N., Dispachør.
Howden-Rønnenkamp, P. C., Kammer

herre, Næsby holm.
Højesteret. 
Industriforeningen.
Ingerslev, J. V. C., Distriktshege, Præstø.

' Jantzen, A. T., Sognepræst, Gentofte.
I Jensen, C. A., Musæumsassistent.
i Jensen, S. H., Distriktslæge, Nordby.
I Johannsen, F., Telefondirektør.
I Juel, H. R., Hofjægermester, Hverringc. 
Kjærulff, E. E. C., Kaptajn, Odense. 
Kjølseth, S. K., Læge, Randers.
Klitgaard, C., Postexpedient, Aalborg. 
»Klubben«.
Knudsen, P. C., Lærer, Aalborg.

: Knudtzon, N. H., Grosserer, Fredensborg, 
j Knuth, C. E., Greve, Knuthenborg.
i Kongstad-Rasmusaen, E., Handelsrej-
I sende.
I Krag, C. M. G R., Kammerherre.
Krag-Juel-Vind-Frijs, F., Greve, Hof- 

j æger m est er. J u ell i n ge.
Krag-Juel-Vind-Frijs, M. C., Greve, 

Kammerherre, Frijsenborg, (livs
varigt Medlem).

Krigsministeriets Arkiv.
Krog, A. C., Læge, Herning.

I Kvindelig Læseforening.
i Landsarkivet for Fyn, Odense.
1 Landsarkivet for Jylland, Viborg.
I Landsarkivet for Sjælland m. m.
; Landsbibliotheket, Reykjavik.
Lange, N. D. V., Candidata mag.

i Langkilde, C. V., Bibliothekar.
Liebe, C. I. 0., Højesteretssagfører.
Liisberg, H. C. Bering-, Slotsforvalter, 

Musæumsinspektør.
Liljefalk, A., Oberst.
Lind, F., Stud, polyt.
Lindegaard, P. S., Hofjægermester, Lyk

kesholm.

n Fra 1. Januar 1913.
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Lindholm, P., Aagaard Højskole pr. Kol
ding.

Lissau, L., Justitsraadinde.
Lund, E. F. S., Musæumsinspektør.
Lütken, V., Sognepræst. Simmerbølle.
Lynge, H., Boghandler.
Løvenskiold, A. E. C. F., Hofjæger

mester.
Løvenskiold, C. 0. H. L., Baron, Hof

jægermester, Løvenborg.
Malling, W. T., Grosserer.
Marquard, H. F. T. E., Assistent i Rigs

arkivet.
Marstrand, W. N. L, Ingeniør, Odense.
Møller, I. M., fhv. Sognepræst, Assens.
Møller, I. S., Justitsraad, Sagfører, Ran

ders.
Møller, T. C. F., Sognepræst, Birkerød.
Mørkeberg, H. H., Sagfører, Nykjø- 

bing S.
Neergaard, C. 0., Musæumsinspektør.
Neiiendam, N. A., Skuespiller.
Neiiendam, R., Skuespiller.
Norrie, G., Stabslæge i Hæren.
Nutzhorn, B. C. H. A., Cand. theol.. Pro

fessor, Askov.
Nyrop, C., Professor.
Nystrøm, E., Cand. pliil.
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Irger, Herman 16.
v. Irminger, Agnete 132. — Agnetha 

M. 132. — Carl 132. — Frederik 
132. — G., Ob. 132. — George 
132. — Johan 132.

I ver Jakobsen 16.
Jahn, Nicolaus 3; Hustru : Lisabet 

Jansen.
Jakob Andersen, Fændrik 38. — Jo

hansen 6; Hustru: Christine 
Knudsdatter. — Petersen, Foged 
5 ; Hustru: Cathrine Lorentses.

Jan Jansen 38.
Jansen, Vilhelm, Danser 182 ff.
Janson, Farn. 267. — Christopher, 

Forf. 267. — Helmich, Konsul 
267. — Henrik 262. — Herm. 
D., Hofagent 267. — Vibeke 267. 

Jenckel, Johan Chr., Kir. 144.
Jens Adtzersen 30. — Carlsen 5; Hu

stru : Maren Christensdatter. — 
Christensen, Borgm. 34. — Jen
sen 17. — Jensen 29. — Jensen, 
Tapetmager 137. — Jørgensen 
137. — Jørgensen, Skipper 30. — 
Tai ursen, Pensionarius 20. — 
Mogensen 27. — Nicolai (Niel
sen). Dr. 35. — Nielsen, Km.- 
bud 19. — Olufsen, Ltn. 21. — 
Basmussen 37. — Svendsen 2; 
Hustru : Maren Truelsdt. — Sø
rensen, Taxator 4. — Thomsen 
8: Hustru: Cath. Basm.dt. — 
Torkildsen 29.

Jensen, Caroline Maria Aug. 283. — 
Gottlieb Andr., Høj.r.ass. 283. — 
Mariane, Danserinde 184. — W. 
E. B., Købm. 283.
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Jesper Urbansen 39.
Jespersen, v. Jesperson, Slægt 116— 

120. — Anna Laurentia 117. — 
Aug. Nik. 119. — Carl Aug., Un- 
deroff. 120. — Casp. Fr. 119. — 
Caspar Richard, Pr.ltn. 120. — 
Catlir. Johanne 119. — Cecilie 
116. — Cecilie, Barn 118. — 
Erik, Gaardejer 118; Hustruer: 
Kirstine Folsach og Christiana 
Hauch. — Fr. /Vug. Nicolaj 119. 
— Hilaria Kirstine 116 f. — Ja
kob Kierulf, Barn 118. — Je- 
hanne (Jeanne) Jespare 117, 
119. — Jesper, Barn 117. — Jes
per, Just.r. 116—119; Hustruer: 
Karen Eilersdatter Holm og Jo
hanne Larsdt. Kierulf. — Jesper, 
Ltn. 117 f. — Karen Gesmand 
117. — Karen Holm 117. — Ka
ren Martina (Martinette) 117. — 
Kirstine Margr. 116. — Kirstine 
Sofie 116. — Lauritz 117. — 
Lauritz Kierulf, Byskr. 117. — 
Morten Kierulf, Pr.ltn. 118, 120. 
— Niels, Ob. 116, 118 ff.; Hu
struer: Anna M. Reenberg, Chri
stine Sophie Sellentin og Frk. 
Vittinghof. — Ltn. 120.

Jessen, Fuldm. 161.
Johan Borchertsen 27. — Dideriksen 

30. — Heinsen 1 ; Hustru: 
Thrine Hs.datter. — Michelsen 
17.

Johanne Christine Andreasdatter 
255 f. — Effuersdatter 6. — 
Hansdatter 12. — Hansdatter 6. 
— Jensdatter 8. — Jensdatter 
136. — Niels Sørensen 137. — 
Pedersdatter 1.

Jok um Vox passerer 18.
Juel, Juell, C. F., Baron 157. — 

Georg, Pr.ltn. 69. — Ingeborg 
Kirstine 21. — Jakob, Kbm. 112. 
— Jens, Admir. 96. — Johanne 
J. M. 157. — Malthe Sehest ed 
32; Hustru: Margrethe Redtz. 
— Niels, Admir. 96. —Niels Ax.- 
sen 29. — Ove 21. — Km.jkr. 
217.

Jutu, Frk. 249.

Jyde, Niels 37.
Jürgensen, Fam. 284.
Jørgen Christensen (Carstensen), 

Stalddreng 20. — Pedersen 20. 
— Pedersen 15. — Pedersen 17.

Kaalund, Agnete Amalia 132. — Ag
netha Marie 132. — Carl Alex., 
Justr. 129, 131 f. — Carl Hendr. 
131. — Carl Hendr. 132. — Ca- 
thr. Elisab. 132. — Charlotta 
Margr. 131. — Dorothea Amalia 
126, 131 f. — H. V., Digter 131. 
— Hans Wilh., Søltn. 131. — 
Heindrich Gerh. 131. — Helene 
Jacob. 130 f. — Jakob Carl, Ob. 
129—132. — Jul. Ferdinand 
131 f. — Marie Carol. 132. — 
Marinus Nicolaus 131.

Kaas, Erik til Lindskov 32. — Iver 
24. — Sophie 24. — Werner, 
Maj. 243.

Kaasbøll, Mag. 142.
Kahrs, Cornelia 267. — Dithmar, 

Kbm. 262, 267.
Kappun, Sandin 14.
Karen Andersdatter 8. — Bag[g]es- 

datter 5. — Bertelsdatter 7. — 
Ch ristensdatter 197. — Hansdat
ter 4. — Johan Borchertsen 27. 
— Johansdatter 7. — Lauritz- 
datter 27. — Morten Hansens 21. 
— Nielsdatter 134 f. — Rasmus- 
datter 1.

Kastrup, ? 66.
Kehlet, Tjener 202.
Keller, Margrete 81.
Kemp, Johan Gottfried, Skuesp. 174. 

178.
Kieblich, Ferdinand 7 ; Hustru: Ka

ren Bertelsdt.
Kierulf, Kjærulf, Anders 60. — An

drea K. 131. — Anne 60. — 
Claus Mortensen 11; Hustru: 
Anna Hans Madsens. — Johanne 
Larsdt. 116, 119. — Laurids 60. 
— Morten Lauridsen, Herr.fgd. 
60. — Peder Lauridsen 9.

Kingo, Chr, Husm. 216.
Kirstine. Kirsten, Christine, Chri

stina Andersdatter 8. — Anders- 
datter 7. — Clausdatter 6. —



307

Hansdatter 2. — J ohansdatter 
11. — Jørgensdatter 4. —
Knudsdatter 6. — Larsdatter 38. 
— Madsdatter 10. — Pedersdat
ter 30. — Pedersdatter 5. — 
Sonnesdatter 2.

Kjærnaas, Guldsm. 254.
Klein, Johan Pet.sen 20.
Kling, Bernt, Kpt. 18. — Jokum, 

Kpt. 19.
Klingenberg, Magdalena 9. — Poul 

28.
Kloumann, Claumand, Leonhart 15. 

— Werner Nic.sen 17. — Wil- 
lum 18.

Kliicker, Jakob Nielsen, Pr. 2; Hu
stru : Ingeb. Bjørnsdt.

Kløeker, Abraham 139. 
Knagenhjelm, Trine 100. 
Knoph, Maren Hansdatter 247, 250. 
Knudsen, H. C., Skuesp. 150, 175 f. 

— Joh. Sophie, Skuesp.inde 179. 
— Lars, Sufflør 179. — Marie 
183. — Figurant 185 f. — Figu
rant inde 186. — Fim. 66.

Knuth, Grevinde 216.
Koch, Fam. 284. — Ludv., Kpt. 8. 
Kope (Kop?), Anne 3.
Koren, Christiane, Forf.inde 63, 70, 

106. — Jess, Lensm. 106. — Jo
han, Assessor 106. — Frk.ner 
63.

Kother, Chrf., Bogtr. 264, 267.
Krabbe, Slægt 87 f. — Anton Carl 

Iver Chrf. 87. — Aug. Fr. Joh. 
87. — Chr. Heinr. Iver 87. — 
Christoph. Fr. Adam 87. — Else 
25. — Erik, Maj. 87; Hustru: 
Adelgunde M. Wilchen. — Gott
hilf Georg A. 87. — Joh. Gottfr. 
Ohle, Pr.ltn. 88; Hustru: Cath. 
ren 24, 35. — Marie Henr. 87. — 
Ohle, Pr.ltn. 88; Hustru: Cath. 
M. E. Sudeck. — Robert Fr. Carl 
87. — Tage til Gunderslevholm 
14.

Kragh, Sangerinde 180.
Krak, Ove, Dr. 286 f.
Krase, Krauffse, Hilleborg 23.
Kratzenstein-Stub, Chr. Gottlieb, 

Kunstmaler 279.

Krisch, Lisebeth 1.
v. Krog, Komm.kpt. 147.
Krogh, Lorentze Soph. Møldrup 100. 

— M. B., Bisp 100.
Kruse, Maren 8.
Krøyer, Daniel, Hattemager 133, 

141 ff. — Lucie 133, 138, 141 f., 
144.

Kupke, Dr. 194.
Kurrelbaum, Mad. 205.
Kurtz, Povl, kgl. Guldsm. 16.
Købke, Enkefrue 253.
Køeler, Didr. Adam 2.
Kølstad, Bolette K. 99. — Chr., 

Propr. 94, 99. — John Giil 99. 
— Juliane Marie 99. — Martha 
Dorthea 99. — Mette Fr. 99. — 
Mette Marie 99. — Rebekka 99.

' Kønig, Frantz, Pr. 3.; Hustru: Anne 
Lauritsdatter.

Kønigsheim, Juliane Elisab. 231 f., 
237 fl'., 241. — Jul. Henrik, Ob.- 
Itn. 231.

Kønigstein, Joh. Ludw. Pincier, 
Frih. 240.

v. Lach, Henrik 2: Hustru: Anne 
Biørnsdatter.

I la Croix, Anna Soph. 81. — Helene, 
Skuesp.i ude 84. — Jean, Km.tj. 
81, 84 (?). — Jean Baptiste, Te- 
skænker 84. — Martha 84. — 
Susanne 79 f.

La font, Julie, Frk. 80.
la Fosse, Sprogmester 77.
Lagerløf, Selma 91.
Lamberg, Christian Ch ristensøn 1 : 

Hustru: Tyre Pedersdt. — Niels 
Christensen 23.

Lambert, Nie. 85.
Lammers, Gustav, Pr. 113.
Lammerts, Else Cath. 9.
Lange, Kirurgslægten 284. — Hans 

Nikolaj, Pr. 97, 109. — Johan 
Jørgen, Pr. 281. — Lars 251. — 
Peder, Landsdommer 23. — Re
bekka 97, 109. — Stine Charl. 
97. — Ulr. Fr., Rektor 97.

Langebek, Helene Jacob. 130 f. — 
Jakob, Geh.arkivar 131. — Sekr. 
131.

La Pierre, Hovmester 19.
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Lasse Jessen 284; Hustru: Berit An- 
dersdatter.

Lassen, Marie C. 147. — N., Hoved
kasserer 158—161, 172. — ? 208. 

Laurent, Pierre Jean, Dansein. 161, 
181, 185 ff. — Dansem. 161 f., 
181.

Lauritz, Laurids, Laurs Jensen 22. 
— Jensen 40. — Nielsen 21. — 
Nielsen 32. — Simensen 34. — 
Sørensen, Byf. 1; Hustru: Jo
hanne Pd.sdt. Knud Studs. — 
Thomsen 18.

le Charton, Maria, Skuesp.inde 85. — 
Frk. 85.

Leche, Fam. 89.
le Coffre, Slægt 83—86. — Benedict, 

Maler, 73, 84. — Claude 83 f. — 
Cornelia Anna 82 f. — Frédéric 
84. — Helene, Skuesp.inde 84. — 
Johanne Baptista 84. — Maria 
Madéleine 84 f. — Marie 83 f. — 
Marie Charl. 84. — Martha 84. 
— Otto Chr., Zeichen Gesell 84.

v. Le[h]r, Magdalene 2.
Leigh, Maren Sør.dt. 61. — Kpt. 68. 
v. Leisten, Sophie, g. Winterfeld 26. 
Leka in, fransk Skuesp. 168.
Lemberger, Dr. 282.
Lemvig, Mikkel Sørensen, Pr. 27. —

Mag. 137.
Lente, Fr., Kane.ass. 13 f.
Lerche, Lerke, Cornelius, kgl. Raad 

13. — Jacob, res. Kap. 110. — 
Maren, Jfr. 131. — Peder Pd.sen 
29.

Leth, Thomas 89.
Lewe, Joh., Hattemager 136.
Lewer, Danselærer 161 f., 184.
Lie, Slægt 93—115. — Adriane 98. — 

Albertine 97. — Andreas, Fgd. 
93. — Andreas, Huslærer 100 f. 
— Caspara Frederikke 93 ff., 97, 
101 f., 104, 107, 113. — Dorothea 
94. — Edle Sophie 98, 112. — 
Frederik, Undertoldbetj. 94, 97. 
— Jens, Hdlsm. 100. — Johan 
August 114. — Johan Herman, 
Pr. 94, 97. — Johanne Margr. 
97. — John Andreas 97. — Jon, 

Bat.læge 93—115. — Lars, Sor.- 
skr. 93 f., 101—104, 107, 113. — 
Lars, Sor.skr. 101. — Lauritz 98. 
— Lorentze S. M. 100. — Louise 
Antonette 98. — Mads 97. — 
Mads 101. — Mads, Fgd. 93, 
100 f. — Mads Severin, Landm. 
97 f. — Margrethe 93, 106. — 
Marius Sophus, Matematiker 97. 
— Mette Maren 97. — Rebekka 
Dorothea, Barn 97. — Rebekka 
M. 94, 97. — Frue, f. Grønvold 
112 ff.

Liim, Claus Lauritsen 12.
Lillie, Ludolph H., Bogtr. 144. 
Linck, Johannes, Danser 181. 
Lind, Ulrik 16.
Linde, Farn. 283.
Lindsen, Christen 7; Hustru: Kir

sten And.dt.
Lindstrøm, P. A. J., Pr. 80. 
Lindtner, Henrik 31.
v. Linné, Carl, Prof. 261, 264.
v. Lippa, Antonia 277.
v. d. Lippe, Karen Grubbe 88. 
Lobech, Maren 247.
Lobetantz, Johannes 5: Hustru:

I Mette Nielsdatter.
I Lockerwitz, Mathias 5: Hustru: Ma- 
I ria Jørg.dt.
; Londemann, Edvard, Bisp 90. — G., 
; Skuesp. 163.
Lorentz Mikkelsen 12; Hustru : Lise- 

bet Jensdt. — Pedersen, Forv. 
24. — Povlsen 18.

! Lorentz, Johan, Organist 21.
Lorentzen, Farn. 205. — Marie Chri

stine, Danserinde 182 f.
Lou, Johan 139.
Louise, Frederik TV’s Dronn. 139 f. 
Lous Nielsen, Ltn.vagtm. 139.
Lübbes, Eckerick, Gen.maj. 35.
Lude, Augusta Elisab. 99. — Sk.- 

kpt. 99.
Ludwig, Peter Petersen 8.
Lund, Claus 1 ; Hustru : Karen Ras- 

m.dt. — E. F. S., Musæumsinsp. 
282. — Jacob, Landmaaler 282. 
— 0., Ingen.-Off. 114. — Stud. 
150.
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Lundh, Fam. 284. — G. F., Prof. 
107 f. — Peter, Pr. 108.

Luplau, Maria 170, 176.
Lüders, Lyders, Cort 33. — Peder 8; 

Hustru : Anne Sør.dt.
v. d. Lyhe, Margrethe 25.
Lykke, Frands 33: Hustru Lisebeth 

Brock.
Lütken, Ob.ltn. 13.
Lytze, ?, Legationsr. 168.
Lützelburg, Anton, sacks. Gen.ltn. 

232 f., 241, 244.
Lützow, Barbara Eli.sah 28.
Løberg, Velgjærd Endriette 111. — 

Forv. 111.
Løkslid, Knud Gislesen, Bisp 109. ■— 

Klokker 109.
Løvenørn, Ingeborg Dorthea 86. — 

Poul V., Gen. 79, 85 f., 137, 226— 
244.

Løy steen, Eiler 6.
Maag, Jes P. 283.
Maaløe, A., Redaktør 282.
Maarup, Regine Nicol. 249. — Vagt

in. 249.
Macculoch, Robert 6: Hustru: Jo

hanne Iversdatter (?).
Mads Nielsen 7: Hustru : Lisabeth 

Clausdt. — Pedersen, 4 ; Hustru : 
Vibeke Jensdatter. — Povlsen, 
Borgm. 34. — Rasmussen, Bryg
ger 18. — Thomsen 7.

Magdalena Hansdatter 5. — Johans- 
datter 2. — Peder Hansens 18.

Maller, Peder, Pr. 20.
Mandal, Informator 66.
Mangaard, Chr., Stud. 139.
Manner up, Karen 50.
Manthey, Fam. 196. — L. 196.
Marcus, Dr. 62.
Maren Bartholomæus Pedersens 18. 

— Ch ristensdatter 5. — Ebens- 
datter 4. — Eriksdatter 7. — 
Jens Christensens 23. — Jens
datter 4.— Jensdatter 202. — 
Jørgensdatter 2. — Lassdatter 6. 
— Laur i tsd atter 11. — Peders
datter 8. — Søren Christensens 
19. — Thomisdatter 19.

Margit Thomasdatter 254.

Margrete, Margrethe, Bartholomæus 
Michelsens 18. — Davidsdatter 
5. — Iversdatter 36. — Jens Mo
gensens 27. — Jensdatter 247. — 
Wulfsdatter 7.

Maria Jensdatter 7. — Jørgensdat
ter 5.

Mariboe, Ludv., Politiker 63, 67. — 
Frue 67.

Markus Eriksen 6; Hustru. Else 
Nielsdatter.

Marskalk, Joh. Fr. 23.
v. der Marss, Jakob, Stykkpt. 20. 
Martens, ? 168.
Marthe Torgersdatter 252.
Martin, Jfr. 179.
Martinsen, Eiler, Juvelér 159, 143 f. 

— Ellen Elisab. 138 f., 144.
Massius, Anna Sophia, Mad. 142 f., 

145. — Marg. Sophia 142 ff., 152. 
— Søren 145.

Mathias Jensen, Drabant 3; Hustru: 
Anne Pd.dt. — Svendsen 2.

Mathiesen, Jacob 5; Hustru: Mar
grethe Davidsdt. — Peder, Skræ- 
der 137, 139.

Mechelburg, Mecklenborg, Mecklen
burg, Appolona 21. — Fr., Apot. 
147. — Ingeborg Marg. 4. — 
Isabella Margr. 9.

Meibusch, Jfr. 137.
Meinhardt Tommesen 22.
Mein ich, Fgd. 108.
Meldabl, Elisabeth 254. — Pr. 109.
Melhorn, Mette 4. — Sidsel 4.
Melhuus, Kbm. 108.
Mennus, Cosmond 40.
Mensch ikoff, Alexander, Feltherre

240, 243.
Mentz, Frue 150. — ? 150.
v. Mesmer-Saldern, Friederikke Ma

rie Sophie 278. — Jean Marie, 
fransk Ritm. 278. — Josephine 
A. S. M. 278.

Messeli, Fr., Kpt. 64.
Mette Andersdatter 27. — Hagens

datter 3. — Isaksdatter 3. — 
Nabomsdatter 22. — Nielsdatter 
5. — Pedersdatter 4.

Mevius, F., sv. Gen.maj. 234.
Meyer, Adelgunde C. 127. — Bendix,
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Gen.maj. 127 ; Hustru : Charlotte 
Am. Scholten. — Giert 17. — 
Jak., Grosserer 62, 64, 66. — 
Joh. Martin 143. — Knud Andr., 
Gen.maj. 69. — Willie 8.

de Meza, Chr. Jul.,Gen. 41—54. — 
Fr. Georg, Sek.ltn. 43 ff.

Middelthun, Henrik Bryssel, Lærer 
262.

Midelfart, Hans Ulrik, Pr. 103 f.
Mikkel Jørgensen 20.
Mikkelsen, Herman, Hørkr. 144.
Minche, ? 150.
Minde, Per 63.
Mitaas, Niels Jensen, Husm. 251.
Mittag-Leffler, Prof. 91.
Mogens Zachariassen 18.
Mohr, David 22.
Molbech, Joh. Chr., Prof. 202.
Molé, fransk Skuesp. 168.
Moltke, Andreas, Ob.ltn. 131 f. — So

phie, Gen. in de 131.
Moltzen, Ulrik 26.
Monrad, D. 196. — Erik, Dr. 31 ; Hu

stru : Margr. Bang. — Sekr. 150.
Monsel, ? 168.
Monsen, Mathea 100.
de Montaigu, Christine Soph. 85. — 

Frederikke Soph. 85. — Maria 
86. — Maria Madélaine 84 f. — 
Béné Magnon, Skuespildirektør 
72—77, 82, 85. — Ulric Béné 85. 
— Ulrik Adolf B. 86.

Montelius, Oscar, Bigsantikvar 91.
Morell, Cath. Amal., Skuesp.inde 177.
Mormand, Herlof 21.
Morten Hansen 21. — Pedersen, Hof

skytte 37. — Basmussen, By
svend 39.

Mortensen, Kbm. 205.
Morthorst, Joh. Elisab. 169.
Mossin, Hans Dinesen, Pr. 4: Hu

stru : Mette Pedersdt.
Motzfeld, Magdalena 18.
Mule, Barbara 30.
Munch, Hs. Fr., Stabskpt. 42, 53. — 

Basmus Hansen 26.
Munthe, Fam. 89. — Hans, Pr. 89. 

— Hans, Pr. 89. — Ludvig, Bisp 
89.

Mushardt, Chr. E., Ob. 235.

Musted, Jens, Skuesp. 172.
Muxolt, Anton, Kir. 143. 
v. Müllengracht, Hans 29. 
Møinichen, Christine Henriksdatter 

285. — Henrik, Byf. 285; Hu
stru : Beate Sax.

Møller, Müller, Myler, Fam. 283. — 
Adriane 98. — Anna Hansdatter 
257. — Anne Elisab. 213, 219, 
223 ff. — C. F., Violinist 171. — 
Cath. 171 f., 177 f. — Christian 
21. — Elias, Godsejer 201—225. 
— Elias d. Y., Stamh.bes. 224. — 
Elisæus, Bitm. 97 f. — Frantz 4. 
— Henr., Bentern. 21. — Jørgen 
Eliasen 202; Hustru: Maren 
Jensdatter. — Jørgen Jensen 
224. — Maren 265. — Niels Jør
gensen 214. — Bebekka 94, 97. 
— Dr. 66. — Forp. 206 f. — 
Kpt. 104, 110. — Skolarinde 
186 f.

Mølman, Magnus 145.
Mønnebeck, Christen, Korporal 131.
Mørch, Mørk, Peder, Kpt. 24. — Kpt. 

68.
Nagel, Dominicus 92.
Nakskov, Jfr. 101.
Nansen, Hans (d. Y. ?) 19, 22. 
Napoleon I 63, 70, 273.
Nelthrop, Georg 280.
Neubauer, Anne 36.
de Nevers, Francisca 85.
Niels, Claus Andersen, 37. — Ander

sen, Tøjhusskr. 21 f. — Bentsen, 
Medicus 32. — Bertelsen 3. — 
Christoffersen, Kontrollør 10. — 
Gundersen 8: Hustru: Adriana 
Sør.dt. — Hansen, Postejbager 
4: Hustru: Christine Jørg.dt. — 
Hansen, Stiftsombudsm. 22. — 
Iversen 16. — Jensen, Fgd. 59. 
— Jespersen, Dr. 2; Hustru: 
Kirsten Hansdatter. — Jørgen
sen 8; Hustru: Maren Ped.dt. — 
Lassen, Forvalter 2. — Laurit
sen 245. — Madsen, Tolder 27. 
— Pedersen 2; Hustru: Maren 
Jørg.dt. — Basmussen, Høker 
253: Hustru : Ingeborg Gundes- 
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datter. — Sørensen 18. — Søren
sen 17.

Nielsen, Oluf 3; Hustru: Elsebeth 
Berentsdt.

Nille Hagensdatter 7.
Nilson, ? 68.
Nimb, Catharina 144. — Hans Chr., 

Pr. 107. — Jens, Kopist 147. — 
? 144.

Nissen, Chr., res. Kap. 102.. — Hans 
Nie., Justr. 145.

Norcros, John N., Kapt. 79.
Normann, Pr. 114.
Numsen, Chr. Fr., Overhofmarskal 

158 f., 172.
Odén, Jens, Adjunkt 110.
Oest, Conrad 52. — Ditlev 52. — Do

rothea Marie 44. — Joh. Fr., 
Prof. 41, 44 f., 47 ff., 51 f. — Ni
clas 44 f., 52.

Ölberg, Carol. Marie 99. — Chri
stiane 95, 98. — Johan 99. — 
Joh. Eibert Giil 99. — Real. (f. ?) 
Markus Fr. 99. — Rebekka 99. 
— Sør. Eriksen, Vagtm. 98.

v. Oldenburg, Amalia C. 131.
Olrik, G., kgl. Flm. 282.
Olsen, Joh. Cath. 172 f., 176, 179. — 

Niels, Tjener 204.
Oluf Christensen 197. — Jensen, Pr. 

10; Hustru: Bente Hansdt. — 
Olufsen 23.

Opdal, Erik And.sen, Pr. 8; Hustru: 
Karen And.dt. — Roal And.sen, 
Borgm. 8.

Oppegaard, Gunda Therese 97. — 
Sven, kgl. Fuldm. 97.

Oppen, Adelgunda Soph. 126, 132. — 
Oriens Gottlob, Kpt. 126.

Oslund, Hans Nielsen, 3.
Ostenfeldt, Christen, Prof. 16. — Pe

der 16.
Otto, Otte Hansen, Snedk. 17. — 

Wernersøn 247.
Ove, Anne Martinusdt. 8.
Oxe, Pernille 32.
Padewels (?) 28.
Paludan, Hans, Ing.ltn. 105. — Peer 

105. — Provst 105.
Papke ( ?), Else 3.
Pappenheim, Grever 285.

Parsberg, Agatha Soph. 23. — Fr~ 
til Vognserup 24; Hustru: So
phie Kaas. — Niels 23. — Oluf 
23. — Verner 24.

Paulsen, Christian, Overappellations- 
retsraad 280. — Hans Gabriel 
Fr., Propr. 280.

Paulus, E., Abbed 193.
Pay, Hans 283.
Peder, se Peter.
Pedersen, se Petersen.
Pentz, Aug. Joach. Fr., Ob. 50, 53.
Pernille, Søren Snedkers 18.
Peter I, Zsar 229, 233. — III, Zsar 

271.
Peter, Peder Bertelsen 23. — Chri

stensen 1. — Christensen 5; Hu
stru : Magdalena Hansdt. — 
Hansen 18. — Hansen 21. — 
Iversen, Styk ltn. 28. — Jensen 
3 ; Hustru : Mette Hagensdatter. 
— Jørgensen 16. — Madsen 39. 
— Mathisøn 11. — Mogensen, 
Pr. 17. — Mortensen, Borgm. 30. 
— Nielsen 7; Hustru: Anne 
Gregersdatter. — Olufsen 37. — 
Pedersen 7. — Pedersen 5; Hu
stru : Kirsten Pedersdatter. — 
Povlsen 11. — Willumsen 19.

Petersen, Pedersen, Anders 284. — 
Dorot. Marie 44. — Frederich, 
Danseelev 187 f. — Hans, Borgm. 
197; Hustru: Else C. Barfod. — 
Johan 283. — Joh. P., Hofraad 
44. — Peter 145. — Rebekka 
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— , Lilly, 23. 3., Chr.ania.
— , Rasmus Gjøde Søegaard, OR

sagf., 30 A., 7. 5., Chr.ania, H: 
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Chr.ania.

—, Paul Wilhelm, Apotheker, 59 
A., 30. 1., Sandefjord, bgr. Chr.
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Grøndahl, Beret, 97% A., 23. 10.. 

Bygdø, bgr. Chr.ania.
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Chr.ania, H: Elisabeth, f. Mün- 
zar.

— , Halfdan, 24. 2., Mexico City.
— , Oline, 84 A., 5. 7., Romedal.
— , P., Apotheker, 24. 9., Fr.hald, 
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A., 11. 2., Lyngen, Sandefjord.

— , M., Apotheker, 68 y> A., 1. 3., 
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Chr.ania.

Hassel, Anna Marie, 9. 11., Larvik.
— , Kasper Fredrik, Portier, 34 A., 

1. 8., Chr.ania.
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12. 4., Chr.ania.

Haugen, Maja, f. Lunde, 21. 1., 
Lom.

Hauger, Hans Arne, 16% A., 9. 3., 
Skien.

Haugnes, Hjalmar, Arkitekt, 49 A., 
16. 3., Chr.ania, H: Anna S., f. 
Strengehagen.

Heber, Andreas Emil, Læge, 17. 5., 
Chr.ania.

Hechel, Cecilia Jørgensen, 86 A., 2. 
3., Bergen.

Hedén, J. E., Skrædderm., 15. 3., 
Chr.ania, H: Christine, f. Back
strøm.

Heffermehl, Arthur, 20 A., 22. 9., 
Chr.ania.

— , Onse, 19. 2., Chr.ania.
Hegge, Hans Johan, 8. 2., Grefsens 

Sanatorium, H: Louise, f. Mel- 
dahl.

— , Sophus, Kapt., 2. 11., Hamburg, 
H: Ida, f. Becher.

Heggenhaugen, Ottar, Amtsdyrlæge, 
3. 1., Vaage, H: Anne, f. Bu.

Hegstad, Ellen, f. Hustad, 83 A., 
13. 5., T.hjem.

Heide, Christian, Landh. og Gaardb., 
60A., 24. 10., Vinstra.

—, Juliane, 69% A., 1. 11., Chr.
ania.

Hein, Arthur, Skibsreder, 37 A., 21.
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4., Chr.ania, H: Helge, f. Even
sen.

Heinze, Leopold, Bundtmagerm., 59 
A., 8. 4., Chr.ania, H: Sophie, 
f. Hoel.

Helberg, Ragnvald, Kbmd., 22. 10., 
Lysøsundet, H: Laura, f. Ald- 
stedt.

Helland, Josef Elias, 70 A., 15. 9., 
Bergen, H: Serene, f. Knudsen.

Helle, Karoline, f. Konsmo, 10. 9., 
Lyngdal.

Tiellesen, Olianna, f. Bertelsen, 33 % 
A., 26. 12., Bergen.

Hellesøe, Hans, Ingeniør, 36% A., 
25. 6., Bilbao.

Heltberg, Didrikke, 78 A., 14. 3., 
Bergen.

Hem, Anders Christian, fhv. Skibsf., 
54 A., 27. 7., New York.

Hemsen, Elen Dorthea, f. Schi ve, 
87 A., 3. 9., Chr.ania.

Henning, John, 81 A., 11.4., T.hjem.
H: Amalie, f. Jensen.

Henrichsen, Antonette, Tnf.kapt.
Adolf H.s Enke, 82 A., 9. 2., 
Chr.ania.

Henriksen, Frithjof Alfred, Oberst, 
79 A., 11. 6., Chr.sand.

Hertsenberg, Othilie, f. Stenby, 10.
3., Lysaker.

Hertzberg, Nils, fhv. Statsraad, 8.
7., Chr.ania, H: Cathrine, f. 
Clauson.

Heyer, Carl, fhv. Kbmd., 24. 6., 
Chr.ania.

Heyerdahl, Ingrid, 17 5^ A., 26. 4., 
Chr.ania.

—. Margrethe Sofie Stenersen, 80 
A., 19. 10., Chr.ania.

Heym, Adolf, Fabrikejer, 75 A., 18.
6., Leipzig, H: Sofie, f. Berner. 

Hille, Hans A., fhv. Stationsmester, 
69^ A., 29. 7., Bolstadøren, H: 
Rebekka, f. Jensen.

Hilt, Fridthjof, 22 A., Dcbr., D/S. 
»Vanadis«s Forlis.

Hindrum, Bolette, f. Landgraff, 89 
A., 29. 12., Koppang.

Hiorth, Nils S., Grosserer, 86 A., 10.
12., Fr.stad.

Hiorth, O. G., kgl. Fuldm., 7. 6., 
Chr.ania.

Hirsch, Antonette, f. Thygesen, 18. 
5., Moss.

—, Christine, f. Nilsen, 5. 2., Fuse.
—, Nora, 82 A., 19. 10., Chr.ania, 

bgr. Drammen.
Hjersing, Ole Christian, 62 A., 5. 

3., Chr.ania, H: Hanna, f. Krum.
Hoem, Julie Elisabeth, 71 A., 28. 

2., Bergen.
HolT, Charlotte, f. Meyn, Distrikts

læge H. C. M. H.s Enke, 93 A., 
15. 10., Chr.ania.

— , Hans, Marinekaptejn, 42% A., 
13. 11., Land.

— , Jensine, Enkefru, 79^ A., 1. 8., 
T.hjem.

— , O. U., Lærer, 71 A., 6. 12., Kongs
berg, H: Malene, f. Andersen.

Hofflund, Daniel, 18. 2., Superior, 
Wisconsin.

Hoffmann, Aagot, 29 A., 14. 3., Nord
strand.

Hofgaard, Jens Gerhard, fhv. Sog- 
nepra'st, 1. 19., Chr.ania, H: Mi
na, f. Sinding.

Holck, Julius, Landskabsmaler, 65^ 
A., 30. 11., Bergen.

Holen, Ole Jacob, Ingeniørkapt., 11. 
3., Chr.ania, bgr. Søtorp.

Holm, Anna Christine, f. Kristian
sen, 66 A., 22. 7., Tromsø.

— , Axel, Grosserer, 28. 12., Chr.
ania, H: Marie, f. Olsen.

— , Hans H., fhv. Hattefabrikant, 
74 A., 12. 9., Altona, bgr. Chr.
ania, H: Emma, f. Krüger.

— , Hansine Serine, f. Sørensen, 
81^ A., 12. 10., Alvøen.

— , Helene, f. Kjeldsen, 85 A., 27. 4., 
Chr.ania.

— , Johan, Kirkeværge, 1. 9., T.hjem.
— , Johanne, 85 A., 8. 6., Chr.ania.
— , Mina Julie, f. Solberg, 58 A., 

7. 2., Minneapolis, Minn.
— , Nicoline, f. Thams, 61 A., 19. 9., 

Nes, Hedemarken.
Holmboe, Anna Margrethe, 80 A., 

4. 4., Tromsø.
— , Mina, f. Wraamann, Sognepræst 
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i Vaage, J. G. H.s Enke, 14. 11., 
Borre.

Holmsen, Jensine, f. Holmsen, 25. 
5., Grefsen.

—, Thorvald, fhv. Proprietær, 79 A., 
19. 9., Chr.ania.

Holst, Bjarne, Kaptejn, 19. 3., Chr.
ania, bgr. Lillehammer.

—. Else, 36 A., 5. 2., Drammen.
—, Georgine, 16. 11., T.hjem.
—, Margrethe Mathilde, f. Dahl, 73 

A., 7. 11., T.hjem.
—. Pernille, 67 A., 20. 7., Chr.ania.
—, Wilhelm, 47 A., 14. 1., Bergen, 

H : Hekine, f. Na gell.
Holtermann, Eiler Ludvig Carl, fhv. 

Byfoged, 86% A., 30. 8., Chr.
ania.

—, Knud Henrik, 78 A., 30. 11., 
Chr.ania.

Holth, Christian Strøm, Ingeniør, 
55 A., 19. 11., Moline, Amerika. 

Holweck, Susanne, fhv. Skolebesty
rerinde, 89% A., 19. 11., Bergen.

Hopstock, Johan, Læge, 9. 5., Chr.
ania.

Horn, AJolf Margido, 45 A., 25. 5., 
Manzanillo, Cuba.

Hornemann, Henriette, f. Kintling, 
81 A., 30. 3., Chr.ania.

Hougen, Fredrik, fhv. Skolebestyrer, 
90 A., 2. 5., Kragerø.

Hoyer, Ernst August, fhv. Bagerme
ster, 77 A., 21. 8., Fr.stad.

Huseby, Ole Olsen, 88 A., 26. 5., 
Grue.

Hveding, Fr. Andreas, 65 A., 13. 7., 
Chicago.

—, Petra, 16. 10., Bergen.
Hviding, Petter, 9. 5., Chr.ania.
Hvoslef, Hans Henrik, Dr., Apo

theker, 15. 10., Chr.ania, H: Ca
thrine, f. Biddervold.

Hygen, Bernt I. C., Kontorchef, 9.
9., Chr.ania, H: Hermana, f. 
Blixrud.

—, Hermana, f. Blixrud, 51% A., 
26. 12., Chr.ania.

Hærem, Jacobine, f. Lind, 13. 1., 
Vestre Aker.

Høegh, Elise, f. Paus, 74% A., 19.
2., Brevik.

Hø i em, Josefine, f. Holm, 53 A., 2L 
5., Bergen.

Høisæt, O. K., Bankdirektør, 73 A., 
28. 6., Skien.

Høitomt, Joh. Chr., Oberstl., 18. 12., 
T.hjem.

Høst, Thrine, 78 A., 17. 2., Chr.
ania.

—, Wilhelmine, 89 A., 17. 3., Sande
fjord.

Høy, Anders, 13. 1., Mesnalien.
Høyer, Hans Elias, 7. 11., Chr.ania.
Jackwitz, J. L., Handelsmand, 63 A., 

12. 11., T.hjem.
Jacob, M., Kurvmager, 79% A., 28.

1., Chr.sand.
Jacobsen, A., Postmester, 28. 2., 

Sarpsborg.
—, Abraham, Dampskibsf., 43% A., 

Septbr.?, Galveston, H: Signe, f. 
Munthe-Kaas i Chr.ania.

—, Charlotte, 14. 7., Paris.
—, Hans, Farver, 68 A., 22. 12., 

Aalesund, H: Elise, f. Bentzen.
—, Marie, f. Tofte, 76% A., 16. 2., 

Chr.ania..
Jahn, Mathilde, 21% A., 26. 10., 

Bergen.
Janssen, Carl, Fabrikejer, 69 A., 14. 

8., Kbhvn., bgr. T.hjem.
Jensen, A., Kbmd., 3. 10., Fr.stad, 

H: Inga, f. Berg.
—, Anna, Oline, f. Holm, 79 A., 17.

2., Bergen.
—, Conrad Hjalmar, Verskejer, 30 

A., 14. 11., Nordstrand, Hr 
Hilda, f. Hansen.

—, Wilhelmine Charlotte, f. Bendz, 
87 A., 7. 12., Chr.ania.

Jenssen, Halvor, Kbmd., 79 A., 17. 
3., T.hjem, H: Sina, f. Lyng.

— , Bagnhild, f. Eriksen, 19. 4., Gro
rud.

— , Severine, f. Steen, 91 A., 8. 11., 
Chr.ania.

Jentoft, Othar Hofstad, 21 A., 23. 
2., Bergen.

— , P. E., Værejer, 87% A., 9. 5., 
T.hjem.
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Jervel, Broder Krogh, Dampskibsf., 
55 A., 26. 7., T.hjem.

Jervell, Eivind, 7. 11., Chr.ania.
Ihle, Gudrun, 21. 11., Aalesund.
Johannesen, Georg, Bureauchef, 30.

4., Chr.ania, H: Valborg, f. Mi
chelsen.
Sofie, f. Bosen vold, 37 % A., 26.
7., Chr.ania.

Johannsen, Anna, 61 A., 25. 10., 
Larvik.

Johansen, Karen Pauline Marie, 82 
A., 19. 7., Chr.ania.

— , Miil, f. Grøn, 26% A., 19. 8., 
Horten.

— , Sigrid Sofie, f. Coward, 24 % A., 
18. 6., Brooklyn.

Johanssen, Jan, fhv. Rektor, 11. 8., 
Chr.ania, H: Nina, f. Aars.

Johnsen, Anne Dortea, f. Fischer, 77 
A., 18. 6., Chr.ania.

— , Anne Cathrine, f. Øien, 82 A., 1.
2., T.hjem.

—, Chr. L., Børskommissær, 65 A., 
18. 9., Chr.sand.

—, Elisabet, f. Sand, 97% A.. 14. 2., 
Chr.ania.

— , Erik, Toldkasserer, 10. 9., Hau
gesund, H: Thora, f. Steen.

— , O. B. T., Arkitekt, 51 A., 21. 4., 
Østre Bærum.

— , Otto, 57 A., 15. 12., Paris.
Jonson, Elof, fhv. Fabrikant, 19.

11., Chr.ania, H: Julie, f. Hal
vorsen.

Joys, Richard, 47 A., 26. 3., Bergen, 
H: Marthe, f. Hofgaard.

Trgens, Anna, 25. 11., Bærum, bgr.
Brevik.

—, Susanne, 7. 11., Fridheim pr.
Bergen.

Isachsen, J. M., Lærer, 62 A., 11.
11., Chr.ania, H: Andrea, f.
Schjelderup.

—, Marie, f. Andersen, 64 A., 25. 3., 
Grimstad.

—, Signe, f. Eide, 7. 7., Chr.ania.
Juell, Ragna Marie, f. Rognaldsen, 

24 A., 16. 7., T.hjem.
—, Ragnhild Klingenberg, Folke

skolelærerinde, 15. 8., Chr.ania.

Julin, Selma Heloise, f. Haak, 87 A., 
4. 1., Lillehammer.

Just. Clara, f. Lunde, 11. 6., Gref
sen.

Juul, Marie Cisilie, f. Nielsen, 30 
A., 28. 8., T.hjem.

Iversen, Andrea, f. Lerche, Gros
serer P. O. I.s Enke, 69 A., 27. 
7., Nordstrand, bgr. Chr.ania.

—, Elisabeth, f. (Seeberg), 83 A., 23.
11., Chr.ania.

—, Johanne Marie, f. Friderichsen, 
56 A., 27. 7., Chr.sand.

Jørgensen, Ambrosia, f. Bergh, 74 
A., 4. 12., Chr.ania.

— , Einar, svensk Konsul, 10. 2., 
Danzig, H: Margarethe, f. Kuhl.

— , Julie, f. Lippestad, 64 A., 22. 1., 
Chr.ania.

Jørstad, Enevold Andreas, 80 A., 
19. 12., Chr.ania.

Kaas, Erling, Kontorchef, 25 A., 
25. 6., Chr.ania.

— , Fredrikke, 1. 5., Chr.ania.
Munthe-Kaas, Ragnar, 24% A., 21.

10., Chr.ania.
Kahrs, Hendrik Ditmar Andreas, 

19. 4., Bergen.
Kase, Kaptejn, 14. 1., Moss.
Kavli, H. A., Agent, 68 A., 13. 12., 

Chr.sund.
Kent, Ernst, 80% A., 30. 7., Sol- 

heimsviken.
—, George, 4. 4., ved »Ray«s For

lis udenfor Analmac, Texas.
Kibsgaard, Christen, 26. 4., Bergen.
Kielland, Theodor, Sognepræst, 67 

A., 27. 2., Asker.
Kildahl, Dorothea, f. Larsen, 19. 7., 

Sandefjord.
Killingland, S.. Byfoged, 19. 5., 

Bodø.
Kirsebom, Thorvald August, 56 A., 

14. 9., Chr.ania.
Kittelsen, Ragnvald, 26 A., 29. 9., 

Dresden.
Kiær, Hans Th., 83 A., Drammen, 

H: Betzy, f. Schwartz.
Kjelsberg, Harald, Overlæge, 9. 6., 

Bergen, H: Inga, f. Thomesen.
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Kjerskow, Mariane, 85 A., 22. 5., 
Chr.ania.

Kjerulf, Inger Kirstine, 75 A., 27.
10., Mandal. I

K jæregaard, Alette, f. Manien, 49 A., 
5. 2., Tistedalen.

Klein, Otto, Conditor, 52% A., 26.
10., Fred.hald, H: Marie, f. Wil
berg.

Klingenberg, Marie, f. Ingebrigtsen, 
54 A., 8. 1., Bergen.

Kløvstad, Johannes, Læge, 36 A., 14., 
3., Chr.ania.

Knag, Hanna, 1. 3., Bergen.
Knudsen, Carl, Havnefoged, 65 A., 

27. 6., Chr.ania, bgr. Lillesand, 
H: Betta, f. Heldahl.

— , Finn, Arkitekt, 23. 1., Vestre 
Aker.

— , Wilhelm, Oberstl., 72 A., 4. 3., 
Chr.ania, H: Jeanette, f. Vibe.

Knudtzon, Jens, Toldb., 12. 4., Chr.- 
sund, H: Marianne, f. Moses.

— , Josefine, 18. 6., Ulleberg.
— , Mossik, f. Wallendahl, 21 A., 19.

12., Bergen.
Koch, Margit, f. Ingvoldstad, 28 A., 

10. 9., Chr.sand.
—, Melchior, Ingeniør, 6. 11., Chi

cago, H: Azora, f. Bretteville.
Kofoed, Knut, 9. 5., Chr.ania.
Kohrtz, Josefine Amalie, Enke, 

56% A., 27. 10., Chr.ania.
Kolderup, Edvard, Oberstl., 11. 9., 

Bygdø, H: Lisbeth, f. Grüner.
Kolstø, Svein, Bogholder, 39 A., 5. 

2., Chr.ania, H: Mathilde, f. 
Eriksen.

Konow, Fredrik Ludvig, Styrmand, 
19 A., Decbr., D/S. »Vanadisas 
Forlis.

Kopp, Hermine Marie, 5. 1., Chr.
ania.

Koren, Alfred, Toldkontrollør, 28. 6., ; 
Chr.ania, H: Anna, f. Christie.

—, Christian, Agronom, 24% A., 8.
9., Ringebu, H: Helga, f. Sollie.

—, Julie, f. Mohn, 10. 9., Ringebu.
—, Ulrik F. W. B., fhv. Sognepræst 

til Vanse, 79 A., 15. 11., Chr.
ania.

Krabbe, Nicolai Christian Synnes- 
tvedt, Skibskapt., 44% A., 18. 2., 
Horten, H: Johanne, f. Johan
sen.

—, Rebekka, f. Knudsen, 61 A., 25.
2., T.hjem.

Kraft, Agnete, f. Thilesen, 48 A., 27. 
8., Kbhvn.

Krag, John A., Forstmester, 57 A., 
6. 2., Eidsvold, H: Hanna, f. 
Thome.

Kramer, Dorothea Christine, 48 A., 
4. 5., Bergen.

— , Marie, f. Grønseth, 37 A., 12. 5., 
Chr.ania.

Krefting, Valgerd, 17. 1., Chr.ania.
Kreisch, Carl, Gravør, 12. 5., Chr.

ania, H: Helene, f. Hellesen.
Kristiansen, Johanne Marie,f. Went

zel, 84% A., 28. 8., Chr.ania.
Krog, August Gerhard Garman, Dis

ponent, 16. 4., Chr.ania, H: Ag
nes, f. Henschien.

— , Cecilie, f. Thoresen, 13. 11., Chr.
ania.

— , Peter B., Fyrvogter, 60 A., 8. 5., 
Værø.

— , Valentine, 10. 1., Bergen.
Krogh, Andrine, Enkefru, 62 A., 20. 

2., Chr.ania.
— , Emma Mathilde, f. Widing, 58 

A., 24. 2., Aasnes.
—, Georg, Kbmd., 70% A., 4. 4., 

Chr.sund, H: Ingeborg, f. Pare- 
lius.

—, Oline, f. Lund, 902/12 A., 18. 3., 
Chr.ania.

—, Tonning, Knud Carl, fhv. Sogne
præst, Dr. theol., 68 A., 19. 2., 
Chr.ania, H: Emma, f. Hagerup, 

von Krogh, Magdalene Sophie, 73% 
A., 21. 11., Bergen.

Krohn, Johanne Marie, f. Wiborg, 
86 A., 15. 9., Chr.ania.

—, Sofie Amalie, f. Rosendahl, 4. 5., 
Bergen.

Kroli, Bernthine, f. Rønning, 30. 7., 
Chr.ania.

Krum, Johan Carl Schriver, 18. 4., 
Ask pr. Bergen, H: Julie, f. 
Nysum.
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Kruse, Marie, f. Conlon, Skibsf. An
dreas K.s Enke, Moss, 66 A., 26. 
4., Chr.ania.

Krøger, Einar, 24 A., 6. 1., Tønsberg.
—, Gunnar, 22 A., 4. 8., Arendal.
Kröger, Olaus, Proprietær, 83 A., 

7. 2., Askøen.
Kyhn, Anna, f. Friherinde Fock, 

Stiftamtmandinde, 64 A., 8. 10., 
Hedåker, Sverige.

Laache, Oline, f. Nielsen, Bispinde, 
76 A., 20. 5., Chr.ania.

Lahn, Thea, f. Olsen, 30. 1., Bergen.
Lambertsen, Alf Nielsen, 16 A., 18. 

4., Bergen.
Lampe, Anna Dorthea, f. Sørensen, 

Sognepræst til Bamle J. F. L.s 
Enke, 86 A., 9. 8., Chr.ania.

—, Ingolf, Pianist, 44% A., 29. 5., 
Berlin.

Landgraff, Anne Sofie, f. Grøtting, 
79 A., 19. 2., Chr.ania.

Landmark, Anne Elisabeth, 91 A., 
26. 12., T.hjem.

—, Astrid, 26% A., 4. 6., T.hjem.
—, Christian Wilhelm, fhv. Udskift

ningsformand, 73 A., 14. 3., Sta
vanger, H: Bertha, f. Gjemre.

—, Thea, f. Basch, 96 A., 10. 4., 
Lejtet i Søndfjord.

Langberg, Petra, 15. 5., Bergen.
Lange, Petra Christine Margrethe 

Bing, f. Castberg, 79 A., 11. 1., 
Sandefjord.

—. Severine Petrine, 24. 2., Bergen.
de Lange, Gustav, Overlærer, 66 A., 

5. 1., Bergen, H: Magdalene, f. 
Finne.

—, Ingerid, 24 A., 12. 2., Bergen.
Langfeldt, Kamilla, 25% A., 20. 2., 

Brooklyn.
Larpent, Sophus Edmé, 73 A., 10. 3., 

Chr.ania.
Larsen, Arnt, Maskinist, 5. 12., Ber

gen, H: Elise, f. Norbeck.
Larsen, Carl, 55% A., 26. 3., Moss, 

H: Ida, f. Bertelsen.
—, L., Adjunkt, 8. 6., Chr.ania, H: 

Louise, f. Heyerdahl.
—, Ermenie Marie, f. Pera, 76% A., 

20. 9., Chr.ania.

Larsen, Martine, f. Rønneberg, 84 A., 
14. 4.. Chr.ania.

Lassen, Albert, 19. 6., Portland, 
Oregon.

—, Anne Severine, f. Isdal, 80 A., 
23. 3., Bergen.

Lassen, Christine Helene, f. Lootz, 
69 A., 10. 9., T.hjem.

Laurantzon, Th., fhv. Overlærer, 
77% A., 22. 10., Chr.ania, H: 
Thora, f. Berg.

Leegaard, Hans, 6. L, Bergen, H: 
Gjertine, f. Johannessen.

Leganger, Louise, f. Paulsen, 71 A., 
16. 6., Biel.

—, Otilia Marthine Johanne, f. Få
rup, Provst S. L.s Enke, 78 A., 
22. 4., Chr.ania.

Lehn, John, Fabrikejer, 69 A., 1. 
8., T.hjem, T: Johanne, f. Flad- 
aas.

Lenchow, Johanne, Enkefru, 15. 3., 
Chr.ania.

Levanger, Herman Frithjof, 3. 11., 
Chr.ania, H: Syrene, f. Bahn.

Lie, Betzy Marie, f. Larsen, 24. 5., 
Chr.ania.

— , Birgitte, f. Jensen, 79% A., 10. 
10., Bergen.

— . Gustav, 9. 1., Miami, Florida.
— , Johan, Kbmd., 72 A., 8. 4., Sta

vanger.
— , Karen E., f. Westby, 89*/i2 A., 3.

9., Nordre Odalen.
— , Kristine, f. Smith-Telle, 31% A., 

1. L, Chr.ania.
— , Laura, fhv. Bestyrerinde af Eu

genia Stiftelse, 73% A., 26. 9., 
Chr.ania.

— , Olaus M., Bogholder, 61 A., 28.
4., Thyholdt.

—, Marit, f. Pedersen, 76 A., 28. 3., 
Tromsø.

—, Thv., OB.sagf., 12. 10., Aadalen.
Lieblein, Jens Daniel Carolus, Pro

fessor, 83% A., 13. 8., Eidsvold, 
bgr. Chr.ania.

Lied, Paul Mathias, 31. 8., Chr.ania, 
H: Sachrine, f. Udness.

Lieungh, Elise, 87% A., 13. 8., 
Skien.
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Linaae, Laura, 30. 11., Porsgrund.
Lind, Christian, 42 A., 4. 6., Bergen, 

II: Agnes, f. Harmens.
—, Regine, 91 A., 6. 1., Bergen.
Lindboe, Axel Hagbarth, Direktør, 

65% A., 13. 10., Vestre Aker.
Lindeman, Christine Marie, f. Ler

che, Organist Frederik L.s Enke, 
93 A., 18. 3., Chr.ania.

Lindgaard, Jac., fhv. Kbmd., 70 A., 
7. 9., Ytterøen, H: Marie, f. 
Sandstad.

Lindner, W. D., Overtjener, 62 A., 
13. 1., Chr.ania.

Lindqvist, Axel Helmert, Toldb., 49 
A., 12. 11., Chr.ania.

Lister, Nils, Apotheker, 54 A., 30. 
1., Vestre Aker, bgr. Chr.ania, 
H: Maria, f. Winger.

Lochner, Johan Petter, 22 A., 10. 8., 
Newport.

—, Marie Christine, 76% A., 22. 6., 
Chr.sand.

Lockwood, Bastian Reimers, 7. 2., 
Los Angeles, Cal.

Logn, Jenny, f. Jentoft, 76 A., 27. 
9., Moss.

Longman, Aron J., fhv. Murer, 75 
A., 2. 8., Chr.ania, H: Olava, f. 
Torgersen.

Loose, Josefine B., f. Kjerland, 20. 
12., Bergen.

Lootz, Thomas, 62 A., 13. 12., Chr.- 
sand, H: Gunhild, f. Natvig.

Lorentzen, Andrea, f. Falkenberg, 
81% A., 16. 5., Chr.ania.
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A., 14. 2., T.hjem.

Sahlberg, Wilhelmine, 83 A., 3. 3., 
Fr.hald.

Salicath, Finn Album, 22 A., 26. 2., 
Chr.ania.

— , Fred. T., fhv. Politimester, 22. 
10., Chr.ania, H: Betty, f. Al
bum.

Saltnæs, Benny, f. Thoresen, 7. 6., 
Chr.ania.

Salvesen, Christian Fredrik, 83 A., 
15. 1., Edinburgh.

— , Julius, 62 A., 13. 3., Chr.ania.
— , Julius O., fhv. Overlærer, 80 A., 

4. 8., Arendal.
Samset, P. K., fhv. Telegrafkasserer, 

70% A., 26. 5.. T.hjem, H: Sina, 
f. Landmark.

Sand, Johannes, 5. 10., Kvikne.
— , Karen, 6. 4., Nedre Eker.
— , P. C., 82 A., 24. 4., Chr.ania, H: 

Cathinka, f. Pettersen.
— , Paul Gerhard, 63 A., 30. 9., 

Østre Aker, II: Hanna, f. Alseth. 
Sandberg, Aslaug, f. Frost, 20. 5., 

Chr.ania.
—, Christian S., 11. 11., Yxpila.
—, Jacob Andreas Wille, fhv. Sog

nepræst, 12. 4., Chr.ania, H: 
Henriette, f. Beer.

—, Lars Christian Sunde, Revisor, 
66 A., 29. 1., Chr.ania.

—, Sina, 23. 6., Chr.ania.
Sanne, O. C., Ingeniør, 54 A., 31.

10., Chr.ania.
Saure, Kassandra, f. Kloster, 15.9., 

Hosanger.
Schamaun, Ulrik, 6. 1., Aas, H: 

Amalie, f. Stabel.

Schanke, Andrine Gundersen, 60 A., 
1. 2., Bergen.

—, Lucie Helene, f. Køhier, Sogne
præst S.s Enke, 71 A., 4. 12., 
Chr.ania.

Schee, Ingrid, 22. 12., Dokka.
Schiander, Fredrik, Agent, 57 A., 

8. 5., Chr.ania, H: Dagny, f. 
Lange.

Schielderup, Carola Marie, 16 A., 
3. 4., Bergen.

Schilling, Anne, Enkefru, 85% A., 
22. 1., Chr.ania.

Schi ve, Hans Holst, Forvalter, 74 
A., 18. 1., Chr.ania, H: .Gina, f. 
Magnus.

Sch i øtt, Johanne, f. Young, 67 A., 
7. 5., Chr.ania.

—, Marie, Brigadelæge S.s Enke, 87 
A., 5. 4., Chr.ania.

Schiøtz, Hanna, f. Øvergaard, 64% 
A., 30. 1., Hamar.

Schjelderup, August, 15. 6., Dams- 
gaard.

— , E., Mægler, 83 A., 5. 10., Bergen, 
H: Nancy, f. Pillot.

Schjoldager, Agnese, f. Celi, 15. 8., 
Chr.ania.

Schjøll, Wigulf, 36 A., 6. 6., Chr.
ania.

Schjøth, Abel Cathrine, f. Weisser, 
79 A., 25. 2., Chr.sand.

Schjøtt, T. A., fhv. Skibsf., 16. 9., 
Chr.ania, H: Severine, f. Ander
son.

Sch lyder, Alette, 65 A., 6. 6., Aale- 
sund.

Schmedling, Juan Luis, 23. 12., Chr.
ania.

Schmidt, Emilie, 4. 2., Chr.ania.
— , J. G., kgl. Fuldm., 61 A., 8. 3,. 

Chr.ania.
— , Marie, f. Hartje, 76 A., 27. 10., 

Chr.ania.
Schon, Caroline, Enkefru, 65 A., 23.

3., Chr.ania.
Sehr i ver, J. O., Uhrmager, 53 A., 

11. 8., Stabæk.
Schrøder, Hjørdis Elisabeth, 9. 5., 

Chr.ania.
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Schrøder, Mali, Enke, 54 A., 23. 10., 
T.hjem.

Schroeter, Juliane, f. Perregaard, 8. 
3., Bergen.

Schouboe, Julie Elisa, Datter af 
Statssekretær S. i Chr.ania, 98 
A., 14. 10., Kbhvn.

Schult, Andreas Wrigth, fhv. Gods
forvalter, 79% A., 15. 2., Mos- 
sjøen, H: Anna, f. Anzjøn.

Schultz, Cathrine, Enkefru, 13. 3., 
Aaskollen pr. Drammen, bgr. 
Chr.ania.

—, Harriet Elisabeth, f. Robertson, 
12. 6., Chr.ania.

—, P., 78 A., 28. 4., Ullern.
Schumann, Johan Cort, Agronom, 

3. 5., Bergen.
Scliweigaard, Abraham Georg Rø

mer, Brugsejer, 5. 6., Kragerø, 
H: Claudia, f. Thomesen.

Schøien, Berntine Levin, 83 A., 3.
2., Chr.ania.

Schønheyder, Marie Cathinca, f. 
Maurer, 14. 11., Ullensager.

Schøning, Nikolai, 15. 3., Eidanger, 
bgr. Drøbak.

Seeberg, E. A., Grosserer, 7. 12., 
Tønsberg.

—, Gunda, 10. 9., Los Angelos, Cali
fornien.

Seer up, Johan Martin, Bundt- 
magerm., 60 A., 3. 11., Oslo, H: 
Hilda, f. Nilsen.

Selboe, Jens Nicolai, 21 A., 11. 10., 
Grefsen, bgr. Lillestrøm.

Sellæg, Halvard, Driftsbestyrer, 7. 
1., Chr.sand, H: Louise A., f. 
Lysholm.

Selmer, Fredrik, fhv. Typograf, 80 
A., 6. 10., Chr.ania.

Sem, Einar, 34 A., 18. 10., Batavia.
Sevaldsen, Odin R., fhv. Bankfuldm., 

1. 6., Chr.ania
Siegwarth, Hj., Skibsreder, 10. 7., 

Chr.ania, H: Elise, f. Hansen.
Silchenstedt, Julius, Bankkasserer, 

13. 11., Bergen.
Simonsen, P.. Fløtningsfuldm., 3.

10., Elverum.

Sinding, Augusta, f. Meyer, 25. 2., 
Chr.ania.

Sinding-Larsen, Alfred, Auditør, 28.
1., Chr.ania.

Singdahlsen, Ingeborg Anette, f. 
Haug, 9. 1., Arendal.

—, Olea, f. Petersen, 30. 8., Arendal.
Siqveland, Maria Theodora, Missio

nær, 49 A., 10. 5., Madagaskar.
Siverts, Ruth, 25. 10., Chr.ania.
Skaga, Edvard Anker, Kunstmaler, 

53 A., 29. 11., Chr.ania, H: 
Anna, f. Wahlberg.

Skancke, Bergliot, 22. 4., Aas.
Skavang, Nils, Provst, 78% A., 5.

10., Næs, Hedemarken, H: Ag
nethe, f. Lunke.

Skomrak, Johanne Pauline, f. Kruse, 
3. 1., Lyngdal.

Slotfeldt, Bergliot, 217/12 A., 25. 11., 
Chr.ania.

Smedal, Caroline, Enkefru, 83 A.y 
10. 10., Chr.ania.

—, Harald, Rigsadvokat, 52 A., 3.
5., Chr.ania.

Smith, Birger, 52 A., 12. 6., Wat
son, Minnesota.

—, Christian. Optikus, 21. 10., Ber
gen.

—, Fridtjov, 10. 11., Chr.ania.
—, Gabriel Benjamin, 84 A., 19. 1., 

Chr.ania, H: Sofie, f. Schive.
—, Gunvor Gude, 8. 9., Chr.ania.
—, Hans Anton, fhv. Kirkesanger 

til Manger, 71 A., 15. 5., Man
ger.

—, Johanne Everine, f. Johannessen.
1. 4., Bergen.

—, Johanne Wilhelmine Barclay, 5.
6., Chr.ania.

Sodeland, Hedvig, f. Loose, 29. 3., 
Vestre Aker.

Sogn, Ida, f. Woxen, 76 A., 11. 3., 
V. Aker, begr. Chr.ania.

Solem, Anna, f. Jarmann, 14. 1., 
Chr.ania.

Sollied, H. O., fhv. Forvalter, 79 A., 
26. 12., Ørskog.

Sommer, Hanna, 78 A., 30. 12., St. 
Jørgens Hus, T.hjem.

Sommerin, Maren, 5. 4., Asker.
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Sommerschild, Frithjof. 72 A., 5. 5., 
T.hjem.

SpeiIberg, Thora, f. Thorsen, 76% 
A., 18. 12., Kolbjørnsvig pr. 
A rendal.

Stålhane, C. A., fhv. Snedkerm., 91 
A., 4. 10., Chr.ania, H: Emilie, 
f. Thorstens.

Stabel, Peter Lorentz, Sorenskriver, 
73 A., 14. 6., Chr.sand, H: Ot
tilie, f. Hansen.

Stang, J. G. H., Distriktslæge, 16. 
6., Namsos.

—. Julie, Ingeniør Fredrik S.s Enke, 
17. 8., St. Paul, Minn.

—, Sigrid, .f Kleve, 69 A., 20. 4., 
Dybvaag.

Staudemann, Carl Jacob, 8. 2.,
T.hjem.

Steen, Alexander Martin, 29 A., 15.
7., Brooklyn.

—, Henrik Anker, Premierl. i Ma
rinen, 23. 8., Arendal, bgr. Chr.
ania.

—, Jørgen 0. Althandt, 24. 12., Ber
gen, II: Emilie, f. Johansen.

—. Kaja, Enkefru, 8. 1., Risør.
—, 0. M., fhv. Stationsmester, 25.

10., Lillehammer.
—. Olaf, Premierl. i Kongo, 28 A., 

10. 9., Bruxelles.
—, Ole Johan, Arbejdsformand, 63 

A., 18. 1., Bergen, H: Franciska, 
f. Nilsen.

—, Oline Marie, 65 A., 20. 8., 
T.hjem.

—, Petra Elisabeth Rask, 76 A.,, 
22. 12., T.hjem.

— , Rasmus Wright, Major, 63 A., 
5. 8., Lardal, H: Fredrikke, f. 
Moe.

— , Sigvard, Stuedor, 53 A., 23. 3., 
T.hjem.

— Wilhelmine Elida, 8 A., 31. 1., 
Bergen.

Steenbuch, Cathrine, f. Jacobsen, 79 
A., 29. 10., Chr.ania.

Steensgaard, Elise, f. Hansen, (Oust- 
øen), 85% A., 16. 1., Chr.ania.

Steenstrup, Trine, 65% A., 13. 12., 
Chr.ania.

Steffensen, Sara, f. Hermansen, 82 
A., 9. 3., Bergen.

Stendahl, Anna, f. Johansen, 30 A.y 
15. 5., Chr.sand.

Stender, Nicolai, 8. 5., Bergen, H: 
Dora, f. Neumann.

Stenersen, Andreas Nicolai Hessel
berg, Læge, 37 A., 19. 11., Hor
ten, brændt Chr.ania.

—, Margit, 28 A., 25. 11., Chr.ania.
Stenkjær, Caroline Fredrikke, f.

Kjelsberg, 63 A., 9. 2., Narvik.
Stephenson, Ragnhild, 31. 3., Chr.

ania.
Stier, Henriette Fredrikke, f. Helms- 

dorff, 19. 11., Chr.ania.
Stoddart, Anna Barbara, f. Schjøtt, 

Enke efter Ejendomsbesidder 
Mark S., 6. 6., Didmond Har
bour, Lyttleton, New Zealand.

Stoltz, Rudolph, 22. 4., Bergen.
—, Thora Neuberg, 18. 7., Bergen.
Storm, Agnes, f. Christensen, Major 

Fr. S.s Enke, 20. 12., Stavanger.
—, Fredrik, Major, 29. 10., Stavan

ger, H: Agnes, f. Christensen.
Storvik, John, Verksejer, 68 A., 7.

8., Dahle pr. Chr.sund, H: An
drine, f. Gulbrandsen.

Straith, Axel, 57 A., 9. 1., Chr.
ania, II: Anna, f. Kristoffersen.

Stray, Hans Christian, 53% A., 7. 
3., Chr.sand.

Strøm, Anders, Malerm., 4. 8., Chr.
ania, II: Johanne, f. Christen
sen.

—, Fredrik, 11. 3., Chr.ania, H: 
Anna, f. Hansen.

— , Hans Jacob, Murmester, 74 A., 
21. 3., T.hjem, H: Marie, f. Aas.

— , Johanne, f. Hansen, 78 A., 6. 11.r 
Lurøy.

— , Olaus, Stationsmester, 59 A., 23.
3., Skarnæs.

—, Otto, Stationsmester, 59% A., 
28. 4., Bøn.

Strømme, Maren, f. Grieg, 11. 4., 
Chr.ania.

Styhr, Augusta, 28. 3., Chr.sand.
Støp, Marie, 20 A., 17. 1., Chr.ania.
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Støylen, Inga, 26. 8., Chr.ania, bgr. 
Vestre Aker.

Suhrke, Ernst Bernhard, Konsul, 7.
1., Nordstrand, H: Sigrid, f. 
Meidell.

Sundby, Julius, Gaardbruger, 73 A., 
27. 2., Vestby.

Sundt, Andr., Stykjunker, 74 A., 31. 
8., Drøbak, H: Kathinca, f. Nan
nestad.

—, Mauritz, 50 A., 9. 6., Buenos Ai
res.

Svanøe, Ragna Rodgers, 33% A., 4.
4., London.

Svendsen, Johan, Komponist, 70 A., 
14. 6., Kbhvn., bgr. Chr.ania.

—, Maren, f. Ottesen, 86 % A., 1. 3., 
Chr.ania.

—, Olette Malene, 65 A., 4. 4., 
Kragerø.

—, Pauline, f. Larpent, 5. 4., Kb.- 
hvn., bgr. Chr.ania.

Svenneby, Brede, 67 A., 24. 7., Vaa- 
ler, Solør.

Sverdrup, Fredrik Wilhelm Georg, 
fhv. Kommandørkaptejn, 7. 10., 
Chr.ania, H: Sigrid, f. Falch.

—, Maren Reisener Falch, 25. 11., 
Chr.ania, bgr. Leka.

—, Otto Andreas Knoph, 36 A., 10.
6., Chr.ania.

Syversen, Hans Chr., Cand, jur., 2.
8., Chr.ania.

Szacinski, Aase, 1. 9., Tønsberg.’
Sæther, Ivar Andreas Iversen, Cand, 

pharm., 30^ A., 6. 9., Arendal.
—, O. A., Bankkasserer, 87 A., 19.

4., Stenkjær.
Sætre, Helga Dorthea, f. Heggen, 6. 

4., Neevengaarden pr. Bergen.
Søeberg, Anna Margrethe, 6. 3., 

Asker., bgr. Sandefjord.
Søholt, Jens Sophus Christian, Styr

mand, 28. 6., Swatow, China.
Sønnichsén, J. P., Dr., 21. 10., Dia

konhjemmet.
Sørensen, Alvilde, f. Poulsen, Kon

rektor H. L. S.s Enke, 11. 1., 
Chr.ania.

—, Catharina, f .Mohr, Sognepræst

F. C. M. S.s Enke, 18. 11., Chr.
ania.

—, Johan Lindemann, 21 A., Oktbr. 
(?), paa Søen.

—, Kaja Müller, 16. 3., Kbhvn.
—, Mads, Skibsf., 30. 12., Chr.ania, 

H: Rosa, f. Peters.
Sørenssen, Else, Statsraad A. S.s 

Enke, 86 A., 11. 12., Rygge.
Sørlie, Caspar, 4. 10., ombord i 

»Vigo«, Stillehavet.
Sørlye, Johan Lyder, Infant.kapt., 

27. 9., Chr.ania, H: Thora, f. 
Engelschiøn.

Søyland, A. J., Toldassistent, 73)4 
A., 29. 5., Flekkefjord.

Tandberg, Anna Westlye, Enkefru, 
64 A., 29. 1., Berlin, bgr. Vestre 
Aker.

—, Christian, Bogtrykker, 17. 3., 
Chr.ania.

—, Emil, 64 A., 17. 9., Strømsø.
—, Frantz, Grosserer, 67 A., 23. 8., 

Drammen, H: Thora, f. Heiberg.
—, Stener Johannes, Sognepræst,

25. 5., Chr.ania, H: Louise, f. 
Grøndahl.

Taraldsen, Peter Manfeldt, fhv. Rej
sende, 72 A., 14. 10., Chr.ania, 
H: Antonie Manfeldt, f. Knoph.

Teilman, Carl Emil Mathiesen, 19. 
1., Chr.ania.

Tellefsen, Camillo, Toldopsynsmand, 
15. 7., Chr.ania, H: Inga, f. Jo
hansen.

Tengs, Serine Torgersen, f. Düring, 
62*4 A., 28. 6., Bergen.

Thaulow, H. H., Ingeniør, 39 A., 10.
6., Chr.ania, H: Laura, f. Heyer
dahl.

Thesen, Marie Dorthea, 25 A., 11. 
1., Nes, Romerike.

Theiste, Magnus, 73 A., 1. 8., Lille
hammer, brændt Chr.ania.

Thesen, Gustav Fredrik, 82 A., 10. 
8., Julseth.

Thinn, Christine, f. Ottesen, 87 A., 
6. 2., Chr.ania.

Thomasen, Barbara Chatrine, f. Sel- 
likchen, 74 A., 21. 9., Bergen.

Thomassen, C. N., Disponent, 56 A.,
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16. 8., Lian, IT: Anne, f. Ber
thelsen.

Thomassen, Thea, 57 A., 21. 5., 
Drammen.

Thorén, Azora, Frue, 61 A., 14. 10., 
Chr.ania.

Thoresen, Borghild, 11. 3., Chr.ania.
— , Cecilie Cathrine, f. Bergh, 31. 1., 

Chr.ania.
— . E., fhv. Kbmd., 79 A., 28. 6., 

Chr.ania.
— , Maren, 86% A., 28. 6., Chr.ania. 
Thorsen, Claus Ejnar, Styrmand, 

24% A., 31. 1., fra Australien— 
Peru.

—, Elvina, Musiklærerinde, 16. 7., 
Chr.ania.

—, Mathilde, Enkefru, 1. 4., Nøterø.
—, Theodora, 72 A., 6. 3., Sande

fjord.
Thorød, Karoline Augusta, f. Om- 

dahl, 84 A., 28. 2., Stokke.
Thrane, Martha Christine, f. Schnit- 

ler, 16. 6., Chr.ania.
Thue, Anders K., Lærer, 79% A., 

18. 1., Bergen, bgr. Fane, H: 
Eva, f. Baltzersen.

Thurmann, Jacob, Direktør, 18. 8., 
Vestre Aker, H: Gunhild, f. Soot.

Thøring, Emma Mathilde, 11. 5., 
Chr.ania.

Tietjen, Christiane Dorthea, f. Grahl, 
81 A., 7. 4., Bergen.

Tillisch, Fredrik Meyer, 10. 2., Chi
cago.

Titland, Louise, f. Helmers, 83 A., 
21. 1., Florø.

Tolstrup, Carl Johannes, Sogne
præst, 39 A., 2. 9., Kbhvn.

Torgersen, f. Nærup, 19. 6., Gud
brandsdalen.

—, J., Cand, philos., 74 A., 11. 4., 
Chr.ania.

Torkildson, Amalie, 75 A., 6. 7., 
Chr.sand.

Tornøe, Christiane, f. Bendeke, Di
striktslæge T.s Enke, 6. 11., 
Chr.ania.

Tostrup, Hartvig Hvid, Skibsf., 18. 
11., Glasgow, H : Alvilde, f. Ar
nesen i Bergen.

Trosdalil, Johan Storm, Guldsmed, 
62 A., 28. 1., Fr.hald, H: Laura, 
f. Weimann.

Trumpy, Alfred August, Ingeniør, 
15. 1., Bergen.

Trøan, Jens, Lærer, 28 A., 14. 10., 
Børos.

Trønnes, Karenus, 73% A., 23. 1., 
Skien, H: Laura, f. Krabbe.

Tybring, Egidia, f. Blom, 9.3 A., 4. 
2., Chr.ania.

Türkheimer, Julian, 47 A., 1. 7., 
Chr.ania.

Tysland, Lars Jørgen, Oberst, 12. 
6., Bergen, H: Marie, f. Sand
berg.

Tønnesen, Martha, f. Margraf, 27. 
10., Hamburg.

Ulich, G. P., Handelsmand, 89% A., 
22. 6., Loppen.

Ullitz, Janette Emilie, 83 A., 26. 2., 
Chr.ania.

Unger, Johan Ejnar, Provst, 79 A., 
19. 5., Bosendal.

—, Samuline, f. Baltzersen, 84 A., 
9. 8., Fr.stad.

Urbye, Trine Marie, f. Schmidt, 74% 
A., 21. 2., T.hjem.

Valseng, Alette, f. Strøm, 49 A., 26. 
2., Sande.

Vauvert, Jacobine, f. Aalborg, 85% 
A., 17. 2., Porsgrund.

Vedel, August, 75 A., 8. 3., Bygdø.
Vedeler, Anna, 81 A., 31. 5., Ber

gen.
—, Berentine, 3. 1., Bergen.
—, Christian Fredrik, Overlærer. 84 

A., 23. 1., T.hjem.
Vellesen, Velle, Kirkesanger, 71% 

A., 15. 2., Lillesand.
Vogt, Marie, Enkefru, 74 A., 1. 5., 

Chr.ania.
Voigt, Evald Lauritz, Maskinist, 29 

A., 24. 7., Cardiff.
Vold, Helge Nilssen, Provst, 10. 5., 

Hedrum.
Waal, Hjørdis Ella Helene, 20 A., 

30. 8., Chr.ania.
Waaler, Ragnhild Dorthea, f. Muus, 

49 A., 4. 6., Digerudgrunden, 
Fyr, bgr. Oslo.



50 Dødsfald i Norge 1911.

Waldenström, Claus Martin Gustav, 
25 A., 14. 1., San Francisco.

Walløe, Charlotte Amalie, f. Walløe, 
77 A., 29. 7., Fr.værn.

Wandrup, Karen Dorthea, 25. 8., 
Chr.ania.

Wang, Eyvind, Dr. med., 22. 10., 
Chr.ania, H: Marie, f. Lea.

Wangberg, O., Bygmester, 78 A., 11. 
8., Stavanger.

Wankel, Kaj, Stud, med., 4. 7., Ve
stre Aker, bgr. Moss.

Warncke, Ludvig Holberg, Skibsf., 
42 A., 1. 5., Bergen.

Wasserfall, Karl Falk, Sorenskriver, 
78% A., 19. 10., Lillestrøm, bgr. 
Chr.ania, H: Ragnhild, f. Va- 
nelius.

Wathner, Christence, fhv. Lærer
inde, 68 A., 13. 1., Chr.ania.

Waxvik, Maren Johanne Christiane, 
f. Bugge, 22. 5., Stangvik.

Wedege, Sofie, Frue, 74 A., 10. 10., 
Finkongkjejlen.

Wefring, Lydia, 29. 4., Bergen.
Wegner, Heinrich Benjamin, 19. 7., 

Chr.ania, H: Henriette, f. Vibe.
Weichmann, Johan Ludvig, Skibsf., 

46 A., 15. 5., Os, H; Olga, f. 
Widding.

Weidemann, Christian, 86 A., 7. 11., 
Hamar.

—, Valborg, f. Sommerfeldt, 72 A., 
29. 9., T.hjem.

Weisser, Carsten Boysen, Stud, jur., 
27 A., 21. 12., Chr.ania.

Weltzin, Frithjof Erling, 16 A., 6. 
8., Bruvik.

—, Nicoline, 86% A., 21. 2., Etne.
—, Wilhelma Louise, 19 A., 12. 7., 

Bergen.
Wenneberg, Peder Heuch, fhv. Ad

junkt, 67 A., 3. 5., Chr.ania, H: 
Rina, f. Knutzen.

Wensberg, Elias, Barber, 89 A., 12. 
12., Chr.ania.

Werenskiold, Emil, April (?), Au
stralien.

Wergeland, Hermana, f. Thorp, 89 
A., 28. 5., Chr.ania.

Werner, Wilh. C., Bogtrykker, 82 
A., 14. 5., Ullern.

Wesenberg, Hagbart, Overlærer, 62 
A., 3. 5., Chr.ania.

—, Jensine, f. Dedichen, 69% A., 7.
8., Chr.ania.

Wessel, Antonette Christine, 22. 6., 
Chr.ania.

Westergaard, Elisabeth, 19. 9., Aren
dal.

Westerstrøm, Walborg Elida, 18 A., 
15. 1., Chr.ania.

Wetten, Knut, Læge, 40% A., 19.
10., Nordland.

Wettre, Josefine, f. Christoffersen, 
15. 1., Chr.ania.

Wexelsen, Marie, 7. 12., T.hjem.
Weyergang, Emma, f. Pickernell, 

30. 9., Mandal.
Wiberg, Johan Fredrik Lampe, Ja

nuar, Peoria, 111., Amerika, H: 
Anna, f. Jürgensen.

Wichmann, Caroline, 3. 11., Chr.
sand.

Wienberg, Brita, f. Djupstrøm, 52 
A., 3. 11., Philadelphia.

Wiese, Thina, f. Lundgreen, 60 A., 
11. 8., Chr.ania.

Wigandt, Astrid, f. Andersen, 20. 3., 
Bergen.

—, Finn, 12. ]., Bergen.
Wiig, A. O., fhv. Hovedarsenalfor- 

valter, 76% A., 29. 1., Chr.ania.
Wilkens, Karen, 19. 7., Chr.ania.
Wille, Gunhild, 27% A., Febr. ?, Los 

Angeles, Cal.
Williams, Henrik Fredrik Suhr, 45 

A., 11. 12., Litchfield, Minn.
Wingaard, Oluf, ORsagf., 20. 1., Ha

mar, H: Karen, f. Nilsen.
Winger, Agnete, 22. 10., Chr.ania.
Winsnes, Thrine, Enkefru, 25. 9., 

Drøbak.
Winther, Anna Justine, 19. 11., 

Oslo.
—, Oscar Johan, 22 A., 1. 4., Chr.

ania.
Wisløff, Carl Johan Fredrik, fhv. 

Ligningsassistent, 74 A., 22. 4., 
Chr.ania, H: Elise, f. Juell.

—, Christian H. U., Provst, 75 A.,
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6. 12., Chr.ania, H: Emilie, f. 
Sundsdal.

W i snes, Johan Sofus Weisser, 35 
A., 22. 8., Chr.ania.

Wold, Andrea Marie, 86 A., 25. 11., 
Drammen.

—, Ingeborg, 17. 8., Chr.ania.
Woll, Johan Lorenz, 64 A., 29. 5., 

Chr.ania.
Worm-Müller, Jacob, 7. 5., Chr.

ania, H: Emmy, f. Hornemann. 
Woxen, Emil Thorvald, Kbmd., 70 

A., 14. 8., Chr.ania, H: Fred
rikke, f. Hofgaard.

—, Trygve, 29. 1., Kongmoon, Kina. 
Woxholdt, Grethe, f. Dannevig, 4.

5., Chr.ania.
Wright, P. K., 79 A., 25. 2., Skov

dal ved Aarhus, bgr. Porsgrund. 
Wulf, Christian, 2. 5., Hamburg. 
Wunderlich, Emma, f. Groth, 24. 6., 

Bergen.
Zetterholm, Mathilde, 23. 10., Chr.

ania.
Øhrn, Helga, 6. 7., Chr.ania.
Øren, Hans A., Kbmd., 6. 8., Viker

sund.
Østbye, Thv. E., ORsagf., 65 A., 21.

3., Chr.ania, bgr. Bærum, H; 
Johanne, f. Kyhn.

Østerberg, Ingeborg Alberta, f. Ir
gens, 76 A., 19. 9., T.hjem.

Øverland, Ole Andreas, 20. 6., Chr.
ania, H: Oline, f. Brun.

Øyen, Bertha Marie, f. Pfefferkorn, 
54 A., 25. 8., Stabæk.
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